

ตัดสินวันนี้คดี 112

ทักซิณลูน

อึ้งค์แจงศาลทั้งน้ำตา

**เบิกความปมคดีปเสียง
ขอพรวันเกิด-สังฆราช
ดร.ธีรกรเขากระโง่งนัด
เลี้ยงยกเป็น'กตัญญูพิเศษ'**
'ทักซิณ'ลูนศาลอาญานัดตัดสิน
คดี 112 วันนี้ ขณะที่'อึ้งค์'ขึ้นศาล
รธน.เบิกความคดี □อ่านต่อหน้า 10

● **ทักซิณลูน** □ต่อจากหน้า 1
คลิปเสียงครั้งสุดท้าย มีบรรยากาศหลัง
น้ำตา ก่อนฟังคำพิพากษา 29 ส.ค. ที่สาว
โสดีแพทองธาร-ทักซิณ-ครอบครัว' เข้า
เฝ้าสมเด็จพระสังฆราช กราบขอพรวันเกิด
อายุครบ 39 ปี 'ภูมิธรรม'มั่นใจนายกฯ
บริสุทธิ์ หวังศาลตัดสินด้วยความเมตตา
'สุทิน' คุยรุ่นเก่าเพื่อไทยไม่หวั่นไหว
คือเอสไอลุยตรวจสอบที่ดินเขากระโง่ง
วันที่สาม พบหลักฐานเพียบรุกไล่แนวเขต
รถไฟ ซึ่เป็นไปได้นำเข้าเป็นคดีพิเศษ
'อึ้งค์-ครอบครัว'เข้าเฝ้าสังฆราช
เมื่อวันที่ 21 ส.ค. น.ส.แพทองธาร

บางขวด เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ในฐานะพยาน เดินทางมาถึงศาลโดยเซ็นชื่อและตรวจสอบสำเนาเอกสารก่อนเข้าห้องพิจารณาคดี

ผู้สื่อข่าวถาม น.ส.แพทองธาร กำลังใจยังดีอยู่หรือไม่ นายกฯ หันมาอึ้งโดยไม่ตอบคำถาม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนเวลาไต่สวนพยานบุคคล ตำรวจนำรั้วเหล็กมาตั้งเรียงจากรั้วขอบเขต พร้อมนำสุนัขตำรวจเข้าตรวจสอบพื้นที่ศาลเพื่อความปลอดภัย และเพื่อให้ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องเข้าไปพื้นที่หวงห้าม ในส่วนบริเวณศาลรัฐธรรมนูญ เจ้าหน้าที่ศาลรัฐธรรมนูญจะนำจอโทรทัศน์มาติดตั้งถ่ายทอดบรรยากาศภายในห้องพิจารณาคดีไต่สวน ขณะที่บริเวณโดยรอบมีกำลังตำรวจจากกองบังคับการตำรวจนครบาล 2 มาดูแลความเรียบร้อยประมาณ 1 กองร้อย

ปธ.สั่งงดถ่ายสด-ห้ามแพร่ข้อมูล

เวลา 10.30 น. ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญออกนั่งบัลลังก์ไต่สวนพยานบุคคลกรณีประธานวุฒิสภาส่งคำร้องของสว. 36 คน ให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 170 วรรคสาม ประกอบมาตรา 82 ว่าความเป็นรัฐมนตรีของน.ส.แพทองธาร สิ้นสุดลงเฉพาะตัวตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 170 วรรคหนึ่ง (4) ประกอบมาตรา 106 (4) และ (5) หรือไม่ เนื่องจากไม่มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์ และฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง จากกรณีคลิปเสียงสนทนากับสุนเซน

นายกรินทร์ เชมไตรรัตน์ ประธานศาลรัฐธรรมนูญ ชี้แจงกระบวนการพิจารณาว่า วันนี้เป็นการนัดไต่สวนพยานบุคคลที่เรียกมาให้ถ้อยคำในคดีที่ประธานวุฒิสภาส่งคำร้อง ศาลไม่อนุญาตให้มีการถ่ายทอดภาพและเสียงในการไต่สวนเนื่องจากพยานบุคคลที่มาให้ถ้อยคำเป็นพยานคู่ และเป็นคดีที่เป็นความลับเกี่ยวกับความมั่นคงของประเทศ ห้ามไม่ให้ผู้เข้ารับฟังการไต่สวนของศาลรัฐธรรมนูญ

นำข้อความการไต่สวนออกไปเผยแพร่และห้ามไม่ให้บิดเบือนข้อเท็จจริง หรือข้อกฎหมายในลักษณะการสร้างความเข้าใจผิดต่อสาธารณชน

จากนั้นเจ้าหน้าที่ศาลได้รายงานผู้มาศาลของคู่กรณีว่า โดยฝ่ายผู้ร้องทางประธานวุฒิสภามอบฉันทะให้ผู้แทนมาศาลประกอบด้วย 1.พล.อ.สวัสดิ์ ตัณฑา สมาชิกวุฒิสภา (สว.) 2.พล.ต.ฉัตรบรรณแสงเพชร สว. 3.นายกรินทร์ แก่นหิรัญ 4.นายคุณ แก่นหิรัญ 5.นายอมร สุวรรณโรจน์ ส่วนผู้ถูกร้อง คือ น.ส.แพทองธาร และพยานบุคคล คือ นายจักรชัย บางขวด

นายกรินทร์แจ้งว่าในการไต่สวนศาลมอบหมายให้ นายวิรุฬห์ แสงเทียน และ นายมงคล เทพพิทักษ์ เป็นผู้ดำเนินการไต่สวน และมีตุลาการศาลรัฐธรรมนูญท่านอื่นร่วมซักถาม โดยนายวิรุฬห์ขอไต่สวนนายจักรชัยเป็นปากแรก และขอให้ น.ส.แพทองธารออกไปรอด้านนอก

หลังน้ำตากลางศาล-นัดชี้ 29 ส.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในระหว่างการไต่สวนพยานบุคคล ช่วงที่ น.ส.แพทองธารปฏิเสธต่อหน้าศาล ก่อนตอบข้อซักถามเป็นที่สังเกตว่าด้านขวามือของนายกรินทร์ได้วางยาคุมที่ขออนุญาตนำเข้ามาพร้อมปากกา ไว้ตามความเคยชิน

มีรายงานจากผู้เข้าฟังการเปิดความเปิดเผยว่า บรรยากาศบางช่วง น.ส.แพทองธารได้อธิบายถึงการพูดคุยเจรจาเพื่อให้สถานการณ์คลี่คลาย โดยหยิบยกการที่ตนเองมีครอบครัวมีลูกเล็ก ไม่ต้องการให้ทุกครอบครัวต้องสูญเสีย ซึ่ง น.ส.แพทองธารพูดไปถึงมีน้ำตาไหลออกมาด้วย

เวลา 13.02 น. หลังศาลรัฐธรรมนูญไต่สวนพยาน 2 ปาก แล้วเสร็จ ซึ่งใช้เวลา 2 ชั่วโมงกว่า

นายกรินทร์ย้ำระหว่างอ่านรายงานกระบวนการพิจารณาว่า ห้ามมิให้ผู้เข้ารับฟังการไต่สวนนำข้อมูลการไต่สวนไปเผยแพร่และบิดเบือนข้อมูลที่จะทำให้อาสาชนเกิดความเข้าใจผิด และตามที่

ศาลได้สั่งให้ผู้กรณียื่นคำแถลงปิดคดีในวันที่ 27 ส.ค. 2568 นัดแถลงด้วยวาจาปริกษาหารือและลงมติในวันที่ 29 ส.ค. เวลา 09.30 น.และอ่านคำวินิจฉัยให้ผู้กรณีฟังในเวลา 15.00 น. นั้น

พิจารณาแล้วเห็นว่า ตุลาการแต่ละท่านมีเวลาทำคำวินิจฉัยส่วนตัวเพียง 1 วัน เพื่อให้การวินิจฉัยของศาลเป็นไปอย่างรอบคอบและครบถ้วน อาศัยอำนาจตามพ.ร.บ.ว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีของศาลรัฐธรรมนูญ 2561 มาตรา 31 ให้ผู้กรณียื่นคำแถลงปิดคดีเสนอต่อศาลภายในวันที่ 25 ส.ค. หากไม่ยื่นถือว่าไม่คิดใจยื่น ส่วนการนัดแถลงด้วยวาจา ปริกษาหารือและลงมติ และนัดฟังคำวินิจฉัยให้เป็นไปตามกำหนดเดิม

ทั้งนี้ ระหว่างการอ่านรายงานของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ก็ต้องได้ฉายและจับภาพไปที่ น.ส.แพทองธาร มีสีหน้านิ่งเฉยเกร็งเครียด พยายามเม้มปากตลอดเวลามือประสานคั่นหน้า เหมือนนัยน์ตาเศร้า

ขอบคุณแฟนคลับส่งกำลังใจ

เวลา 13.25 น. น.ส.แพทองธาร พร้อมคณะ เดินทางจากห้องพิจารณาคดี ชั้น 3 โดยมีสีหน้ายิ้มแย้มแจ่มใส ขณะที่แฟนคลับซึ่งรออยู่ ได้ให้กำลังใจว่า “ส่งกำลังใจให้นายกฯ อึ้งค์ นายกฯ ในดวงใจ” และเตรียมภาพหลวงปู่ทวดกับพวงมาลัยดอกไม้มามอบให้ โดย น.ส.แพทองธารหันไปสอบถามเจ้าหน้าที่ว่าสามารถรับได้หรือไม่ก่อนที่จะยกมือไหว้ขอบคุณ โดยไม่ได้รับสิ่งของดังกล่าว เพราะเกรงเรื่องของระเบียบ

ผู้สื่อข่าวสอบถามว่านายกรินทร์อยู่หรือไม่ น.ส.แพทองธาร ยิ้มและพยักหน้ารับ โดยไม่ได้ให้สัมภาษณ์ เมื่อถามว่าสบายใจขึ้นหรือยัง น.ส.แพทองธารยิ้มโดยไม่ตอบคำถามจนเดิม ขณะที่ประชาชนที่มารอให้กำลังใจตะโกนขึ้นว่า “นายกฯ สุ้า”

ก่อนเดินทางกลับ น.ส.แพทองธารได้หยุดพูดคุยกับคุณป้าชาวฯ ศาสนกุล อายุ 75 ปี ที่เดินทางมาจาก จ.ปทุมธานี เฝ้ารอเพื่อให้กำลังใจ โดยระบุว่า รอพบนายกฯ

มา 3 วันแล้วก่อนที่จะเจอตัวในวันนี้ ซึ่งนายกฯ ได้หยุดพัก และจับมือพร้อมกล่าวขอบคุณ

‘อ้วน’มั่นใจนายกฯ บริสุทธิ์

เวลา 09.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย รักษาการแทนนายกฯ ให้สัมภาษณ์กับน.ส.แพทองธาร ในฐานะหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) เมื่อวันคล้ายวันเกิดหรือไม่ว่า ได้คุยกันบ้าง เมื่อช่วงเช้าได้ส่งความปรารถนาดีและอวยพรท่านให้มีความสุข คุณพระรัตนตรัย และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ที่เคารพให้พรกับท่านในการทำให้พบกับความสุขความเจริญ เอาชนะภัยอันตรายทั้งปวงและขอให้การขึ้นศาลในวันนี้ราบรื่น ทุกฝ่ายเข้าใจถึงความจริงใจและความตั้งใจจริงของนายกฯ ที่พยายามทำประโยชน์ให้กับประเทศ

เรื่องนี้ชัดเจนอยู่แล้วว่าท่านมีความตั้งใจ เชื่อว่าไม่มีอะไรกระทบกระเทือนต่อความมั่นคงของประเทศ และเชื่อว่าเป็นความตั้งใจพยายามแก้ปัญหาด้วยการพูดเพื่อให้ประเทศได้ประโยชน์สูงสุดและไม่เกิดความรุนแรง และไม่ให้มีการใช้อาวุธหันกัน เพราะจะเป็นภัยต่อประชาชนในชายแดน รวมถึงกำลังทหารทั้งหมดที่กำลังรักษาผลประโยชน์ของประเทศ ดังนั้น เชื่อว่าสิ่งเหล่านี้ชัดเจนว่าจะสามารถชี้แจงและทำความเข้าใจกับทุกภาคส่วนได้ จะได้ตัดสินใจในสิ่งที่นายกฯ แสดงออก

ผู้สื่อข่าวถามว่ามั่นใจว่านายกฯ ชี้แจงต่อศาลได้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ตนมั่นใจในความบริสุทธิ์ของนายกฯ

ชัดโรม่ถามออกสื่อ

นายภูมิธรรมกล่าวกรณีนายรังสิมันต์ โรม สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน (ปชท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการการ (กมธ.) ความมั่นคงแห่งรัฐ กิจการชายแดน ไทยยุทธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ สภาผู้แทนราษฎร ระบุว่ารัฐบาลยังมีไม่เพียงพอสำหรับพหุต่อศาลอาญาระหว่างประเทศ (ไอซีซี) เพราะเกี่ยวข้องกับ

ผลประโยชน์ของ 2 ตระกูลของผู้นำทั้ง 2 ประเทศ ว่า ต้องถามนายรังสิมันต์ว่าพูดในฐานะประธานกมธ. หรือพูดในฐานะนายรังสิมันต์ โรม

ถ้าพูดในฐานะประธาน กมธ. ก็น่าจะเข้าใจ เพราะหลายเรื่องเป็นข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ ไม่ใช่มาตั้งคำถามแบบนี้ เรื่องนี้ข้อเท็จจริงก็ว่าไปอย่างหนึ่ง แต่อีกหลายเรื่อง ไม่ใช่แค่หยิบประเด็นใดประเด็นหนึ่งมาตัดสินใจได้ เพราะเรื่องนี้เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของประเทศ และเกี่ยวพันความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ เกี่ยวพันกับอะไรหลายอย่าง ควรจะเข้าใจในฐานะนักการเมืองที่มีคุณภาพ ไม่ใช่หวังผลทางการเมืองที่ก่อให้เกิดความไม่เข้าใจ

“ถ้าคุณรังสิมันต์ ไม่มั่นใจ หรือสงสัยอย่าถามออกอากาศ มาถามผมได้ มาพบได้ บอกได้เลย ชี้แจงให้เข้าใจว่าเรื่องไหนสำคัญ ไม่สำคัญ แล้วทำไมการพูดจึงไม่ควรพูดออกอากาศ ในเรื่องที่เป็นคดีความระหว่างประเทศ และเป็นเรื่องความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ถ้าเป็นนักการเมืองที่เข้าใจควรเข้าใจสิ่งนี้” นายภูมิธรรมกล่าว

‘สุทิน’คุยรุ่นเก่าพท.รู้สึกเฉยๆ

นายสุทิน คลังแสง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ว่า คดีกลีปเสียงน.ส.แพทองธาร เชื่อว่าความสุจริตตรงไปตรงมาจะเป็นสิ่งที่ศาลหยิบมาพิจารณา ผู้สื่อข่าวถามว่าพรรคเพื่อไทยเตรียมการรับมืออย่างไรบ้าง นายสุทินกล่าวว่า ตอนนี้ไม่ได้มีแผนหนึ่งแผนสองอะไร ว่าไปตามสถานการณ์ สส.ในพรรคก็คุยกันบ้าง แต่ไม่ได้เป็นวาระให้มาประชุมหรืออะไร น้ำเสียงส่วนใหญ่เป็นปกติ มี สส.หน้าใหม่บางคนที่ยังกังวลบ้าง แต่คนรุ่นเก่าที่ผ่านสถานการณ์เข้มข้นมาเยอะๆ รู้สึกเฉยๆ

ผู้สื่อข่าวถามว่าประเมินอาชญากรรมอย่างไร นายสุทินกล่าวว่า เป็นส.ได้ การเมืองไทย จะครบเทอมหรือไม่ ไม่มีใครตอบได้ แต่คิดว่าเราน่าจะมีโอกาสทำงานให้กับประเทศอีกไม่น้อย จนประชาชนได้เห็นการแก้ปัญหาได้ชัดเจน

ขึ้น เมื่อถามถึงคะแนนนิยมพรรคเพื่อไทย นายสุทินกล่าวว่า คะแนนนิยมของพรรคมีขึ้น มีลง ช่วงนี้อาจกระทบหน่อย แต่เชื่อว่าคะแนนนิยมพรรคจะขึ้นไปอีกครั้ง

‘วิสุทธิ’แจงปธ.ชิงปิดประชุม

ที่รัฐสภานายวิสุทธิ ไชยณรงค์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กล่าวถึงการประชุมสภาเมื่อวันที่ 20 ส.ค. ที่นายไชยา พรหมา รองประธานสภาชิงปิดประชุม นายวิสุทธิกล่าวว่า ตนเห็นข่าวแล้วตกใจว่ารองประธานสภาคนที่ 1 ปิดประชุมหนีการนับองค์ประชุมจริงๆ ยังไม่มีการนับองค์ประชุม เราพิจารณาเร่งพร.บ.ขนส่งทางรางมีกว่า 165 มาตรา และลงมติตลอดเวลา สภาทำงานกันหนักมากไม่ว่าฝ่ายค้านหรือรัฐบาลทุกกลุ่มแต่เดิมที

จบพร.บ.ขนส่งทางราง มีการพิจารณาร่างพร.บ.การบริหารจัดการระบบตัวร่วมต่ออีก ซึ่งไปไกลมากแล้ว แต่ทุกคนยังสู้ถึงสภาร่างพิจารณาไปถึง 39 มาตรา จาก 54 มาตรา ตนจึงบอกประธานในที่ประชุมว่า ขออนุญาตปิดประชุมเพราะวันนี้ทำงานหนักมากแล้ว และสส.มุสลิมจะประกอบศาสนกิจหรือละหมาด ไม่ใช่เพราะประธานอยากปิดแต่ตนเป็นคนไปร้องขอ เพราะหากขาดสส.มุสลิมไป 30-40 คนจะเป็นปัญหาเรื่ององค์ประชุมอีก ไม่มีการเล่นการเมืองฝ่ายค้านและรัฐบาลไม่ได้มีปัญหาอะไรกัน

ไว้กังวลสว.จ้องคว่ำบ 69

นายวิสุทธิกล่าวถึงข่าววุฒิสภาจะโหวตคว่ำร่างพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2569 ว่า ทราบจากเลขาธิการสภาว่า ได้มีเรื่องเสนอไปยังวุฒิสภา วันที่ 18 ส.ค.ที่ผ่านมาและวุฒิสภามีหน้าที่พิจารณาให้เสร็จสิ้นภายใน 20 วัน และมีหน้าที่เห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วยเท่านั้น ไม่มีสิทธิแปรญัตติหรือเปลี่ยนแปลงใดๆ ทั้งสิ้น ถ้าครบ 20 วันแล้ววุฒิสภาพิจารณาไม่เสร็จถือว่าวุฒิสภาเห็นชอบหรือหากพิจารณาและเห็นชอบแล้วก็นำขึ้นพูลเกล้าฯ

แต่หากไม่เห็นชอบต้องส่งกลับมายังสภา ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 143 วรค 4 สภา สามารถบรรจุระเบียบวาระให้สภาโหวตอีกครั้ง ถ้าผลการโหวตเกินกึ่งหนึ่งของสภาถือว่าร่างพ.ร.บ.งบประมาณ 2569 ได้ผ่านการพิจารณาแล้ว สามารถนำขึ้นทูลเกล้าฯ และประกาศใช้เป็นกฎหมายต่อไป

“จะนั้นไม่ได้กังวลว่าวุฒิสภาจะโหวตกว่า เพราะวุฒิสภาไม่มีสิทธิโหวตกว่าอะไรเลย มีสิทธิโหวตเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบเท่านั้น แก้ไขเปลี่ยนแปลงอะไรไม่ได้เลย”

วิปวุฒิสภาได้-ไม่มีขมขู่ให้ลงมติ

ที่รัฐสภา นายพิสิษฐ์ อภิวัฒนางษ์ สว. ในฐานะโฆษกกมธ.วิสามัญกิจการวุฒิสภา (วิปวุฒิสภา) แถลงถึงการประชุมวุฒิสภาว่า วุฒิสภาจะพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณ 2569 ในวันที่ 1-2 ก.ย. ซึ่งกมธ.วิสามัญของวุฒิสภาจะสรุปประเด็นและข้อสังเกตต่างๆ รายงานภายในวันที่ 25-26 ส.ค.นี้ เพื่อส่งให้ประธานวุฒิสภาบรรจุเข้าสู่วาระการประชุมต่อไป โดยสว.จะพิจารณาทั้ง 3 วาระรวดอย่างเร่งด่วนและอยู่ภายใต้กรอบของระยะเวลาตามรัฐธรรมนูญมาตรา 143 ที่กำหนดให้พิจารณาภายในระยะ 20 วัน

“ขอยืนยันว่ากรณีที่มีการกล่าวหาว่าวุฒิสภามีมติคว่ำร่างพ.ร.บ.ฉบับดังกล่าว นั้น ไม่เป็นความจริง การพิจารณาพ.ร.บ.ครั้งที่ผ่านมามีเป็นเอกสิทธิ์ของสว.แต่ละคนมาโดยตลอด ไม่มีการบังคับขู่เข็ญหรือใช้อำนาจใดๆ ในการลงมติ”

เมื่อถามว่าในวุฒิสภาไม่มีการพูดคุยกันเรื่องนี้เลยหรือไม่ นายพิสิษฐ์กล่าวว่า ไม่มี ย้ำว่าใครจะโหวตอย่างไรถือเป็นเอกสิทธิ์ของแต่ละคน

กมธ.นิรโทษฯหาช่องช่วยคดี 112

เมื่อเวลา 13.00 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมคณะกรรมการกฤษฎีกา (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่างพ.ร.บ.สร้างเสริมสร้างสังคมสันติสุข พ.ศ... สภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายณัฐวุฒิ ใสเเก้ว เป็นประธานกมธ. วาระพิจารณาตรา 3 ว่าด้วยนิรโทษกรรม

ให้แก่ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 ซึ่งที่ประชุมได้ใช้เวลาเกือบ 3 ชั่วโมงในการพิจารณา แต่ยังไม่ได้ข้อสรุปว่าจะแก้ไขอย่างไร โดยนายณัฐวุฒิได้แจ้งต่อที่ประชุมว่าจะนัดประชุมครั้งถัดไปในวันที่ 28 ส.ค. เวลา 13.00 น. เมื่อเปิดประชุมจะขอลงมติมาตรา 3 ทันที เพื่อพิจารณาต่อในมาตรา 4 เนื่องจากวันนี้มีการพูดคุยกันอย่างละเอียดครบถ้วนแล้ว

นายวีรพัฒน์ ปริยวงศ์ โฆษกกมธ. กล่าวหลังการประชุมว่า ที่ประชุมมีมติให้แก้ไขข้อความเดิมในมาตราดังกล่าว และมีการเสนอแนวคิดต่างๆ ว่าแม้จะนิรโทษกรรมให้แก่ผู้ที่กระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 ไม่ได้ ก็จะช่วยหาวิธีการอื่นเพื่อช่วยบรรเทาความขัดแย้ง เพราะเป้าหมายสำคัญของกฎหมายฉบับนี้ ก็คือการสร้างเสริมสังคมสันติสุข

ที่ประชุมมีการระดมระดมที่จะแก้ไขไม่ให้ขัดต่อหลักการ เพื่อป้องกันไม่ให้มีการตีตกกฎหมายหรือนำกฎหมายไปฟ้องต่อศาลรัฐธรรมนูญ และมีการพูดถึงแนวทางต่างๆ มากมาย เช่น หากนิรโทษกรรม มาตรา 112 ไม่ได้ จะมีคดีโทษได้หรือไม่ หรือบรรเทาโทษ หรือปล่อยตัวชั่วคราวได้หรือไม่ อย่างไร ซึ่งกมธ.ต้องมีการหารือกันต่อไป” นายวีรพัฒน์กล่าว

ด้าน น.ส. พนิดา มงคลสวัสดิ์ ศส.สมุทรปราการ พรรคประชาชน โฆษก กมธ. กล่าวว่า มติที่ประชุมให้ปรับแก้ข้อความในมาตรา 3 คือ 12 ต่อ 11 เสียง ซึ่งสัปดาห์หน้าจะพิจารณาว่าจะปรับแก้ในรูปแบบใด โดยในที่ประชุมวันนี้มีข้อเสนอ 4-5 ข้อ เช่น ต่อท้ายมาตรา 3 ว่ามิให้บังคับใช้กับเด็กอายุต่ำกว่า 18 ปี เป็นต้น

DSI พบหลักฐานคดีเขากระโดง

วันเดียวกัน คณะพนักงานสืบสวนสอบสวนที่ 97/2568 กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) คดีที่คืนเขากระโดง จ.บุรีรัมย์ ลงพื้นที่อย่างต่อเนื่องเป็นวันที่สามเพื่อตรวจสอบข้อมูลจากหลายหน่วยงาน โดยวันนี้เข้าไปตรวจสอบแนวทางการทางรถไฟลำปลายมาศ จ.บุรีรัมย์ จาก

การตรวจสอบเจ้าหน้าที่พบมีหลักฐานสำคัญหลายอย่างที่บ่งบอกได้ถึงที่มาของที่ดินชัดเจนขึ้น

พ.ต.ต.ณัฐพล คิยธรรม ผอ.กองคดีทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และคณะพนักงานสืบสวนสอบสวนที่ 97/2568 กล่าวว่า เราได้ประสานขอข้อมูลจากสำนักงานที่ดินบุรีรัมย์, ศูนย์ดำรงธรรม, กรมธนารักษ์ และแขวงทางรถไฟลำปลายมาศ อ.ลำปลายมาศ จ.บุรีรัมย์ ซึ่งรับผิดชอบที่ดินการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ในโซนนี้

พบประเด็นแรกคือแผนที่ของรฟท. ที่มีการทำแผนที่ระหว่างรฟท.ร่วมกับสำนักงานที่ดินบุรีรัมย์ ตามคำสั่งศาลปกครองจากเดิมที่มีการพูดถึง 5,083 ไร่ มีการวัดกันประมาณ 1 เดือน เมื่อเดือน ม.ค.2567 พื้นที่ที่เราพบคือ 4,414 ไร่ ซึ่งเป็นการวัดในระบบใหม่ ในระวางของแผนที่ยังพบว่ามีการปลูกสิ่งปลูกสร้างทับทางสาธารณะจำนวนหนึ่ง กำลังอยู่ระหว่างการตรวจสอบว่ามีการขออนุญาตใช้หรือไม่ นอกจากนี้ยังพบว่าในสารบบที่ดินมีการทำนิติกรรมอำพรางในโฉนดหลายแปลง รวมถึงหน่วยงานของรัฐ 12 หน่วยงาน ที่เข้ามาอยู่ในพื้นที่ของรฟท.

จ่อนำเข้าเป็นคดีพิเศษ

พ.ต.ต.ณัฐพลกล่าวว่า การตรวจสอบยังพบอีกว่าแผนที่ที่ลำปลายมาศ มีแผนที่ดั้งเดิมที่ทำไว้เมื่อปี 2562 ทำเมื่อปี 2531 พบว่าแผนที่นี้มีเส้นทางรถไฟ มีพื้นที่ขุดหินที่ใช้ในการรถไฟอยู่ อีกส่วนหนึ่งยังต้องตรวจสอบว่าพื้นที่ของรฟท.มีการออกโฉนดที่มีเจ้าหน้าที่ของรฟท.รับรองแนวเขตไว้ด้วย จำนวน 513 ไร่ที่ตรวจพบแต่การดูแลที่ยังพบว่าอยู่ในเขตของรถไฟ ซึ่งต้องตรวจสอบ

สำหรับการสร้างสิ่งปลูกสร้างทับที่สาธารณะนั้นจะเป็นหน้าที่ของฝ่ายปกครองท้องถิ่น ไม่ว่าจะเป็นอำเภอ หรือเทศบาล ซึ่งต้องมีหน้าที่ในการกล่าวโทษผู้กระทำความผิด ตามที่กฎหมายระบุไว้ อย่างไรก็ตาม จากที่เราได้สารบบจาก

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 22 สิงหาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12686

หน้า: 1(ซ้าย), 10

Col.Inch: 266.41

Ad Value: 439,576.50

PRValue (x3): 1,318,729.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ตัดสินวันนี้คดี 112 ทักซิณลิน อึ้งค์แจงศาลทั้งน้ำตา

สำนักงานที่ดินพบตั้งแต่ปี 2513-2539
มีทั้งการรับรองของรฟท.และไม่รับรอง
ซึ่งต้องเอาข้อมูลไปวิเคราะห์เพื่อตรวจสอบ
ต่อไป หลักฐานทั้งหมดที่ได้ลงมาตรวจ
สอบรวม 3 วัน จะนำเสนอตามลำดับ
ขั้นตอน และมีความเป็นไปได้ที่จะเข้า
เป็นคดีพิเศษได้

หอการค้าหนูนรัฐบาล-ช่วย 7 จว.ชายแดน

ฟื้นฟูจากพิษศึกเขมร แก้ปัญหาขาดแรงงาน

รัฐบาล-หอการค้าไทยถกช่วยเหลือผลกระทบศึกกัมพูชา ใน 7 จังหวัดชายแดนเตรียมมาตรการช่วย 4 ด้าน □อ่านต่อหน้า 11

● ช่วย 7 จว. □ ต่อจากหน้า 1

ทั้งภาษี-สภาพคล่อง กระตุ้นเศรษฐกิจ-แรงงาน พืชของเวลาพิจารณาความยืดหยุ่น เล็งขนสินค้าเกษตรขายกม. 'แม่ทัพ 2' ซึ่งเขมรเหยียบมือเองที่ปราสาทตาควาย ข้ามไม่ไกลไว้ใจเขมร ชาวบ้านเผ่าละว้าเหตุปะทะ ขณะโรงเรียนชายแดนซ่อมอพยพทุกสัปดาห์

■ ภูมิธรรมเชื่อความจริงจะปรากฏ

วันที่ 21 ส.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และรมว.มหาดไทย รักษาการแทนนายกฯ กล่าวถึงผลสรุปของผู้สังเกตการณ์ชั่วคราว (ไอโอที) ที่ได้ลงพื้นที่สำรวจความเสียหายพื้นที่ อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์ ว่าขณะนี้เพิ่งเริ่มต้นทำงานให้เขาทำก่อน ถ้าพบหลักฐานหรืออะไรที่สำคัญ คิดว่าคงไม่มาออกข่าวเพราะเป็นเรื่องละเอียดอ่อน โดยวันที่

10 ก.ย. ในที่ประชุมคณะกรรมการชายแดนทั่วไปไทย-กัมพูชา (จีบีซี) ดัดจริตไหนไปพูดกันตรงนั้น และชัดเจนเมื่อไหร่ได้ข้อสรุปอย่างไรก็จะออกมา

“การทำงานของรัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่ได้เอาข่าวลือหรือพูดไปโดยยังไม่ยืนยันหรือมีมติ เพราะทุกอย่างต้องพูดด้วยความระมัดระวัง เราไม่ได้ปรารถนาจะไปใส่ร้ายป้ายสีใคร ต้องการเอาข้อเท็จจริงและความจริงออกมาและจีบีซีจะเป็นเรื่องระดับทวิภาคีอยู่กัน ซึ่งมีการพูดคุยระดับรัฐมนตรีและมีผู้สังเกตการณ์ร่วมด้วยอยู่แล้วถือเป็นเวทีที่ดีที่สุด เขาไม่พูดเรื่องความสัมพันธ์ระหว่างประเทศผ่านสื่อ” นายภูมิธรรมกล่าว

■ ทบ.สวนมาลียุคยั่ว

ที่บก.ทบ. พล.ต.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบก กล่าวถึงกรณีพล.ท.มาลี โสเจียตา

โฆษกกระทรวงกลาโหม ออกมาแถลงยืนยันกับพวกราชปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อตกลงหยุดยิงอย่างเคร่งครัด โดยจะไม่เผยแพร่และไม่สนับสนุนการเผยแพร่ข่าวปลอมหรือข่าวบิดเบือนใดๆ ทั้งสิ้น พร้อมเรียกร้องให้ไทยปฏิบัติตามข้อตกลงหยุดยิงรวมถึงส่งคืนทหารกัมพูชา 18 นาย ว่าหากมองภาพตามสถานการณ์จริงแล้วควรเป็นฝ่ายไทยที่เรียกร้องเรื่องดังกล่าวต่างหากเนื่องจากกัมพูชามีความพยายามในการดำเนินการต่างๆ ที่แสดงถึงการละเมิดข้อตกลงหยุดยิง ทั้งหลักฐานการใช้ทุนระเบิด PMN-2 การตรวจพบอากาศยานไร้คนขับบินลาดตระเวนบริเวณชายแดน รวมถึงการแสดงท่าทียั่ว หรือตอบโต้ในกิริยาที่ไม่เหมาะสมของทหารกัมพูชาต่อทหารไทย ดังเช่นภาพที่ปรากฏ เมื่อทหารกัมพูชาเข้ามาโวยวายประทุ้งในระแวกประชิดคอคกณะผู้สังเกตการณ์ชั่วคราว Interim Observer Team หรือ IOT ที่เดินทางไปสังเกตการณ์พื้นที่ที่ช่องอานม้า จ.อุบลราชธานี เมื่อ 19 ส.ค.68 ที่ผ่านมา

โฆษก ทบ.กล่าวต่อว่า การกระทำในข้างต้นล้วนเป็นหลักฐานเชิงประจักษ์ว่ากัมพูชายังคงมีการดำเนินการที่ขัดหรือละเมิดต่อข้อตกลงหยุดยิงในหลายประเด็น ซึ่งหากกัมพูชาต้องการปฏิบัติตามข้อตกลงจะมีอย่างใกล้ชิดกับประเทศไทยและประเทศอื่นๆ เพื่อให้มั่นใจว่าการหยุดยิงจะถูกนำไปปฏิบัติอย่างมีประสิทธิภาพและสมบูรณ์ ตามที่ได้ออกแถลงการณ์มานั้นจึงขอเรียกร้องกลับต่อฝ่ายกัมพูชาในประเด็นต่างๆ ดังนี้

ขอให้กัมพูชาปฏิบัติตามข้อตกลงหยุดยิงอย่างเคร่งครัด รวมถึงการหยุดใช้อาวุธ



◀ **ชักซ้อม** - โรงเรียนบ้านเสารังชัย ต.เสารังชัย อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ อยู่ห่างจากชายแดนไทย-กัมพูชา 3 ก.ม. เปิดเรียนวันแรกหลังปิดหนีจากสถานการณ์สู้รบ จัดชักซ้อมนักเรียนอพยพเข้าบังเกอร์หลุมหลบภัย เมื่อวันที่ 21 ส.ค.

ทุนระเบิดสังหารบุคคล PMN-2 ลอบทำร้ายฝ่ายไทยและหยุดเผยแพร่หรือใช้ข้อมูลข่าวสารอันเป็นเท็จ ทำลายความน่าเชื่อถือของฝ่ายไทย ทั้งจากฝั่งภาครัฐหรือการใช้ภาคประชาชนเป็นตัวแทนในการสื่อสารและแสดงออก ตลอดจนหยุดการแสดงท่าทีขั้ว ด้วยการปลุกระดมหรือปลุกปั่นชาวกัมพูชา และเพิ่มเติมกำลังทหารบริเวณพื้นที่ชายแดน รวมถึงการใช้โดรนบินสอดส่องรุกล้ำน่านฟ้าไทยด้วย

อีกทั้งหยุดกล่าวอ้างหรือแสดงออกว่าเป็นผู้ถูกระงับการกระทำของเซลล์กักทั้ง 18 นาย เนื่องจากกัมพูชาทราบคืออยู่แล้วว่าการปฏิบัติต่อเซลล์กักของฝ่ายไทยเป็นไปตามข้อกำหนดในอนุสัญญาเจนีวาและหลักมนุษยธรรมสากล รวมทั้งได้เปิดโอกาสให้คณะกรรมการกาชาดระหว่างประเทศ (ICRC) หรือองค์กรที่มีบทบาทหน้าที่ตามกฎหมาย สามารถเข้าดูและตรวจสอบความเป็นอยู่ของทั้ง 18 นายได้ตามแต่สะดวก อย่างเหมาะสมและเปิดเผย ทั้งนี้ขอยืนยันว่าฝ่ายไทยยังคงปฏิบัติตามข้อตกลงหยุดยิงอย่างเคร่งครัด ด้วยความออกนอกคอกอย่างดีที่สุด เพื่อสร้างบรรยากาศที่ดีและสอดคล้องกับปัญหาด้วยสันติวิธี ส่งเสริมสันติภาพและเสถียรภาพระหว่างสองประเทศ

■ แม่ทัพ 2 ขี้นักรบเหยียบบีเอ็มเอ

ที่กองทัพนาคที่ 2 จ.นครราชสีมา พล.ท.บุญสิน พาดกลาง แม่ทัพภาคที่ 2 ได้เดินทางมารับมอบสิ่งของสนับสนุนและส่งกำลังใจให้ทหารปฏิบัติหน้าที่ป้องกันชายแดนไทย-กัมพูชา โดยมีหน่วยงานต่างๆ ร่วมมอบสิ่งของทั้งหมด 20 หน่วยงาน โดย พล.ท.บุญสินได้กล่าวขอบคุณผู้นำสิ่งของมามอบให้ พร้อมกับกล่าวถึงสถานการณ์ไทย-กัมพูชา ว่ากองทัพนาคที่ 2 ได้ปฏิบัติหน้าที่ในการป้องกันอธิปไตยของชาติอย่างเต็มที่ โดยแนวร้วที่มีอยู่เป็นเพียงการป้องกันการรุกล้ำของกำลังทางทหาร ไม่ได้หมายความว่าเส้นเขตแดนถาวร ซึ่งการสร้างแนวร้วเพิ่มเติมจำเป็นต้องอาศัยความเข้าใจตรงกันทั้งสองฝ่าย ส่วนกรณีข่าวดังกล่าวเป็นการรื้อ

ถอนแนวร้วที่ช่องอานม้านั้น ตนยืนยันว่าไม่เป็นความจริง ไม่มีการรื้อถอนแต่อย่างใด และไทยยังคงยึดมั่นในหลักการปกป้องพื้นที่อธิปไตยตามเดิม สำหรับกรณีเสียงระเบิดที่เกิดขึ้นในฝั่งกัมพูชานั้นน่าจะมาจากกับระเบิดที่ถูกฝ่ายกัมพูชาเหยียบพลาดเอง ไม่ได้เกี่ยวข้องกับทหารไทย

พล.ท.บุญสินกล่าวต่อว่า การประชุม RBC สมัยวิสามัญนั้น แม้จะมองว่าการประชุมระดับแม่ทัพอาจไม่ค่อยมีผลชัดเจนนัก แต่ถือเป็นจุดเริ่มต้นสำคัญของการหารือ อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าไม่เคยไว้วางใจกัมพูชา และหากมีการขั้วเกินกว่าเหตุไทยก็มีสิทธิ์ตอบโต้ตามสมควรแก่เหตุเช่นกัน ส่วนการเสริมกำลังของกัมพูชาในพื้นที่ชายแดนนั้น เป็นการดำเนินการปกติของกองทัพฝ่ายนั้น เพื่อทดแทนกองกำลังที่สูญเสียไป แต่กองทัพของไทยก็เตรียมความพร้อมรับมือไว้ทุกสถานการณ์อยู่แล้ว ตนไม่เคยรู้สึกถูกกดดันในการทำงาน มีแต่ความศุภที่ได้นำหน้าที่ปกป้องประเทศชาติอย่างเต็มกำลัง จนถึงวาระสุดท้ายของการรับราชการ

ขณะที่เพจกองทัพนาคที่ 2 ออกมาโพสต์ชี้แจงกรณีเสียงระเบิดในฝั่งกัมพูชาบริเวณปราสาทตาควาย จ.สุรินทร์ ว่ากองทัพนาคที่ 2 ได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงร่วมกับหน่วยในพื้นที่แล้วยืนยันว่าข่าวดังกล่าวเรื่องกองกำลังฝ่ายกัมพูชาได้ทำการยิงปืนใหญ่ใส่ฐานบริเวณปราสาทตาควายนั้นไม่เป็นความจริง โดยเสียงระเบิดที่ประชาชนได้ยินนั้น สันนิษฐานว่าเกิดจากกรณีทหารกัมพูชาเหยียบกับระเบิด ซึ่งเป็นกับระเบิดที่ฝ่ายกัมพูชาได้ลักลอบวางไว้เอง บริเวณด้านหลังปราสาทตาควาย ทั้งนี้ได้สั่งการให้หน่วยในพื้นที่เพิ่มความเข้มงวดในการเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งขอให้พี่น้องประชาชนอย่า ดันกระหนกต่อกระแสข่าวลือที่เผยแพร่ใน สื่อออนไลน์ และขอให้ติดตามข้อมูลข่าวสารจากช่องทางอย่างเป็นทางการของกองทัพนาคที่ 2 เพื่อป้องกันการสับสนและความเข้าใจผิด

■ ชาวบ้านเฝ้าระวังเหตุปะทะ

ที่ จ.สุรินทร์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้สอบถามชาวบ้านที่อยู่ใกล้ปราสาทตาควาย หลังจากเมื่อคืนวันที่ 20 ส.ค. เวลาประมาณ 21.00 น. มีเสียงระเบิดดังมาจากทางบริเวณหน้าแนวชายแดน 1 ครั้ง ทำเอาชาวบ้านตกอกตกใจไปตามๆ กัน หวั่นว่าจะเกิดเหตุการณ์ปะทะกันขึ้นอีก ซึ่งชาวบ้านหลายคนก็เตรียมพร้อมหากมีเหตุที่สงสัยตามมาอีก โดยช่วงเช้าวันนี้ส่วนใหญ่ ยังคงเฝ้าระวังต่อสถานการณ์อย่างใกล้ชิด แม้จะตกใจแต่ก็ชินกับเสียงเหล่านี้แล้ว โดยชาวบ้านส่วนใหญ่ก็พร้อมที่จะอพยพตลอดเวลา และจากสถานการณ์ที่ไม่แน่นอนในช่วงนี้ ทำให้ชาวบ้านในพื้นที่หลายพื้นที่ที่มีสวนยางต้องปรับเปลี่ยนเวลาในการกรีดยาง จากเคยกรีดยางช่วงกลางวัน บางพื้นที่ก็กรีดยางในช่วงเช้าหรือบางพื้นที่ก็กรีดยางในช่วงเย็นแทน

วันเดียวกัน นางดาวเรือง มีชัย ผอ.โรงเรียนบ้านเสาธงชัย อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ เปิดเผยว่า โรงเรียนอยู่ห่างจากชายแดนไทย-กัมพูชาเพียง 3 กิโลเมตร ได้ทดลองเปิดเรียนเมื่อวันที่ 20 ส.ค. ตั้งแต่ 08.00-12.00 น. จากนั้นครูประจำวิชาจะให้ใบงานให้นักเรียนไปทำที่บ้านก่อน โดยจะเน้นในเรื่องความปลอดภัย วันนี้อธิบายเปิดเรียนวันนี้ นักเรียนทั้งหมดมี 82 คน มาเรียนวันนี้ 64 คน กิดเป็นร้อยละ 63 ผู้ปกครองเริ่มมั่นใจ แต่ความปลอดภัยโดยรวม แต่โรงเรียนเรายังไม่มีความมั่นใจมากนัก เราจึงต้องเฝ้าระวังแบบวันต่อวัน ไปก่อน ถ้าเกิดเหตุขี้นจะเรียนโรงเรียนก็ซ่อมแผนเผชิญเหตุ ครูจะติวเข้มเพื่อให้ให้นักเรียนเข้าหลุมหลบภัย โดยแผนจะแจ้ง ผู้ปกครองว่าลูกๆ หลานๆ อยู่หลุมหลบภัยตรงไหน จนกว่าเหตุการณ์จะเป็นปกติ จึงจะอนุญาตให้นักเรียนได้ออกจากหลุมหลบภัย ซึ่งเราจะซ้อมทุกสัปดาห์ จนกว่าจะมั่นใจว่าปลอดภัย

■ นาวิกัรบมอบปืนใหญ่ 155 มม.

ที่กองบัญชาการหน่วยบัญชาการนาวิกโยธิน อ.สัตหีบ จ.ชลบุรี พล.ร.อ.เชษฐพล เตียววานิช ผบ.กร. ผู้แทนผู้บัญชาการทหาร

เรือ เป็นประธานในพิธีรับมอบปืนใหญ่สนามขนาด 155 มม. แบบอัตโนมัติจากศูนย์อำนวยการสร้างอาวุธ ศูนย์การอุตสาหกรรมป้องกันประเทศและพลังงานทหาร กระทรวงกลาโหม สำหรับการจัดหาในครั้งนี้เป็นการผูกพันงบประมาณระหว่างปีงบประมาณ 2566-2568 รวม 3 ปี โดยให้ศูนย์อำนวยการสร้างอาวุธ เป็นหน่วยจัดหาและเบิกจ่ายงบประมาณแทนกองทัพเรือในวงเงิน 929,486,100 บาท ทั้งนี้การเสริมสร้างให้เกิดการเรียนรู้ต่อยอด และสร้างนวัตกรรมของผลงานวิจัยด้านยุทธโศปกรณ์ของทหารให้ตรงกับความต้องการของกองทัพเรือ และหน่วยที่ใช้งานมีมาตรฐานนำไปผลิตใช้ในราชการและส่งเสริมในเชิงพาณิชย์หรืออุตสาหกรรมป้องกันประเทศเพื่อสนับสนุนการเสริมสร้างกำลังรบหลักของกองทัพเรือ และการจัดหายุทธโศปกรณ์หลักสำคัญในการพึ่งพาตนเอง ลดการนำเข้าจากต่างประเทศ

■ หอการค้าขอรัฐบาลช่วย 4 ด้าน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิชัย หูหวาชิร รองนายกฯ และรมว.คลัง ได้เปิดเผยหลังหารือกับนายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมรับข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชาใน 4 หัวข้อสำคัญ ประกอบด้วย 1.มาตรการด้านภาษีค่าธรรมเนียม 2.มาตรการการเงินเพื่อสภาพคล่องผู้ประกอบการ 3.มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ/การท่องเที่ยว และ 4.มาตรการด้านแรงงานและการจ้างงาน

นายพิชัยกล่าวว่า สถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา ส่งผลกระทบต่อหลายภาคส่วน โดยเฉพาะผลกระทบต่อภาคธุรกิจ ซึ่งหอการค้าไทยได้เสนอมาตรการหลายประเด็น เพื่อมีมาตรการช่วยเหลือในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดน เบื้องต้นจากการ

หารือ จะจัดทำรายละเอียดต่อไป ส่วนปัญหาแรงงานขาดแคลน จะหารือกันต่อว่า จะจัดหาแรงงานเพิ่มเติมอย่างไร ซึ่งมีหลายวิธีทั้งแรงงานที่อยู่ในเมืองไทย ที่มีใบอนุญาตอยู่แล้ว อาจจะขยายเวลาอยู่ต่อหรือไม่ หรือแรงงานที่อยู่ไม่มีใบอนุญาตก็ดำเนินการให้ถูกต้อง และหาแรงงานจากประเทศอื่นที่พร้อมส่งออกแรงงาน เช่น บังกลาเทศ เป็นต้น เพื่อมาเสริมแรงงานที่ขาดไป ดังนั้นเรื่องนี้จึงต้องมีการลงรายละเอียดในแต่ละส่วนต่อไป

■ พิชัยรับข้อเสนอลดภาษี-ดอกเบี้ย

“ขณะที่การฟื้นฟูเศรษฐกิจในพื้นที่ให้กลับมามีสถานการณ์ดีขึ้น โดยเฉพาะการให้คนเข้าไปใช้ประโยชน์ในพื้นที่ซึ่งรัฐบาลและเอกชนจะมีการจัดสัมมนา ดังนั้นก็จะหารือกับฝ่ายความมั่นคงว่าจะอนุญาตเอาใคร สามารถพร้อมที่จะให้เข้าพื้นที่ได้ ก็จะนำนโยบายภาครัฐที่มีการจัดสัมมนาหรือการท่องเที่ยว ก็จะสนับสนุนให้มีการลงพื้นที่ในพื้นที่นั้น ส่วนภาคเอกชนก็จะมีมาตรการทางภาษีให้ เช่น ถ้ามีการไปจัดสัมมนาในพื้นที่ดังกล่าวอาจจะมีมาตรการลดหย่อนภาษีให้เป็นพิเศษ เป็นต้น” นายพิชัยกล่าว

นายพิชัยกล่าวอีกว่า สำหรับมาตรการด้านอื่นๆ ขณะนี้รัฐบาลได้ออกมาตรการไปแล้วบางส่วน เช่น ภาษีเงินได้สำหรับคนที่ได้รับผลกระทบจะมีการยกเว้นให้เลยหรือการหักภาษี ณ ที่จ่าย การยื่นชะลอลดอัตราภาษี ซึ่งรัฐบาลจะดูให้หมดและจะทำงานร่วมกับภาคเอกชนอย่างใกล้ชิด เมื่อรับข้อเสนอแล้วจะมีการแจกแจงเป็นเรื่องๆ และส่วนไหนที่จะต้องรับผิดชอบเพื่อมาทำงานร่วมกัน ส่วนข้อเรียกร้องลดอัตราดอกเบี้ยค่า รัฐบาลจะไปดูเรื่องนี้โดยภาครัฐยินดีให้อยู่แล้ว และจะเรียกธนาคารพาณิชย์มาพูดคุยเพื่อขอความร่วมมือให้ช่วยเหลือในช่วงนี้

■ เร่งช่วยแก้แรงงานขาด

นายพิชัยกล่าวว่า ภาพรวมผลกระทบ

เศรษฐกิจที่ได้รับ หากประเมินเป็นตัวเลขนังประเมินไม่ออก แต่ถ้าแบ่งเป็นแต่ละอุตสาหกรรม วันนี้พอจะคาดเดาได้ เพราะใน 7 จังหวัดหากมองเข้าไปแล้ว จะพบว่า มีอาชีพหลักคือเกษตรกรรม ดังนั้นจะมีพืชผลทางการเกษตร ผลไม้ ซึ่งรัฐบาลจะมีมาตรการดูว่า จะมีแรงงานมาเก็บผลไม้หรือไม่ จากนั้นจะดูเรื่องตลาด ซึ่งในวันนี้กระทรวงพาณิชย์ คิดว่าไม่จำเป็นต้องขายในพื้นที่ อาจจะให้แต่ละจังหวัดนำผลไม้มายขายในส่วนกลางหรือในกรุงเทพฯ เพราะกระแสของกรุงเทพฯ เข้าไปถึงปัญหาใน 7 จังหวัดชายแดน หากเกิดเรื่องใดขึ้นก็จะช่วยเหลือหมด ดังนั้นจะจัดขายพืชผลทางการเกษตรที่กรุงเทพฯ ทயอยที่ละจังหวัด แต่หากจะเข้าไปช่วยเหลือในพื้นที่ต้องหารือกับฝ่ายความมั่นคงก่อน เพื่อให้สถานการณ์อย่างใกล้ชิดว่าจังหวัดใดพร้อมที่จะเข้าไปเริ่มดำเนินการช่วยเหลือ

“หลังจากนี้จะศึกษาผลกระทบระยะสั้นและระยะยาว ซึ่งในแผนระยะยาวต้องดูไปพร้อมกับฝ่ายความมั่นคงว่าจะมีผลสรุปออกมาเช่นไร และการช่วยเหลือจะเป็นสั้นยาวอย่างไรต้องขอลูกอีกที และโดยสรุปแล้วจะเข้าไปดูแลแต่ละกลุ่มของผู้ประกอบการธุรกิจ ว่ามีสิ่งไหนบ้างที่จะเข้าไปช่วยเหลือ แม้กระทั่งภาคแรงงานหากมีไม่เพียงพอก็ยินดีเปิดรับ หากแรงงานไทยมีความชำนาญพร้อมที่จะทำ และจะต้องจ่ายเพิ่มเพราะว่าอยู่ในสถานการณ์เหตุการณ์ไม่ปกติ ก็ยินดีจะหามาตรการจ่ายเพิ่มให้ได้ ถ้าเป็นแรงงานไทย” นายพิชัยกล่าว

เมื่อถามถึงมาตรการการช่วยเหลือของภาครัฐจะต้องรอจนถึงการประชุมคณะกรรมการชายแดนทั่วไป ไทย-กัมพูชา ที่จะเกิดขึ้นในวันที่ 10 ก.ย.นี้หรือไม่ นายพิชัยกล่าวว่า เรื่องทั้งหมดอยู่ที่ฝ่ายความมั่นคงจะประเมินสถานการณ์และส่งมาให้ ซึ่งจะรู้ว่าจะดำเนินการได้เมื่อไหร่ ดังนั้นช่วงที่ยังเริ่มไม่ได้ วิธีง่ายๆ คือ ค้างสินค้าออกมานอกพื้นที่ เพื่อมาจำหน่าย

ให้ส่วนกลาง แต่หากช่วงไหนเข้าพื้นที่ได้ ก็เข้าไปช่วยได้ทันที

■ หอการค้าหวังฟื้นศก. 7 จังหวัด

ขณะที่นายพจน์กล่าวไว้ ได้มีข้อเรียกร้องการลดเงินจ่ายเงินสมทบประกันสังคมในพื้นที่ 7 จังหวัด ที่ได้รับผลกระทบเนื่องจากค่าแรงที่ปรับขึ้นเป็น 400 บาท ขณะนี้ประสบปัญหาโรงแรม ร้านอาหาร ไม่มีใครไปใช้บริการ แต่ผู้ประกอบการต้องจ่ายค่าแรง ซึ่งเรื่องนี้ก็ต้องพูดคุยกับกระทรวงการคลังและกระทรวงแรงงาน หามาตรการมาช่วยในด้านนี้และเหตุผลที่มากขึ้นข้อเสนอในวันนี้ หอการค้าจังหวัด ทุกแห่งได้ร้องเรียนมานานแล้ว และเมื่อสถานการณ์เริ่มคลี่คลาย และที่ผ่านมามีข่าวร้ายมาโดยตลอด ส่งผลให้เศรษฐกิจพังไปหมด ดังนั้นจำเป็นต้องหาทางให้มีข่าวดีกันบ้าง และพยายามพลิกฟื้นเศรษฐกิจขึ้นมาโดยเฉพาะในพื้นที่ 7 จังหวัดนี้ สิ่งไหนส่งเสริมได้ก็ต้องทำ โดยเฉพาะภาคเอกชน ที่วันนี้ได้รวบรวมมาตรการทั้งหมดเพื่อมาคุยกับรัฐบาล ซึ่งเชื่อว่าเป็นมาตรการที่รัฐสามารถทำได้

นายพจน์กล่าวอีกว่า หอการค้าจังหวัด และกรรมการภายในได้จัดตั้งศูนย์ประสานงานและประชาสัมพันธ์สินค้าเกษตรและอาหาร หรือ ศูนย์ AFC ซึ่งทำงานร่วมกันอยู่ โดยตั้งใจว่าจะจัดเป็นคาราวานออกไป

ทุกจังหวัดและจะมีความร่วมมือจากกำนัน กำนัน เพื่อกระจายสินค้าทั้งหมดออกไป สำหรับการขนส่งยังถือว่าอยู่ได้เพราะมีการผ่าน สปป.ลาว เข้าสู่เวียดนาม

■ RBCไทยขงจัดสรรพื้นที่ชายแดน

วันเดียวกัน เพจเฟซบุ๊ก ศูนย์ประชาสัมพันธ์กองทัพบกที่ 1 โพสต์ข้อความแจ้งว่า การประชุม RBC ระหว่างกองเลขานุการฝ่ายไทยและฝ่ายกัมพูชา ที่สโมสรนายทหาร มณฑลทหารบกที่ 19 จ.สระแก้ว ที่ประชุมได้หารือผ่านการสื่อสารทางโทรศัพท์และอีเมล ตามที่ทางฝ่ายกัมพูชาประสานมา โดยการเจรจาในดำเนินการตาม 13 ข้อตกลงจากการประชุม GBC ที่มาเลเซีย เมื่อ 7 ส.ค.68 พร้อมกันนี้ฝ่ายไทยได้เสนอข้อเพิ่มเติมอีก 3 ข้อ รวมเป็น 16 ข้อ ประกอบด้วย 1.ให้เก็บกู้ทุ่นระเบิดร่วมกัน, 2.ร่วมปราบปรามแก๊งค์, 3.จัดสรรพื้นที่ชายแดนให้ถูกต้อง ขณะที่ฝ่ายกัมพูชายังไม่ได้ให้การยอมรับต่อข้อเสนอดังกล่าวในทันที โดยจำเป็นต้องนำกลับไปพิจารณาในระดับผู้บังคับบัญชาหรือนายสน มานัต นายกรัฐมนตรีต่อไป จากนั้นกองเลขฯ ทั้ง 2 ฝ่าย จะนำข้อเสนอร่วมมาคุยกันอีกครั้ง หากตกลงกันได้ก็ลงนามร่วมกัน แล้วนำเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ RBC ในวันที่ 22 ส.ค.

“พิชัย”รับ 4ข้อเสนอเอกชน ฟันฟู7จังหวัด เจอวิกฤตชายแดน

อ่านต่อหน้า 10

“พิชัย”รับ4ข้อเสนอเอกชน ฟันฟู7จว.เจอวิกฤตชายแดน

ผู้จัดการรายวัน360 – “พิชัย” รับข้อเสนอประธานหอการค้าไทย ชง 4 มาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับกระทบ 7 จังหวัดชายแดนไทย-กัมพูชา ยันมาตรการภาษี การเสริมสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ การกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว มีให้แน่ รวมไปถึงการแก้ไขปัญหาขาดแคลนแรงงาน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้หารือกับนายพลัน อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และคณะที่เดินทางมายื่นหนังสือข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือ เยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชา ที่ห้องรับรอง ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล

สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย โดยรับข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือ เยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชา 7 จังหวัด จำนวน 4 หัวข้อ ซึ่งได้รับไปพิจารณา และจะจัดทำมาตรการช่วยเหลือในรายละเอียดต่อไป ทั้งมาตรการด้านภาษี การเสริมสภาพคล่อง การกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว และการแก้ไขปัญหาเรื่องแรงงาน

โดยมาตรการที่ภาคเอกชนเสนอ 4 ข้อ ประกอบด้วย 1. มาตรการด้านภาษีค่าธรรมเนียม

ขอให้กระทรวงการคลัง พิจารณากำหนดให้นิติบุคคลและห้างหุ้นส่วนที่จัดประชุมสัมมนาหรือศึกษาดูงานและเข้าพักในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดนที่กำหนดสามารถหักรายจ่ายได้ 2 เท่าของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ขอให้กระทรวงมหาดไทยพิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของบริษัทท้องถิ่น ได้แก่ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย รวมถึงภาษีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องโดยให้ลดอัตราภาษีลงร้อยละ 90 จากอัตราที่กำหนดไว้เดิม ขอให้กระทรวงการคลัง พิจารณาใช้มาตรการภาษี



ขอให้ช่วย - นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง กำลังสนทนากับนายพลัน อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และคณะที่เดินทางมายื่นหนังสือข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือ เยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชา ที่ห้องรับรอง ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล



เฉพาะพื้นที่ 7 จังหวัด โดยยกเว้นเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม สำหรับผู้เสียภาษีที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ต่ำเกินกว่าร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ อันเนื่องมาจากเหตุการณ์ไม่สงบ ขยายเวลาการยื่นแบบและชำระภาษี 3-6 เดือน ครอบคลุมทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในพื้นที่ และลดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 1 เป็นเวลา 1 ปี สำหรับผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน

2. มาตรการการเงินเพื่อสภาพคล่องผู้ประกอบการ ขอให้ธนาคารพาณิชย์ออกมาตรการให้ความช่วยเหลือแก่ประชาชนและผู้ประกอบการในลักษณะที่สอดคล้องหรือใกล้เคียงกับมาตรการของสถาบันการเงินของรัฐที่ได้มีมาตรการช่วยเหลือออกมาแล้ว ขอให้ธนาคารภาครัฐออกมาตรการ "เงินกู้ดอกเบี่ยต่ำฉุกเฉิน" ในวงเงินไม่เกิน 50,000 บาทต่อครัวเรือน และดอกเบี่ยไม่เกินร้อยละ 1 ต่อปี โดยยกเว้นการชำระเงินต้นและดอกเบี่ยใน 12 เดือนแรก เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเร่งด่วนของครัวเรือนในพื้นที่ และพิจารณาจัดตั้ง "กองทุนฟื้นฟูชายแดน" วงเงิน 5,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ

3. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว ขอให้สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน) และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พิจารณามาตรการสนับสนุนหรืองบประมาณแก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจัดการกิจกรรมสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยวโดยกำหนดพื้นที่ที่มีความปลอดภัยเป็นลำดับแรกๆ ขอให้ภาครัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศ ที่มีแผนจัดประชุม สัมมนาหรือศึกษาดูงาน พิจารณาเลือกใช้สถานที่ในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดนเป็นพื้นที่สำหรับการจัดประชุม สัมมนา หรือศึกษาดูงานเป็นลำดับแรกเพื่อเป็นการ

ส่งเสริมการกระจายรายได้และสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจในระดับพื้นที่อย่างต่อเนื่อง

4. มาตรการด้านแรงงานและการจ้างงาน

ขอให้กระทรวงแรงงานพิจารณาชะลอการปรับขึ้นอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็นวันละ 400 บาท สำหรับสถานประกอบการในประเภทธุรกิจโรงแรมและสถานบริการ และขอให้ยังคงใช้อัตราค่าจ้างขั้นต่ำตามที่เคยกำหนดไว้เดิม ปรับลดอัตราเงินสมทบนายจ้างและผู้ประกันตนลงให้เหลือร้อยละ 0.5 เป็นเวลา 1 ปี รวมทั้งขยาย กำหนดเวลาการนำส่งเงินสมทบของนายจ้าง ผู้ประกันตนมาตรา 33 และ มาตรา 39 (อ้างอิงกับมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการทุกภัย) สนับสนุนนำเข้าแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้านเพิ่มเติม เช่น สปป.ลาว หรือเมียนมา โดยปรับขั้นตอนการนำเข้าแรงงานให้รวดเร็วและง่ายขึ้น และลดค่าใช้จ่ายในการนำเข้าแรงงาน พร้อมทั้งอำนวยความสะดวกให้แรงงานต่างด้าวในการลงทะเบียน และขออนุญาตทำงานได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย และเสนอให้นำแรงงานจากประเทศอื่นๆ มาเพิ่มเติม อาทิ จากบังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย เป็นต้น

"มาตรการที่ภาคเอกชนเสนอมา หลายมาตรการได้ดำเนินการไปแล้ว ทั้งมาตรการด้านภาษี การเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการภาครัฐยินดีให้อยู่แล้ว เหลือธนาคารพาณิชย์ จะมีการเรียกมาพูดคุยขอความร่วมมือต่อไป ส่วนการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ยินดีให้การสนับสนุนเรื่องกรอบ สัมมนา ก็จะสนับสนุนให้ลงไปพื้นที่ ส่วนเอกชน ก็จะมีมาตรการภาษีให้ หากไปสัมมนาในพื้นที่ดังกล่าว ก็จะลดหย่อนภาษีได้ และเรื่องแรงงาน รัฐบาลได้แก้ปัญหาแล้ว ทั้งขยายเวลาอยู่ต่อ ถ้าไม่มีใบอนุญาต ก็ทำให้ถูกต้อง และเร่งนำเข้าแรงงานจากประเทศอื่น เช่น บังกลาเทศ" นายพิชัยกล่าว.

รับเยียวยา 7 จว. ชะลอขึ้นค่าแรง ธนาคารช่วยอุ้ม

ทำเนียบฯ • “พิชัย” เพียรรัฐบาลรับข้อเสนอ
ขอการค้าฯ เยียวยาฟื้นฟูเศรษฐกิจชายแดน
ไทย-กัมพูชา 7 จังหวัดชายแดน 4 มาตรการ
หลัก ปรับลดยกเว้นชะลอจัดเก็บภาษี
ชะลอขึ้นค่าแรง 400 บาท ลดอัตราเงิน
สมทบประกันสังคม นำเข้าแรงงานทดแทน
จากต่างประเทศ ผ่อนปรนแรงงานกัมพู
ชากลับเข้ามาโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย กระตุ้น
การท่องเที่ยว เตรียมถก อ.พาณิชย์ คุมมาตรการ
ช่วยเหลือ

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 21 สิงหาคม
นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ
รุมว.การคลัง เปิดเผยภายหลังหารือกับนาย
พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการ
หอการค้าไทย และคณะ

อ่านต่อหน้า 15

รับเยียวยา 7 จว.

ที่เดินทางเข้ายื่นหนังสือขอเสนอมาตรการช่วยเหลือ
เยียวยากรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบ
ชายแดนไทย-กัมพูชา ว่ารัฐบาลได้รับข้อเสนอมาตรการ
เยียวยาผลกระทบจากกรณีเหตุการณ์ความไม่สงบ
บริเวณชายแดนของภาคเอกชน เพื่อรวบรวมออกเป็น
มาตรการรองรับผลกระทบที่เกิดขึ้น เบื้องต้นในปัญหา
ด้านแรงงานและการจ้างงาน รวมถึงการฟื้นฟูธุรกิจ การ
กระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว เช่น การจัดงาน
สัมมนาไปจัดในพื้นที่ และมีสิทธิพิเศษทางด้านภาษี

นายพิชัยกล่าวว่า ในส่วนข้อเสนอด้านแรงงาน
และการจ้างงานนั้น จะนัดหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ว่าจะบริหารจัดการแรงงานอย่างไร ทั้งแรงงานที่อยู่ใน
ประเทศ แรงงานที่มีใบอนุญาตอยู่แล้วจะให้ทำงานต่อ
ได้หรือไม่ หรือแรงงานที่ไม่มีใบอนุญาต ก็ต้องดึงมาขึ้น
ทะเบียนให้ถูกต้อง รวมถึงการจัดหาแรงงานจากต่าง
ประเทศเข้ามาช่วยแก้ไขปัญหาคาขาดแคลนแรงงาน
เช่น แรงงานบังกลาเทศ เป็นต้น ส่วนมาตรการช่วยเหลือ
ทางด้านภาษี ที่ผ่านมารัฐบาลได้อนุมัติมาตรการภาษี
ไปแล้วหลายรายการ เช่น การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีหัก ณ ที่จ่าย
สำหรับผู้ที่ได้รับผลกระทบ เช่นเดียวกับการยืดระยะเวลา

การชะลอการจัดเก็บภาษีต่างๆ ที่รัฐบาลได้เร่งออกมาช่วย
เหลือ ส่วนมาตรการทางการเงิน ขณะนี้สถาบันการเงิน
เฉพาะกิจของรัฐมีมาตรการออกมาช่วยเหลือหลายอย่าง
เหลือเพียงธนาคารพาณิชย์เท่านั้น ซึ่งรัฐบาลจะประสาน
ธนาคารต่างๆ มาหารือเพื่อจัดทำมาตรการช่วยเหลือออก
มาอีกครั้ง

“รัฐบาลได้รับทราบผลกระทบจากภาคธุรกิจ ซึ่ง
ทางหอการค้าฯ ได้รวบรวมจากทุกคนที่ได้รับผลกระทบ
มายื่นให้รัฐบาลพิจารณา จากนั้นจะเป็นเรื่องๆ เป็นกลุ่ม
ธุรกิจ เพื่อพิจารณาว่าใครได้รับผลกระทบเรื่องอะไร และ
คงต้องดูทางฝ่ายความมั่นคงประเมินด้วยว่าสถานการณ์
ในพื้นที่จะเป็นอย่างไร จะได้เร่งขั้นตอนการฟื้นฟู”
นายพิชัยกล่าว

ด้านนายพจน์เปิดเผยว่า ภาคเอกชนเห็นว่า
สถานการณ์เองคลี่คลายลงแล้ว จึงได้มายื่นข้อเสนอที่
รวบรวมจากเอกชนมาเสนอให้รัฐบาล เพื่อจะได้เร่งพลิก
ฟื้นเศรษฐกิจในพื้นที่ชายแดนไทย-กัมพูชาทั้ง 7 จังหวัด
คิดว่าภาครัฐจะสามารถดำเนินการได้และมีความ
เหมาะสม ส่วนข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือมี 4 มาตรการ
หลัก ประกอบด้วยมาตรการทางด้านภาษีค่าธรรมเนียม
ดังนี้ 1.ขอให้กระทรวงการคลังพิจารณากำหนดให้นิติ
บุคคลและห้างหุ้นส่วนที่จัดประชุมสัมมนา หรือศึกษาดูงาน
และเข้าพักในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดนที่กำหนดสามารถ
หักรายจ่ายได้ 2 เท่า ของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง 2.ขอให้
กระทรวงมหาดไทยพิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของ
ภาษีท้องถิ่น ได้แก่ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย
รวมถึงภาษีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยให้ลดอัตราภาษีลง 90%
จากอัตราที่กำหนดไว้เดิม 3.ขอให้กระทรวงการคลังพิจารณา
ใช้มาตรการภาษีเฉพาะพื้นที่ 7 จังหวัด ดังนี้ ยกเว้นเบี่ย
ปรับและเงินเพิ่ม สำหรับผู้เสียภาษีที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ต่ำ/
เกินกว่า 25% ของกำไรสุทธิ อันเนื่องมาจากเหตุการณ์
ไม่สงบ, ขยายเวลาการยื่นแบบและชำระภาษี 3-6 เดือน
ครอบคลุมทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในพื้นที่, ลด
อัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายจาก 3% เหลือ 1% เป็นเวลา 1 ปี

สำหรับมาตรการการเงินเพื่อสภาพคล่องผู้
ประกอบการ ได้แก่ 1.ขอให้ธนาคารพาณิชย์ออกมาตร
การให้ความช่วยเหลือแก่ประชาชนและผู้ประกอบการ
ในลักษณะที่สอดคล้องหรือใกล้เคียงกับมาตรการของ
สถาบันการเงินของรัฐที่ได้มีมาตรการช่วยเหลือออก
มาแล้ว 2.ขอให้ธนาคารภาครัฐออกมาตรการ “เงินกู้
ดอกเบี้ยต่ำฉุกเฉิน” ในวงเงินไม่เกิน 50,000 บาทต่อครัว
เรือน และดอกเบี้ยไม่เกิน 1% ต่อปี โดยยกเว้นการชำระ
เงินต้นและดอกเบี้ยใน 12 เดือนแรก เพื่อบรรเทาความ
เดือดร้อนเร่งด่วนของครัวเรือนในพื้นที่ 3.พิจารณาจัดตั้ง
กองทุนฟื้นฟูชายแดน วงเงิน 5,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟู
เศรษฐกิจ

ในส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว
ประกอบด้วย 1.ขอให้สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ (องค์การมหาชน) และการท่องเที่ยว

แห่งประเทศไทย พิจารณามาตรการสนับสนุนหรือบรรเทาภาระหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจัดกิจกรรมสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยว โดยกำหนดพื้นที่ที่มีความปลอดภัยเป็นลำดับแรกๆ 2.ขอให้ภาครัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศ ที่มีแผนจัดประชุม สัมมนา หรือศึกษาดูงาน พิจารณาเลือกใช้สถานที่ในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดนเป็นพื้นที่สำหรับการจัดประชุม สัมมนา หรือศึกษาดูงานเป็นลำดับแรก เพื่อเป็นการส่งเสริมการกระจายรายได้และสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจในระดับพื้นที่อย่างต่อเนื่อง

สำหรับมาตรการด้านแรงงานและการจ้างงาน ได้แก่ 1.ขอให้กระทรวงแรงงานพิจารณาชะลอการปรับขึ้นอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็นวันละ 400 บาท สำหรับสถานประกอบการในประเภทธุรกิจโรงแรมและสถานบริการ และขอให้ยังคงใช้อัตราค่าจ้างขั้นต่ำตามที่เคยกำหนดไว้เดิม 2.ปรับลดอัตราเงินสมทบนายจ้างและผู้ประกันตนลงให้เหลือ 0.5% เป็นเวลา 1 ปี รวมทั้งขยายกำหนดเวลาการนำส่งเงินสมทบของนายจ้าง ผู้ประกันตนมาตรา 33 และมาตรา 39 (อ้างอิงกับมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ) 3.สนับสนุนนำเข้าแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้านเพิ่มเติม เช่น สปป.ลาว หรือเมียนมา โดยปรับขั้นตอนการนำเข้าแรงงานให้รวดเร็วและง่ายขึ้น และลดค่าใช้จ่ายในการนำเข้าแรงงาน พร้อมทั้งอำนวยความสะดวก

ความสะดวกให้แรงงานต่างด้าวในการลงทะเบียนและขออนุญาตทำงานได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย และเสนอให้นำแรงงานจากประเทศอื่นๆ มาเพิ่มเติม อาทิ จากประเทศบังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย เป็นต้น

4.จัดตั้งศูนย์ประสานงานแรงงานระดับจังหวัด เพื่อช่วยจับคู่แรงงานกับผู้ประกอบการที่ต้องการแรงงานเร่งด่วน และประสานงานระหว่างหน่วยงานภาครัฐในจังหวัดและส่วนกลาง เพื่อให้ดำเนินการได้รวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 5.สำหรับแรงงานกัมพูชาที่ประสงค์จะเดินทางกลับเข้ามาทำงานในประเทศไทย ขอให้พิจารณาผ่อนปรนให้สามารถกลับเข้ามาได้โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย โดยใช้บัตรประจำตัวคนซึ่งไม่มีสัญชาติไทย (บัตรสีชมพู) เป็นเอกสารแสดงตนในเบื้องต้น และเมื่อเดินทางเข้ามาแล้ว ให้ดำเนินการขึ้นทะเบียนแรงงานให้ถูกต้องตามกฎหมายต่อไป 6.สำหรับแรงงานต่างด้าวที่ปัจจุบันยังคงพำนักและทำงานอยู่ในประเทศไทย ขอให้พิจารณาเปิดช่วงเวลาให้นายจ้างหรือแรงงาน สามารถดำเนินการขึ้นทะเบียนและจัดทำเอกสารให้ถูกต้องตามกฎหมาย ภายในระยะเวลา 2 เดือน และ 7.ในการจัดทำบันทึกความตกลง (MOU) รอบใหม่ สำหรับแรงงานกัมพูชาที่เคยเข้ามาทำงานในประเทศไทย ขอให้พิจารณามาตรการผ่อนปรนค่าใช้จ่ายในการขึ้นทะเบียนแรงงาน เพื่อจูงใจให้มีการดำเนินการขึ้นทะเบียนอย่างถูกต้องตามกฎหมาย โดยเสนอให้ลดค่าใช้จ่ายลง 50% หรือมากกว่านั้น ตามความเหมาะสม.

WELFARE

Border aid packages get govt nod

POST REPORTERS

Finance Minister Pichai Chunhavajira has endorsed a package of economic relief measures proposed by the Thai Chamber of Commerce (TCC) to assist communities affected by the recent unrest along the Thai-Cambodian border.

The affected communities are in seven provinces — Trat, Chanthaburi, Sa Kaeo, Buri Ram, Surin, Si Sa Ket, and Ubon Ratchathani.

Following talks with TCC chairman Poj Aramwattananont yesterday, Mr Pichai, who's also a deputy prime minister, confirmed the government's commitment to easing the impact of the clashes, with measures covering taxation, finance, tourism, labour, and agriculture.

The TCC proposed several tax incentives, including double deductions for

companies holding conferences or study trips in the seven affected provinces, along with a 90% cut in local taxes such as land, building, and signage fees.

It also urged leniency for local businesses, including waiving surcharges and penalties for late tax filings or reduced profit declarations.

The chamber further recommended extending tax deadlines by up to six months and temporarily lowering the withholding tax rate from 3% to 1% for one year for entrepreneurs in border areas.

On financial relief, the TCC called for state-run banks to offer soft loans of up to 50,000 baht per household, with interest capped at 1% and a one-year repayment holiday. It also suggested establishing a 5-billion-baht restoration fund to revive the local economy.

To stimulate tourism, the chamber urged the Thailand Convention and Exhibition Bureau (TCEB) and Tourism Authority of Thailand (TAT) to direct budgets toward conferences and seminars in the affected provinces, prioritising safe zones.

Government agencies and local organisations nationwide were also asked to host meetings and study trips in these areas to help distribute income to affected communities.

หอการค้ายื่นพิชัย4ข้อ อุ่มธุรกิจ7จว.ชายแดน

ชงตั้งกองทุนฟื้นฟู5พันล.
รทส.ดีเดย์1ก.ย.ไร้ละพัน
'ข้าวโพด'ล้นเคาะ9.80บ.

'พิชัย'รับฟังข้อเสนอหอการค้าไทยยื่นให้ รบ.ช่วยเหลือ
เอกชนพื้นที่ชายแดน 7 จังหวัด ข้าวไร่ข้าวโพดล้น
วันนี้เคาะรับซื้อโลละ 9.80 บาท (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

หอการค้า

'หอการค้า'ชง4ข้อฟื้นศก.ชายแดน

เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิชัย ชุนตวันธร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้หารือกับนายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และคณะกรรมการหอการค้าไทย พร้อมรับข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือ เยียวยาผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชา ใน 4 หัวข้อสำคัญ ซึ่งประกอบด้วย

1.มาตรการด้านภาษีค่าธรรมเนียม ธุรกิจขอให้กระทรวงการคลังกำหนดให้นิติบุคคลและห้างหุ้นส่วนที่จัดประชุมสัมมนาหรือศึกษาดูงานและเข้าพักในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดนที่กำหนด สามารถหักรายจ่ายได้ 2 เท่าของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง รวมถึงขอให้กระทรวงมหาดไทยพิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของภาษีท้องถิ่น ทั้งภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย รวมถึงภาษีอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยให้ลดอัตราภาษีลง 90% จากอัตราเดิม ขอให้กระทรวงการคลังใช้มาตรการภาษีเฉพาะพื้นที่ 7

จังหวัด โดยยกเว้นเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม สำหรับผู้เสียภาษีที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ต่ำเกินกว่า 25% ของกำไรสุทธิ ขยายเวลายื่นแบบและชำระภาษี 3-6 เดือน ครอบคลุมทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ลดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายจาก 3% เหลือ 1% เป็นเวลา 1 ปีในพื้นที่ชายแดน

แนะตั้งกองทุนฟื้นฟู5พันล้าน

2.มาตรการการเงินเพื่อสภาพคล่องผู้ประกอบการ ธุรกิจขอให้ธนาคารพาณิชย์ออกมาตรการช่วยเหลือสอดคล้องหรือใกล้เคียงกับมาตรการของสถาบันการเงินของรัฐที่ออกมาแล้ว ขอให้ธนาคารมาครีรู้ออกมาตรการเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำฉุกเฉิน วงเงินไม่เกิน 50,000 บาท ต่อครัวเรือน และดอกเบี้ยไม่เกิน 1% ต่อปี ยกเว้นการชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 12 เดือนแรก และจัดตั้งกองทุนฟื้นฟูชายแดน วงเงิน 5,000 ล้านบาท ช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจ

ตั้งรัฐ-เอกชนจัดสัมมนา7จว.

3.มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ/การท่องเที่ยว ขอให้สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน) และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ออกมาตรการสนับสนุนหรือบงกชหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับจัดสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด โดยกำหนดพื้นที่ที่ปลอดภัยเป็นลำดับแรกๆ ขอให้ภาครัฐและองค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นทั่วประเทศ มีแผนจัดประชุม สัมมนาหรือศึกษาดูงาน ในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดน เพื่อสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจระดับพื้นที่

เร่งแก้วิกฤตแรงงานดิ่งตัว

4.มาตรการด้านแรงงานและการจ้างงาน ขอให้กระทรวงแรงงาน ชะลอขึ้นอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็นวันละ 400 บาท และคงอัตราเดิมไว้ก่อนสำหรับธุรกิจโรงแรมและสถานบริการ ปรับลดอัตราเงินสมทบนายจ้างและผู้ประกันตน เหลือ 0.5% เป็นเวลา 1 ปี ขยายนำส่งเงินสมทบของนายจ้าง ผู้ประกันตนมาตรา 33 และมาตรา 39 สนับสนุนนำเข้าแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้านเพิ่มเติม เช่น ลาวหรือเมียนมา โดยลดขั้นตอนและลดค่าใช้จ่ายนำเข้าแรงงาน อีกทั้งอนุญาตแรงงานต่างด้าวเพิ่มเติม อาทิ บังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย เป็นต้น อีกทั้งจัดตั้งศูนย์ประสานงานแรงงานระดับจังหวัด ผ่อนปรนแรงงานกัมพูชาที่ประสงค์กลับเข้ามาทำงานในไทย โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายเพิ่ม ใช้บัตรประจำตัวคนซึ่งไม่มีสัญชาติไทย (บัตรสีชมพู) เป็นเอกสารแสดงตน ส่วนแรงงานต่างด้าวที่ยังทำงานในไทย เปิดช่วงเวลาให้นายจ้างหรือแรงงานหันทะเบียนให้ถูกต้องตามกฎหมาย ภายใน 2 เดือน และใช้มาตรการผ่อนปรนค่าใช้จ่ายการขึ้นทะเบียนแรงงาน ที่เคยให้ลดค่าใช้จ่ายไม่น้อยกว่า 50%

เรียกแบ่งกักขอเพิ่มช่วยเหลือ

นายพิชัยกล่าวว่า สถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา ส่งผลกระทบต่อหลายภาคส่วน โดยเฉพาะผลกระทบต่อภาคธุรกิจ ซึ่งหอการค้าไทยเสนอหลายประเด็นมาตรการช่วยเหลือในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดน จะจัดทำรายละเอียดต่อไป รวมถึงปัญหาแรงงานขาดแคลนว่าจะจัดหาแรงงานเพิ่มเติมอย่างไร ซึ่งมีหลายวิธี ทั้งแรงงานที่อยู่ในไทยและมีใบอนุญาตอยู่แล้ว อาจขยายเวลาต่อหรือไม่ หรือแรงงานอยู่ไทยแต่ไม่มีใบอนุญาต จะดำเนินการให้ถูกต้อง รวมถึงหาแรงงานประเทศอื่นๆ มาเสริมแรงงาน

ที่ขาดไป เรื่องนี้ต้องลงรายละเอียดต่อไป สำหรับการฟื้นฟูเศรษฐกิจในพื้นที่ให้ดีขึ้น ผ่านจัดสัมมนา ต้องหารือกับฝ่ายความมั่นคงว่าจะอนุญาตเอาเอโดที่พร้อมให้เข้าพื้นที่ได้ โดยภาคเอกชนขอให้ออกมาตรการลดหย่อนภาษีให้เป็นพิเศษ เป็นต้น สำหรับมาตรการด้านอื่นๆ รัฐบาลออกมาตรการไปแล้วบางส่วน เช่น ภาษีเงินได้ สำหรับมาตรการทางการเงินมีข้อเรียกร้องลดดอกเบี้ยต่ำ รัฐบาลจะไปดูแลเรื่องนี้โดยภาครัฐ ยินดีให้อยู่แล้ว เหลือธนาคารพาณิชย์ ก็จะเรียกมาพูดคุย ขอความร่วมมือให้ช่วยเหลือในช่วงนี้

หาช่องเพิ่มค่าจ้างแรงงานไทย

นายพิชัยกล่าวถึงผลกระทบเศรษฐกิจ ยังประเมินเป็นตัวเลขไม่ออก ถ้าแบ่งเป็นรายอุตสาหกรรม พอดูคาดเดาได้ ใน 7 จังหวัดพบว่ามีอาชีพหลักคือเกษตรกรรม จะมีพืชผลทางการเกษตร ผลไม้ ซึ่งรัฐบาลมีมาตรการดูว่ามีแรงงานเก็บผลไม้หรือไม่ ดูเรื่องตลาดวันนี้กระทรวงพาณิชย์ นำผลไม้จัดขายที่กรุงเทพฯ และที่ต่างๆ หากช่วยเหลือในพื้นที่ที่ต้องหารือกับฝ่ายความมั่นคงก่อน เพื่อให้ดูสถานการณ์อย่างใกล้ชิดว่าจังหวัดใดพร้อมที่จะเข้าไปเริ่มดำเนินการช่วยเหลือ สำหรับสินค้าชายแดน 7 จังหวัดที่แก้ปัญหาไม่ได้ ต้องดึงเข้ามาในพื้นที่ส่วนกลางเพื่อหาช่องทางจำหน่าย แม้กระทั่งแรงงาน ต้องช่วยเหลือ หลังจากนั้นจะศึกษาผลกระทบระยะสั้นและระยะยาว พร้อมกับฝ่ายความมั่นคง และการช่วยเหลือระยะสั้น-ยาว โดยสรุปแล้ว จะเข้าไปดูแลแต่ละกลุ่มของผู้ประกอบการธุรกิจ ภาคแรงงานไม่เพียงพอก็ยินดีเปิดรับ หากแรงงานไทยชำนาญพร้อมทำ และต้องจ่ายเพิ่ม เพราะอยู่ในสถานการณ์เหตุการณ์ไม่ปกติ ยินดีจะหามาตรการการจ่ายเพิ่มให้ได้ ถ้าเป็นแรงงานไทย ส่วนมาตรการการช่วยเหลือของภาครัฐจะต้องรอนถึงการประชุมคณะกรรมการชายแดนทั่วไป ไทย-กัมพูชา ในวันที่ 10 กันยายนนี้ หรือไม่นั้น เรื่องทั้งหมดอยู่ที่ฝ่ายความมั่นคง จะประเมินสถานการณ์และสั่งมาให้

นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า การมายื่นข้อเสนอนี้เพราะหอการค้าจังหวัดทุกแห่งร้องเรียนมานานแล้ว และเมื่อสถานการณ์เริ่มคลี่คลาย ซึ่งที่ผ่านมาเรามีข่าวร้ายมาโดยตลอด ส่งผลให้เศรษฐกิจพังไปหมด จำเป็นต้องหาทางให้มีชีวิตกันบ้าง และพยายามพลิกฟื้นเศรษฐกิจขึ้นมา โดยเฉพาะใน

พื้นที่ 7 จังหวัด สิ่งไหนส่งเสริมได้ก็ต้องทำ วันนี้อบรมรวมมาตรการทั้งหมดเพื่อมาคุยกับรัฐบาล เชื่อว่าเป็นมาตรการที่รัฐบาลสามารถทำได้ อย่างการลดเงินจ่ายเงินสมทบประกันสังคมในพื้นที่ 7 จังหวัดที่ได้รับผลกระทบ เนื่องมาจากเรื่องค่าแรงปรับเป็น 400 บาท โดยเฉพาะโรงแรมร้านอาหาร ขณะนี้ไม่มีใครไปใช้บริการ แต่ผู้ประกอบการต้องจ่ายค่าแรง เรื่องต้องพูดคุยกับกระทรวงการคลัง และกระทรวงแรงงาน มาตรการการมาช่วยด่วน ทั้งนี้ หอการค้าจังหวัดและกรมการค้าภายในจัดตั้งศูนย์ประสานงานและประชาสัมพันธ์สินค้าเกษตรและอาหาร (ศูนย์ AFC) ตั้งใจจัดเป็นคาราวานออกไปทุกจังหวัด และร่วมมือจากค้าปลีกค้าส่ง กระจายสินค้าทั้งหมดออกไป สำหรับการขนส่ง ถือว่าอยู่ได้ เพราะมีการผ่านลาวเข้าสู่เวียดนาม

จี้ลงทุนบิกโปรเจกต์-คอมเพล็กซ์

นายประทีป ตั้งมติธรรม ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ศุภาลย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า แนวโน้มภาพรวมเศรษฐกิจไทยช่วงที่เหลือของปีนี้จะดีขึ้นจากช่วง 3-6 เดือนที่ผ่านมา มีปัจจัยจากอัตราดอกเบี้ยที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% อยู่ที่ 1.50% ต่อปี และมีโอกาสจะปรับลดอีกครั้งในปีนี้ ขณะที่ภาคการส่งออกหลังสหรัฐ ประกาศอัตราภาษีนำเข้าสินค้าของไทยที่ 19% ทำให้สถานการณ์ส่งออกของไทยไม่หนักมากอย่างที่กังวล ภาวะเงินเฟ้อยังต่ำ ตลาดหุ้นเริ่มดีขึ้น การลงทุนจากต่างประเทศยังมีเข้ามา ขณะเดียวกันรัฐบาลยังมีมาตรการส่งเสริมการจับจ่าย ทั้งภาคการท่องเที่ยวในประเทศ การซื้อสิ่งของหรือทรัพย์สินโดยการลดค่าโอนและจำนอง 0.01% และผ่อนคลายมาตรการ LTV ส่วนปัจจัยการเมืองคาดว่าจะมีทางออกสำหรับคดีคดียกฟ้องของนายกรัฐมนตรี ไม่ว่าจะทำออกมาในทิศทางไหน

นายประทีปกล่าวว่า เพื่อให้เศรษฐกิจมีการขยายตัวได้มากขึ้นกว่านี้ รัฐบาลต้องมีการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ เช่น โครงการแลนด์บริดจ์ รถไฟความเร็วสูง รถไฟฟ้า ท่าเรือ โครงข่ายถนน สะพาน ระบบน้ำ รวมถึงโครงการเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ เพื่อให้เกิดการจ้างงานและกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ เนื่องจากประเทศไทยขาดการลงทุนโครงการเหล่านี้มานานแล้วและมีหลายโครงการที่ล่าช้ามาก ถ้าจะให้ดีรัฐบาลต้องกล้าลงทุนไปพร้อมกันเลย

“ล่าสุด เวียดนามประกาศจะลงทุนเอ็นเตอร์

เทนเมนต์คอมเพล็กซ์จะแข่งหน้าประเทศไทยไปแล้ว ผมมองว่าเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์มันมีข้อดีและข้อเสีย ถ้าจะทำได้ก็ต้องไม่ให้คนรายได้ปานกลางและรายได้น้อยมาเล่น คนต่างชาติและคนรวยเล่นไม่เป็นไร อย่างไรก็ดี การลงทุนโครงการเมกะโปรเจกต์ต่างๆ นั้น รัฐบาลสามารถเปิดให้เอกชนร่วมลงทุน โดยให้สัมปทานระยะยาวได้ เพื่อให้โครงการเกิดขึ้นได้เร็ว” นายประทีปกล่าว

เห็นด้วยนโยบายคอมเพล็กซ์

นายอิสระ บุญยัง นายกิตติมศักดิ์สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า ส่วนตัวเห็นด้วยกับนโยบายเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ที่รัฐบาลมีแผนจะลงทุน เนื่องจากจะสามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้ อีกทั้งยังเป็นการนำธุรกิจใต้ดินมาอยู่บนดิน เพิ่มรายได้ให้กับประเทศ เหมือนกับที่หลายประเทศทำสำเร็จมาแล้ว ล่าสุด ประเทศเวียดนามก็ประกาศจะลงทุนโครงการเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์แล้ว ถ้าประเทศไทยไม่ดำเนินการอาจจะทำให้เสียโอกาสไปได้ โดยรัฐบาลอาจจะดำเนินการเป็นเฟสๆ ในระยะแรกโครงการอาจจะยังไม่มีการเปิดก็ได้ เพื่อดึงดูดการลงทุนและการท่องเที่ยว ในขณะเดียวกันก็เคลียร์ข้อกังวลของภาคสังคมไปด้วย

นายวุฒิชัย เหลืองอมรเลิศ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัทสยามพาราคีตี้ ผู้ประกอบกิจการสยามอะเมซิ่งพาร์ค (สวนสยามเดิม) กล่าวถึงกรณีเวียดนามประกาศจะลงทุนโครงการเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ว่า ที่ตั้งน่าจะอยู่ทางเหนือแถวๆ โขงพอง น่าจะเป็นดึงเงินทุนครั้งใหญ่ และเชื่อว่าเวียดนามต้องการพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวใหม่ เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวทั่วโลก ซึ่งย่อมมีผลกระทบต่อไทยบางส่วนสำหรับยอดนักท่องเที่ยวในอนาคตอย่างไรก็ตาม หากมีการขยายตัวพื้นที่อื่นๆ เช่น แถวไฮจิมนท์ ถือว่าน่าห่วงกว่านี้ สำหรับสยามพาราคีตี้ ต้องปรับตัวรับสถานการณ์ ทั้งลงทุนเครื่องเล่นใหม่ๆ และดึงดูดการเข้ามาใช้บริการในศูนย์อาหารและขยายเวลาเปิดบริการ

ชาวไร่ข้าวโพดลุ้นโลละ9.80บาท

กรณีเกษตรกรเพชรบูรณ์ปิดถนนขุมขุมเพื่อให้รัฐบาลออกมาตรการแก้ไขปัญหาราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ตกต่ำ กระทรวงพาณิชย์ร่วมหารือ ส.ส.เพชรบูรณ์, ตัวแทนสมาคมพืชไร่จังหวัดเพชรบูรณ์และตัวแทนเกษตรกร ได้สรุปภายในวันศุกร์ที่ 22 สิงหาคมนี้ จะมีการเปิดรับซื้อข้าวโพดในทุก

โรงงานตามราคาที่ได้กำหนดไว้ ที่ 9.80 บาท/กิโลกรัม นั้น

นายศุภวัฒน์ คุ่มทองมาก นายกสมาคมพ่อค้าพืชไร่จังหวัดเพชรบูรณ์ กล่าวว่า รัฐบาลจะต้องเข้ามาช่วยเกษตรกร โดยเฉพาะการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ GMO จากสหรัฐอเมริกา หากเราจับไม่ได้ รัฐบาลต้องมาดูแลเกษตรกร เวลานี้เกษตรกรขาดทุน ต้องมาช่วยชดเชยรายได้เพื่อให้เกษตรกรอยู่ได้ การเอาเกษตรกรมาขายยาเพื่อจะได้ลดภาษีส่งออกไปยังสหรัฐอเมริกา 19% เกษตรกรเดือดร้อนโดยตรง ไม่ได้ทำอะไรเลย แต่อยู่ดีๆ ราคาผลผลิตตกต่ำ เพราะนโยบายรัฐบาล ขณะที่โรงงานอาหารสัตว์ก็ปรับราคาข้าวโพดลง จนใกล้เคียงกับราคาข้าวโพดนำเข้า ผู้ได้ประโยชน์คือโรงงานอาหารสัตว์

“รัฐบาลควรจะมีการหางบประมาณหรือจัดตั้งกองทุนจากผู้ได้รับผลประโยชน์จากนโยบายนี้เข้ามาชดเชยให้เกษตรกรบ้านเรา จะมีทั้งเกษตรกรที่ปลูกข้าว มันสำปะหลังด้วย ส่วนสถานการณ์ ณ เวลานี้ โรงงานอาหารสัตว์จำกัดคิวการลงข้าวโพด แทนที่ไม่ถึงจะได้อะไรเลย ตรงกันข้ามรถบรรทุกต้องไปนอนรอ 3-5 วัน ยังเข้มงวดกับมาตรการด้านคุณภาพ อาทิ ตัดสิ่งเจือปน หรือความชื้นมากขึ้น ทำให้ผู้รวบรวมระบายสินค้าได้ช้า ส่งผลให้การรับซื้อข้าวโพดจากเกษตรกรน้อยลงด้วย” นายศุภวัฒน์กล่าว และว่า ปัจจุบัน ณ วันนี้ ทางโรงงานที่ลพบุรีรับซื้อข้าวโพดความชื้น 14.5% ราคา 8.65 บาทต่อกิโลกรัม ในขณะที่ผู้ประกอบการรับซื้อข้าวโพดจากเกษตรกรที่ความชื้น 30% ราคา 5.35-5.50 บาทต่อกิโลกรัม ฉะนั้นหากโรงงานรับซื้อราคาในราคาที่สูงขึ้น ทางผู้รวบรวมก็สามารถซื้อจากเกษตรกรราคาที่สูงขึ้นได้

ปธ.สภาเกษตรกรร้องฟ้องผลบพพ.

ด้านนายเทพ เพ็ญมะลิ่ง ประธานสภาเกษตรกรจังหวัดเพชรบูรณ์ กล่าวว่า ต้องรอดูการประชุม นบพพ.วันที่ 22 สิงหาคม ก่อน โดยเฉพาะ 4 ข้อคัดค้านของทางโรงงานอาหารสัตว์ มีเหตุผลฟังขึ้นหรือไม่ โดยเฉพาะข้ออ้างเรื่องประกันราคา 9.80 บาทปี 2569 ตรงนี้ตลาดเคลื่อนไหว ต้องย้อนมาดูวาระการประชุมครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคมที่ผ่านมา ยังไม่มีมติ แต่เป็นวาระสืบเนื่องมาลงมติในการประชุมครั้งที่ 3/2568 วันที่ 10 มิถุนายน เรื่องแนวทางการบริหารจัดการการนำเข้า สินค้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปี 2568-2569 เป็นมติต่อ

เนื่องจากการประชุมดังกล่าว จึงต้องรอฟังก่อนจะว่าอย่างไร

“ข้ออ้างเรื่องราคา 9.80 บาท ไม่สะท้อนความเป็นจริง เป็นข้อมูลเก่าปี 2566/2567 หากยกเรื่องนี้มา ทางโรงงานต้องชี้แจงกว่านี้ เพราะต้นทุนของเกษตรกรสูงขึ้นทั้งหมด อยากจะไปโต้แย้งในประเด็นนี้ ยังมีอีกประเด็นที่ทางโรงงานจะค้านเรื่องข้อมูลสำนักเศรษฐกิจการเกษตร แม้กระทั่งพื้นที่ปลูกก็ไม่เป็นจริง ผลผลิตต่อไร่ก็ไม่จริง ตรงนั้นมีความพยายามจะค้าน ซึ่งหากผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น ต้นทุนก็ต่ำลงจะไปส่งผลกระทบต่อราคาการรับซื้อ” นายเทพกล่าว

โอนไร่ละพันรอบแรก1ก.ย.

นายฉัตรชัย ศิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ภายหลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติช่วยเหลือชาวนา ไร่ละ 1,000 บาท สำหรับเพาะปลูกข้าวนาปรังและข้าวนาปีรวม 46,000 ล้านบาท ว่า ธ.ก.ส.จะนำเรื่องเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร (บอร์ด ธ.ก.ส.) วันที่ 28 สิงหาคมนี้ หากกระทรวงเกษตรฯส่งข้อมูลเกษตรกรมาครบหรือทยอยส่ง ธ.ก.ส.พร้อมดำเนินการโอนเงินให้เกษตรกรได้ภายใน 3 วันหลังรับข้อมูล คาดพร้อมโอนได้ในวันที่ 1 กันยายน และแบ่งโอน 5 รอบ เนื่องจากเกษตรกรที่อยู่ในข่ายประมาณ 4 ล้านคน และ ธ.ก.ส.กำลังหารือว่าจะใช้ช่องทางใดในการโอนเงิน อาจผ่านแอปฯทางรัฐหรือโอนผ่านแพลตฟอร์มเดิมของ ธ.ก.ส. โดยอยู่ระหว่างการศึกษาคู่ขนานกับสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (DGA)

“โครงการนี้ไม่ได้เป็นอุปสรรคต่อการโอนเงิน เนื่องจากยังอยู่ภายใต้กรอบบริหารความเสี่ยงไม่เกิน 30% ของธนาคาร พร้อมเร่งเดินหน้า ปลดล็อกสินเชื่อเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตในหลายกลุ่มอาชีพ ช่วยลดภาระหนี้สินและเสริมสภาพคล่องให้ประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มมีรายได้ประจำในพื้นที่ชนบท อาทิ กลุ่ม อสม. ปลดล็อกสินเชื่อแล้ว 40,000 ล้านบาท กำหนดผู้ใหญ่นาน เตรียมเงินอีก 5,000 ล้านบาท คุรุ-บุคลากรด้านการศึกษาและสาธารณสุขเพิ่มอีก 10,000 ล้านบาท และปลดล็อกสินเชื่อในภารกิจพัฒนาชนบทได้อีก 20% หรือประมาณ 200,000 ล้านบาท” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ในส่วนของผลกระทบจากภาษีนำเข้าสหรัฐ (Tariff Tax) ธ.ก.ส.ได้ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง เพื่อ

วิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น โดยเน้นย้ำให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนรูปแบบการผลิต จากพืชเชิงเดี่ยวเป็นการปลูกพืชผสมผสาน และใช้เทคโนโลยีเพื่อลดต้นทุน พร้อมเตรียมมาตรการเสริมจากทั้ง ธ.ก.ส.และกระทรวงการคลัง เพื่อรองรับผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในกลุ่มเปราะบาง

กพข.เคาะลดต้นทุนซื้อไฟเอกชน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพข.) ที่มีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รักษาการแทนนายกฯ เป็นประธาน ได้พิจารณาแนวทางการดำเนินการตามมติ กพข.เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 2568 เรื่องการรับซื้อไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนเพิ่มเติมสำหรับกลุ่มที่ไม่มีต้นทุนเชื้อเพลิงและขยะอุตสาหกรรมตามแผนการเพิ่มการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานสะอาด สำหรับปี 2566-2573 (การรับซื้อไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนเพิ่มเติม) โดยมีมติ ดังนี้ 1.โครงการพลังงานลม อ้างอิงราคาของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ที่สูงกว่าอัตรา Feed in Tariff หรือ FIT จึงให้ลงนามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าต่อไป และให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ปรับกรอบเวลาทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและขยายกำหนดวันจ่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (SCOD) ไม่เกินปี 2573

นายพีระพันธุ์ กล่าวต่อว่า 2.โครงการพลังงานแสงอาทิตย์ มอบหมายให้ กกพ. กฟผ. การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) เปรียบเทียบราคาไฟฟ้ากับผู้ประกอบการเอกชนที่ กกพ.ประกาศรายชื่อ และให้ กฟผ.พิจารณาเสนออัตราค่าไฟฟ้าสำหรับใช้เจรจาโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ โดยอ้างอิงราคาโครงการ Solar Floating และมอบหมายให้ กกพ.พิจารณาปรับเงื่อนไขสัญญาและขยาย SCOD เช่นเดียวกันกับโครงการพลังงานลมเพื่อใช้สำหรับการดำเนินการต่อไป สำหรับโครงการที่ปรับลดราคาตามการเจรจา ทั้งนี้ สำหรับโครงการที่ไม่ปรับลดราคาตามการเจรจาให้รายงานผลต่อ กพข.พิจารณาต่อไป

นายพีระพันธุ์ กล่าวอีกว่า นอกจากนี้ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบการขยายอายุการเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วมน้ำพอง ชุดที่ 1 และ 2 ออกไปอีก 6 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม

2569 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2574 ลดต้นทุนการผลิตไฟฟ้า 28,358 ล้านบาทตลอดเวลา 6 ปี และเห็นชอบแนวทางการบริหารจัดการโรงไฟฟ้าแม่เมาะ โดยเลื่อนแผนการปลดโรงไฟฟ้าแม่เมาะเครื่องที่ 8 และ 11 และปรับปรุงโรงไฟฟ้าแม่เมาะเครื่องที่ 12 และ 13 ทดแทนโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าใหม่แทนเครื่องที่ 8-9 ช่วยลดค่า Ft 3.67 สตางค์ต่อหน่วย มูลค่าลดลงราว 9,566 ล้านบาทต่อปี

กสทช.เคาะโครงการรับทุนทบทวน

น.ส.อรดา เทพยาน ผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กสทช.วันที่ 20-21 สิงหาคม รวม 75 วาระ ผ่านการพิจารณา 15 วาระ โดยวาระที่น่าสนใจ ได้แก่ การพิจารณาโครงการที่ขอรับเงินสนับสนุนจากกองทุนวิจัยและพัฒนา กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ (กทปส.) 119 โครงการ โดย กสทช.อนุมัติ 12 โครงการ อาทิ โครงการขยายผลศูนย์บริการอินเทอร์เน็ตเพื่อสังคมด้วยโอกาสเชิงสร้างสรรค์ โดยมูลนิธิวิสาหกิจพลังงานชุมชน 5,347,078 บาท, โครงการการพัฒนาต้นแบบชุดการเรียนรู้เพื่อพัฒนาทักษะการเรียนรู้ด้านเทคโนโลยีอินเทอร์เน็ตของสรรพสิ่งสำหรับเด็กแอลดี โดยมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง 1,439,496

บาท, โครงการทดลองเครือข่าย 5G ส่วนบุคคลในพื้นที่กำกับดูแลเฉพาะเพื่อศึกษาการใช้งานคลื่นแถบความถี่ 3500 MHz โดยสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 18,649,131 บาท

น.ส.อรดา กล่าวว่า โครงการวิจัยและพัฒนาระบบตรวจจับการปิดกั้นสัญญาณจีพีเอส โดยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 3,235,047 บาท, โครงการระบบตรวจจับและแสดงสถานะสัญญาณรบกวนต่อสถานีจีเอ็มเอสเอสในประเทศไทย โดยสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 5,494,297 บาท, โครงการพัฒนาระบบนำทางและการหวนบู๊ด้วยเทคโนโลยีดาวเทียมความแม่นยำสูงสำหรับบริหารจัดการเกษตรของเกษตรกรรายย่อย โดยสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 2,825,870 บาท, โครงการระบบแจ้งเตือนไฟฟ้าอัจฉริยะด้วยไอโอทีแพลตฟอร์มและเครือข่ายโมโครเซ็นเซอร์ โดยสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย 6,068,762 บาท, โครงการโรงพยาบาลพหุภพเพื่อสุขภาพด้านการรู้คิดของผู้สูงอายุไทย โดยจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 26,389,196 บาท และโครงการพัฒนาแอปพลิเคชัน CareBridge: สะพานสู่การดูแลด้วยใจสำหรับดูแลผู้ป่วยเด็กกสมองพิการ โดยมหาวิทยาลัยพะเยา 3,220,400 บาท

คลังรับข้อเสนอหอการค้าเร่งเยียวยาศก.7จังหวัดชายแดน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2568 นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้หารือกับ นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมรับข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือ เยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชา ใน 4 หัวข้อสำคัญ ประกอบด้วย ข้อเสนอที่ 1.มาตรการด้านภาษีค่าธรรมเนียม ขอให้กระทรวงการคลัง พิจารณากำหนดให้นิติบุคคลและห้างหุ้นส่วนที่จัดประชุมสัมมนา หรือศึกษาดูงานและเข้าพักในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดนที่กำหนดสามารถหักรายจ่ายได้ 2 เท่า ของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง และขอให้กระทรวงมหาดไทยพิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของภาษีท้องถิ่น ได้แก่ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย รวมถึงภาษีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องโดยให้ลดอัตราภาษีลง 90% จากอัตราที่กำหนดไว้เดิม ขอให้กระทรวงการคลัง พิจารณาใช้มาตรการภาษีเฉพาะพื้นที่ 7 จังหวัด โดยยกเว้นเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม สำหรับผู้เสียภาษีที่อ่อนแอ ภ.ง.ด.51 ดำเนินกว่า 25% ของกำไรสุทธิ อันเนื่องมาจากเหตุการณ์ไม่สงบ /ขยายเวลาการยื่นแบบและชำระภาษี 3-6 เดือน ครอบคลุมทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลใน

พื้นที่ /ลดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายจาก 3% เหลือ 1% เป็นเวลา 1 ปี สำหรับ ผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน

ข้อเสนอที่ 2.มาตรการการเงินเพื่อสภาพคล่องผู้ประกอบการขอให้ธนาคารพาณิชย์ออกมาตรการให้ความช่วยเหลือแก่ประชาชนและผู้ประกอบการในลักษณะที่สอดคล้องหรือใกล้เคียงกับมาตรการของสถาบันการเงินของรัฐที่ได้มีมาตรการช่วยเหลือออกมาแล้ว และขอให้ธนาคารภาครัฐออกมาตรการ “เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำฉุกเฉิน” ในวงเงิน ไม่เกิน 50,000 บาท ต่อครัวเรือน และดอกเบี้ยไม่เกิน 1% ต่อปี โดยยกเว้นการชำระเริ่มต้นและดอกเบี้ยใน 12 เดือนแรก และพิจารณาจัดตั้ง “กองทุนฟื้นฟูชายแดน” วงเงิน 5,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ

ข้อเสนอที่ 3.มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ/การท่องเที่ยว โดยขอให้สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน) และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พิจารณามาตรการสนับสนุนหรืองบประมาณแก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจัดการกิจกรรมสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยวโดยกำหนดพื้นที่ที่มีความ

ปลอดภัยเป็นลำดับแรกๆ และขอให้ภาครัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศ ที่มีแผนจัดประชุม สัมมนา หรือศึกษาดูงาน พิจารณาเลือกใช้สถานที่ในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดน

ข้อเสนอที่ 4.มาตรการด้านแรงงานและการจ้างงาน โดยขอให้กระทรวงแรงงานพิจารณาชะลอการปรับขึ้นอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็นวันละ 400 บาท สำหรับสถานประกอบการในประเภทธุรกิจโรงแรมและสถานบริการ และขอให้ยังคงให้อัตราค่าจ้างขั้นต่ำตามที่เคยกำหนดไว้เดิม และปรับลดอัตราเงินสมทบนายจ้างและผู้ประกันตนลงให้เหลือ 0.5% เป็นเวลา 1 ปี รวมทั้งขยายกำหนดเวลาการส่งเงินสมทบของนายจ้าง ผู้ประกันตนมาตรา 33 และมาตรา 39 (อ้างอิงกับมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ) พร้อมทั้งสนับสนุนนำเข้าแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้านเพิ่มเติม เช่น สปป.ลาว หรือ เมียนมา โดยปรับขั้นตอนการนำเข้าแรงงานให้รวดเร็วและง่ายขึ้น และลดค่าใช้จ่ายในการนำเข้าแรงงาน และเสนอให้นำแรงงานจากประเทศอื่นๆ มาเพิ่มเติม อาทิ จากประเทศบังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย เป็นต้น

ทั้งนี้ภายหลังการหารือ นายพิชัย กล่าวว่า สถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา ส่งผลกระทบต่อ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: ศุกร์ 22 สิงหาคม 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16182

หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 50.36

Ad Value: 62,950

PRValue (x3): 188,850

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังรับซื้อเสนอหอการค้าเร่งเยียวยาศก.7จังหวัดชายแดน

หลายภาคส่วน โดยเฉพาะผลกระทบต่อภาคธุรกิจ ซึ่งหอการค้าไทยได้เสนอมาหลากหลายประเด็น เพื่อมีมาตรการช่วยเหลือในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดน เบื้องต้นจากการหารือ จะมีการจัดทำรายละเอียดต่อไป ส่วนปัญหาแรงงานขาดแคลน จะมีการหารือกันต่อว่าจะมีการจัดหาแรงงานเพิ่มเติมอย่างไร ซึ่งมีหลายวิธีทั้งแรงงานที่อยู่ในเมืองไทย ที่มีใบอนุญาตอยู่แล้ว อาจจะขยายเวลาอยู่ต่อหรือไม่ หรือแรงงานที่ไม่มีใบอนุญาต ก็ดำเนินการให้ถูกต้อง และหาแรงงานจากประเทศอื่นที่พร้อมส่งออกแรงงาน เช่น บังกลาเทศ เป็นต้น เพื่อมาเสริมแรงงานที่ขาดไป ขณะที่เรื่องขอให้รัฐบาลและเอกชน จะมีการจัดสัมมนาในพื้นที่ดังกล่าวก็จะหารือกับฝ่ายความมั่นคงว่าจะอนุญาตอำเภอใดที่พร้อมจะให้เข้าพื้นที่ได้ ก็จะนำนโยบายภาครัฐที่มีการจัดสัมมนาหรือการท่องเที่ยว ก็จะสนับสนุนให้มีการลงพื้นที่ในพื้นที่นั้น ส่วนภาคเอกชน ก็จะมีมาตรการทางภาษีให้ เช่น ถ้ามีการไปจัดสัมมนาในพื้นที่ดังกล่าว อาจจะมีความมาตรการลดหย่อนภาษีให้เป็นพิเศษ เป็นต้น

สำหรับมาตรการด้านอื่นๆ ขณะนี้รัฐบาลได้ออกมาตรการไปแล้วบางส่วน เช่น ภาษีเงินได้ สำหรับคนที่ได้รับผลกระทบจะมีการยกเว้นให้เลย หรือการหักภาษี ณ ที่จ่าย การยื่นชะลอลดอัตราภาษี ซึ่งรัฐบาลจะดูแลให้หมด และจะทำงานร่วมกับภาคเอกชนจากใกล้ชิด เมื่อรับข้อเสนอแล้ว จะมีการแจกแจงเป็นเรื่องๆ และส่วนไหนที่จะต้องรับผิดชอบ เพื่อมาทำงานร่วมกัน ส่วนมาตรการทางการเงินที่มีข้อเรียกร้องลดอัตราดอกเบี้ยต่ำนั้นรัฐบาลจะไปดูเรื่องนี้ โดยภาครัฐยินดีให้อยู่แล้ว เหลือธนาคารพาณิชย์ จะมีการเรียกมาพูดคุยเพื่อขอความร่วมมือให้ช่วยเหลือในช่วงนี้

เยียวยาธุรกิจชายแดนไทย-เขมร

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยภายหลัง นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ได้นำคณะเข้าพบ เพื่อยื่นข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชาว่าการแก้ไขปัญหาจะเน้นการทำงานร่วมกันระหว่างภาครัฐและเอกชน โดยมีมาตรการหลากหลายทั้งด้านภาษี การเงิน แรงงาน และการตลาด แต่ปัจจัยสำคัญที่สุดที่กำหนดทิศทางและจังหวะของการช่วยเหลือในพื้นที่ ต้องได้รับการประเมินสถานการณ์และความเห็นชอบจากฝ่ายความมั่นคงก่อน

“ภาคเอกชนและหอการค้าได้ร้องเรียนมานานและสถานการณ์เริ่มคลี่คลายลง จึงถึงเวลาที่ต้องฟื้นฟูเศรษฐกิจแม้จะยังไม่มีตัวเลขประเมินความเสียหายโดยรวมที่ชัดเจน แต่ผลกระทบต่อแต่ละอุตสาหกรรมนั้นพอจะประเมินได้ โดยเฉพาะใน 7 จังหวัดหลักที่ได้รับผลกระทบ อาทิ หลักคือเกษตรกรรมเผชิญปัญหาทั้งเรื่องการจัดเก็บผลผลิตเนื่องจากขาดแคลนแรงงานและปัญหาด้านช่องทางการตลาด นอกจากนี้ ภาคโรงแรมและร้านอาหารก็ประสบปัญหาไม่มีผู้เข้าใช้บริการ ทำให้เกิดข้อกั้ววลเรื่องการจ่ายค่าแรง 400 บาท ขณะที่การค้าชายแดนใน 7 จังหวัดก็ไม่สามารถดำเนินการได้ตามปกติ”

นายพิชัยกล่าวว่า ในด้านแรงงานได้หารือการนำเข้าแรงงานเพิ่มจากประเทศต่างๆ เช่น บังกลาเทศและการหาแรงงานถ้ามีความชำนาญก็พร้อมจะจ่ายเพิ่มหากแรงงานไทยมีทักษะและความพร้อมในการทำงาน และจะสนับสนุนให้มีการจัดสัมมนาในพื้นที่ 7 จังหวัด โดยนำค่าใช้จ่ายลดหย่อนภาษีได้ รวมทั้งการจัดกิจกรรมจำหน่ายสินค้าเกษตร ซึ่ง

หอการค้าไทยมีแผนที่จะร่วมมือกับผู้ค้าส่ง ผู้ค้าปลีก และตลาดกลางต่างๆ เพื่อกระจายสินค้าเกษตรจากพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบออกไปทั่วประเทศ ในกรณีที่ยังไม่สามารถเข้าไปช่วยเหลือในพื้นที่ได้โดยตรง จะเน้นดึงสินค้าออกมาจำหน่ายนอกพื้นที่ก่อน

ส่วนมาตรการลดหย่อนภาษียังมีอยู่หลายมาตรการ บางส่วนได้รับการอนุมัติแล้ว ผู้ที่ได้รับผลกระทบจริงจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ และจะมีการพิจารณาทบทวนเรื่องภาษีหัก ณ ที่จ่ายการขอยกเว้นการยื่นภาษีหรือการลดอัตราภาษีให้ครอบคลุมทุกด้าน ส่วนมาตรการสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำภาครัฐยินดีสนับสนุน และจะหารือกับธนาคารพาณิชย์เพื่อขอความร่วมมือด้วย

ด้านนายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า สถานการณ์ในปัจจุบันภาคธุรกิจได้รับผลกระทบเป็นวงกว้าง โดยเฉพาะใน 8 ภาคส่วนหลัก ได้แก่ ภาคเกษตรกรรมที่กำลังเผชิญกับการขาดแคลนแรงงานในช่วงฤดูเก็บเกี่ยว ภาคธุรกิจก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ที่โครงการต้องหยุดชะงัก และภาคการท่องเที่ยวที่จำนวนนักท่องเที่ยวลดลงอย่างเห็นได้ชัดจากความไม่มั่นใจในความปลอดภัย.

พิชัยเร่งสรุปเยียวยา 'ไทย-กัมพูชา'

กรุงเทพธุรกิจ ● นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังให้นายพลจัตวาอรัณพวัฒน์ที่ประธานหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมด้วยผู้แทนจาก 7 จังหวัดชายแดนไทย-กัมพูชา ได้เข้าพบเพื่อยื่นข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยาและบรรเทาผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบในพื้นที่ชายแดน ว่า รัฐบาลได้รับข้อเสนอมาตรการเยียวยาผลกระทบ จากกรณีเหตุการณ์ความไม่สงบบริเวณชายแดนของภาคเอกชน เพื่อรวบรวมและออกเป็นมาตรการรองรับผลกระทบที่เกิดขึ้น

"รัฐบาลจะเร่งหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อหาข้อสรุปในทุกประเด็นเพื่อการฟื้นฟูธุรกิจ และการกระตุ้นเศรษฐกิจ และการท่องเที่ยว เช่น การจัดงานสัมมนาไปจัดในพื้นที่และมีสิทธิพิเศษทางด้านภาษี"

นายพิชัย กล่าวอีกว่า จะนัดหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าจะบริหารจัดการแรงงานอย่างไร ทั้งแรงงานที่อยู่ในประเทศ แรงงานที่มีใบอนุญาตอยู่แล้วจะให้ทำงานต่อได้หรือไม่ หรือแรงงานที่ไม่มีใบอนุญาตก็ต้องดึงมาขึ้นทะเบียนให้ถูกต้อง รวมไปถึง

ถึงการจัดหาแรงงานจากต่างประเทศเข้ามาช่วยแก้ไขปัญหาคาดแคลนแรงงาน เช่น แรงงานจากบังกลาเทศ เป็นต้น

สำหรับมาตรการช่วยเหลือทางด้านภาษีที่ผ่านมารัฐบาล ได้อนุมัติมาตรการภาษีไปแล้วหลายรายการ เช่น การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีหัก ณ ที่จ่ายภาษี สำหรับผู้ที่ได้รับผลกระทบ เช่น เดียวกับการยืดระยะเวลา การชะลอการจัดเก็บภาษีต่างๆ ที่รัฐบาลได้เร่งออกมาช่วยเหลือ

"วันนี้รัฐบาลได้รับทราบผลกระทบจาก

ภาคธุรกิจ ซึ่งทางหอการค้าได้รวบรวมจากทุกคนที่ได้รับผลกระทบมายื่นให้รัฐบาลพิจารณาจากนั้นจะเป็นเรื่องๆ เป็นกลุ่มธุรกิจ เพื่อพิจารณาว่าใครได้รับผลกระทบเรื่องอะไร และคงต้องดูทางฝ่ายความมั่นคง ประเมินด้วยว่าสถานการณ์ในพื้นที่จะเป็นอย่างไร จะได้เร่งขั้นตอนการฟื้นฟู"

สำหรับข้อเสนอขอภาคเอกชน ประกอบด้วย 4 มาตรการหลักได้แก่ 1.มาตรการทางด้านภาษี/ค่าธรรมเนียม 2.มาตรการการเงินเพื่อสภาพคล่องผู้ประกอบการ 3. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ/การท่องเที่ยว และ 4.มาตรการด้านแรงงานและการจ้างงาน

facebook

เข้าสู่ระบบ

โพสต์ของ สวท.จันทบุรี



สวท.จันทบุรี

9 ชั่วโมง · 🌐

รองนายกฯ พิชัย รับฟังข้อเสนอหอการค้าไทย พร้อมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการในพื้นที่ 7 จังหวัด ชายแดนไทย-กัมพูชา

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันนี้ (21 ส.ค. 68) เวลา 12.25 น. ณ ห้องรับรอง 1 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล ดร. พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมคณะ เข้าพบนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อเข้ายื่นหนังสือข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย - กัมพูชา

โอกาสนี้ รองนายกรัฐมนตรีได้รับฟังข้อเสนอจากคณะ ดังนี้

-มาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการและแรงงานและการจ้างงาน ขอให้ลดเงินสมทบประกันสังคม สนับสนุนแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เมียนมา รวมถึงประเทศอื่น ๆ เช่น บังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย เป็นต้น และจัดตั้งศูนย์ประสานงานแรงงานจังหวัด เพื่อบรรเทาภาระผู้ประกอบการ ดูแลแรงงานทั้งไทยและต่างด้าว และทำให้ระบบการจ้างงานเป็นไปอย่างถูกต้อง โปร่งใส และยั่งยืน

-มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว โดยขอให้รัฐบาลพิจารณามาตรการสนับสนุนหรืองบประมาณแก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจัดสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยว

-มาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียม ขอให้พิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของภาษีท้องถิ่น (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ฯลฯ) รวมทั้งพิจารณาใช้มาตรการภาษีเฉพาะสำหรับผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน 7 จังหวัด

รองนายกรัฐมนตรีกล่าวถึงการท่องเที่ยวว่า จะหารือกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อกำหนดมาตรการเชิงรุกในการประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการท่องเที่ยว โดยเฉพาะการสนับสนุนการจัดสัมมนาและกิจกรรมสำคัญใน 7 จังหวัดเป้าหมาย เพื่อสร้างบรรยากาศคึกคัก กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก และเพิ่มรายได้ให้กับชุมชน สำหรับการดำเนินการด้านภาษี รัฐบาลจะพิจารณาเป็นรายมาตรการ เพื่อให้สามารถปรับใช้ได้อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน โดยยึดหลักความสมดุลระหว่างการดูแลรายได้ของรัฐและการบรรเทาภาระของประชาชน

#เศรษฐกิจ #ชายแดนไทยกัมพูชา #กระทรวงการคลัง



21 สิงหาคม 2568

MENU

THE BANGKOK
INSIGHT

f x 0 0 0 0

Search

Q

ECONOMICS

'รมว.คลัง' รับข้อเสนอ 'หอการค้าไทย' ฟันฟูเศรษฐกิจ 7 จังหวัดชายแดนไทย-กัมพูชา

by SAKDE CHAI @ 21 Aug 2025

0 0

"รมว.คลัง" รับข้อเสนอ "หอการค้าไทย" ฟันฟู-ขยายเศรษฐกิจ 7 จังหวัดชายแดนไทย-กัมพูชา เตรียมนำเสนอข้อเสนอดังกล่าวไปหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างรอบคอบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า รมว.คลัง 24 ก.ค. 2568 ได้มีคำสั่งให้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงข้อเสนอของหอการค้าไทย ในการขยายเขตการค้าเสรีกับกัมพูชา



โดยนายเศรษฐา ทวีสิน รมว.คลัง 24 ก.ค. 2568 ได้มีคำสั่งให้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงข้อเสนอของหอการค้าไทย ในการขยายเขตการค้าเสรีกับกัมพูชา

ข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือขยาย มีดังนี้

มาตรการช่วยเหลือขยายการค้าชายแดนการค้าชายแดน โดยให้ลดภาษีนำเข้าสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปจาก 10% เหลือ 5% สำหรับสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปจาก 10% เหลือ 5% สำหรับสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปจาก 10% เหลือ 5%



ดร.เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี

มาตรการช่วยเหลือขยายการค้าชายแดนการค้าชายแดน โดยให้ลดภาษีนำเข้าสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปจาก 10% เหลือ 5% สำหรับสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปจาก 10% เหลือ 5%

มาตรการช่วยเหลือขยายการค้าชายแดนการค้าชายแดน โดยให้ลดภาษีนำเข้าสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปจาก 10% เหลือ 5% สำหรับสินค้าเกษตรและสินค้าเกษตรแปรรูปจาก 10% เหลือ 5%

ทั้งนี้ นายเศรษฐา ทวีสิน รมว.คลัง 24 ก.ค. 2568 ได้มีคำสั่งให้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงข้อเสนอของหอการค้าไทย ในการขยายเขตการค้าเสรีกับกัมพูชา



"ขอขอบคุณสื่อมวลชนที่ให้ความสนใจและติดตามข่าวสารของรัฐบาลไทย-กัมพูชา โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเด็นการขยายการค้าชายแดนไทย-กัมพูชา ซึ่งรัฐบาลไทย-กัมพูชาให้ความสำคัญและจะดำเนินการต่อไป"

สำนักข่าวไทย

facebook

Log in

ปชส. จังหวัดภูเก็ต's post



ปชส. จังหวัดภูเก็ต

3h · 🌐

รองนายกฯ พิชัย รับฟังข้อเสนอหอการค้าไทย พร้อมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน 7 จ.

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า วันนี้ (21 ส.ค. 68) เวลา 12.25 น. ณ ห้องรับรอง 1 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล ดร. พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมคณะ เข้าพบนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อเข้ายื่นหนังสือข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย - กัมพูชา โดยรองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า แรงงานถือเป็นประเด็นเร่งด่วนที่จะต้องเร่งแก้ไขอย่างเป็นระบบ โดยรัฐบาลจะจัดเวิร์กช็อปขนาดเล็ก เชิญเจ้าหน้าที่กระทรวงแรงงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาหารือร่วมกัน เพื่อกำหนดแนวทางที่ชัดเจน ทั้งการดูแลแรงงานที่มีใบอนุญาตให้สามารถพำนักและทำงานได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ขณะเดียวกันก็จะเร่งดำเนินการตรวจสอบและนำแรงงานที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนเข้าสู่ระบบ เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างถูกต้อง นอกจากนี้ ยังมีแผนเปิดรับแรงงานเพิ่มเติม เพื่อตอบสนองความต้องการแรงงานในหลายภาคส่วน

โอกาสนี้ รองนายกรัฐมนตรีได้รับฟังข้อเสนอจากคณะ ดังนี้

- มาตรการช่วยเหลือเยียวยาด้านแรงงานและการจ้างงาน ขอให้ลดเงินสมทบประกันสังคม สนับสนุนแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เมียนมา รวมถึงประเทศอื่น ๆ เช่น บังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย เป็นต้น และจัดตั้งศูนย์ประสานงานแรงงานจังหวัด เพื่อบรรเทาภาระผู้ประกอบการ ดูแลแรงงานทั้งไทยและต่างด้าว และทำให้ระบบการจ้างงานเป็นไปอย่างถูกต้อง โปร่งใส และยั่งยืน
- มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว โดยขอให้รัฐบาลพิจารณามาตรการสนับสนุนหรือบรรเทาภาระแก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจัดสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยว
- มาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียม ขอให้พิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของภาษีท้องถิ่น (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ฯลฯ) รวมทั้งพิจารณาใช้มาตรการภาษีเฉพาะสำหรับผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน 7 จังหวัด

รองนายกรัฐมนตรีกล่าวถึงการท่องเที่ยวว่า จะหารือกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อกำหนดมาตรการเชิงรุกในการประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการท่องเที่ยว โดยเฉพาะการสนับสนุนการจัดสัมมนาและกิจกรรมสำคัญใน 7 จังหวัดเป้าหมาย เพื่อสร้างบรรยากาศดีคึก กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก และเพิ่มรายได้ให้กับชุมชน สำหรับการดำเนินการด้านภาษี รัฐบาลจะพิจารณาเป็นรายมาตรการ เพื่อให้สามารถปรับใช้ได้อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน โดยยึดหลักความสมดุลระหว่างการดูแลรายได้ของรัฐและการบรรเทาภาระของประชาชน

ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรีได้ย้ำว่า จะนำข้อเสนอดังกล่าวไปหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างรอบคอบ เพื่อสร้างความเข้าใจที่ตรงกันในทุกระดับ ลดความคลาดเคลื่อนในการปฏิบัติ และสร้างความมั่นใจให้กับพี่น้องประชาชนว่า รัฐบาลพร้อมดูแล แก้ไขปัญหา และขับเคลื่อนมาตรการต่าง ๆ อย่างจริงจัง



[illegible]

Rating: ★☆☆☆☆

15,000

facebook

[Forgotten account?](#)

សាកលវិទ្យាល័យ ព្រះសីហនុ FM 97



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 21 สิงหาคม 2568 เวลา 18:37

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - Unity News] "พิชัย" รับฟังข้อเสนอหอการค้าไทย พร้อมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านเน...

facebook

Log in

Create new account

Unity News's post

Unity News
2h · 🌐

"พิชัย" รับฟังข้อเสนอหอการค้าไทย พร้อมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านเงินมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการในพื้นที่ยานยนต์ 7 จ.

นายวิชาญ หงษ์ทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันที่ (21 ส.ค. 68) เวลา 12.25 น. ณ ห้องรับรอง 1 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล ดร. พจันท์ วัฒนวิธยานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมคณะ เข้าพบนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อเข้ายื่นหนังสือขอเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย - กัมพูชา โดยรองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า แรงงานถือเป็นประเด็นเร่งด่วนที่จะต้องเร่งแก้ไขอย่างเป็นระบบ โดยรัฐบาลจะจัดเวิร์กช็อปขนาดเล็ก เชิญเจ้าหน้ากระทรวงแรงงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาหารือร่วมกัน เพื่อกำหนดแนวทางที่ชัดเจน ทั้งการดูแลแรงงานที่มีใบอนุญาตให้สามารถทำงานได้โดยไม่ต้องออกนอกพรมแดน ขณะเดียวกันก็จะเร่งดำเนินการตรวจสอบและนำแรงงานที่ส่งไปให้เขียนเข้าระบบ เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างถูกต้อง นอกจากนี้ ยังมีแผนเปิดรับแรงงานเพิ่มเติม เพื่อตอบสนองความต้องการแรงงานไทยหลายภาคส่วน

โอกาสนี้ รองนายกรัฐมนตรีได้รับฟังข้อเสนอจากคณะ ดังนี้

-มาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการและแรงงาน ขอให้ลดเงินสมทบประกันสังคม สนับสนุนแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เวียดนาม รวมถึงประเทศอื่น ๆ เช่น อังกฤษ เดนมาร์ก สหราชอาณาจักร เป็นต้น และจัดตั้งศูนย์ประสานงานแรงงานจังหวัด เพื่อบรรเทาผลกระทบจากการดูแลแรงงานไทยและต่างชาติ และทำให้ระบบการทำงานเป็นไปอย่างถูกต้อง โปร่งใส และยั่งยืน

-มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว โดยขอให้รัฐบาลพิจารณามาตรการสนับสนุนเรื่องงบประมาณแก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจับสัมมนาและศึกษาธุรกิจในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยว

-มาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียม ขอให้พิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของภาษีท้องถิ่น (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ฯลฯ) รวมทั้งพิจารณาให้มาตรการภาษีเฉพาะสำหรับผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน 7 จังหวัด

รองนายกรัฐมนตรีกล่าวถึงการท่องเที่ยวว่า จะหารือกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อกำหนดมาตรการเชิงรุกในการประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการท่องเที่ยว โดยเฉพาะการสนับสนุนการจัดสัมมนาและกิจกรรมสำคัญใน 7 จังหวัดเป้าหมาย เพื่อสร้างบรรยากาศที่ดีแก่กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก และเพิ่มรายได้ให้กับชุมชน สำหรับการดำเนินการด้านภาษี รัฐบาลจะพิจารณาเป็นรายมาตรการ เพื่อให้สามารถปรับใช้ได้อย่างเหมาะสมและ

facebook

เข้าสู่ระบบ

โพสต์ของ ประชาสัมพันธ์จังหวัดนครศรีธรรมราช



ประชาสัมพันธ์จังหวัดนครศรีธรรมราช

3 ชั่วโมง · 🌐

รองนายกฯ พิชัย รับผิดชอบเสนอหอการค้าไทย พร้อมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน 7 จ.

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันนี้ (21 ส.ค. 68) เวลา 12.25 น. ณ ห้องรับรอง 1 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล ดร. พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมคณะ เข้าพบนายพิชัย ขุนเพชร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อเข้ายื่นหนังสือขอเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย - กัมพูชา โดยรองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า แรงงานถือเป็นประเด็นเร่งด่วนที่จะต้องเร่งแก้ไขอย่างเป็นระบบ โดยรัฐบาลจะจัดเวิร์กช็อปขนาดเล็ก เชิญเจ้าหน้าที่กระทรวงแรงงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาหารือร่วมกัน เพื่อกำหนดแนวทางที่ชัดเจน ทั้งการดูแลแรงงานที่มีใบอนุญาตให้สามารถพำนักและทำงานได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ขณะเดียวกันก็จะเร่งดำเนินการตรวจสอบและนำแรงงานที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนเข้าสู่ระบบ เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างถูกต้อง นอกจากนี้ ยังมีแผนเปิดรับแรงงานเพิ่มเติม เพื่อตอบสนองความต้องการแรงงานในหลายภาคส่วน

โอกาสนี้ รองนายกรัฐมนตรีได้รับฟังข้อเสนอจากคณะ ดังนี้

- มาตรการช่วยเหลือเยียวยาด้านแรงงานและการจ้างงาน ขอให้ลดเงินสมทบประกันสังคม สนับสนุนแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เมียนมา รวมถึงประเทศอื่น ๆ เช่น บังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย เป็นต้น และจัดตั้งศูนย์ประสานงานแรงงานจังหวัด เพื่อบรรเทาภาระผู้ประกอบการ ดูแลแรงงานทั้งไทยและต่างด้าว และทำให้ระบบการจ้างงานเป็นไปอย่างถูกต้อง โปร่งใส และยั่งยืน
- มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว โดยขอให้รัฐบาลพิจารณามาตรการสนับสนุนหรืองบประมาณแก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจัดสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยว
- มาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียม ขอให้พิจารณามาตรการลดภาษีในส่วนของภาษีท้องถิ่น (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ฯลฯ) รวมทั้งพิจารณาใช้มาตรการภาษีเฉพาะสำหรับผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน 7 จังหวัด

รองนายกรัฐมนตรีกล่าวถึงการท่องเที่ยวว่า จะหารือกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อกำหนดมาตรการเชิงรุกในการประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการท่องเที่ยว โดยเฉพาะการสนับสนุนการจัดสัมมนาและกิจกรรมสำคัญใน 7 จังหวัดเป้าหมาย เพื่อสร้างบรรยากาศดี ๆ กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก และเพิ่มรายได้ให้กับชุมชน สำหรับการดำเนินการด้านภาษี รัฐบาลจะพิจารณาเป็นรายมาตรการ เพื่อให้สามารถปรับใช้ได้อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน โดยยึดหลักความสมดุลระหว่างการดูแลรายได้ของรัฐและการบรรเทาภาระของประชาชน

ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรีได้ย้ำว่า จะนำข้อเสนอดังกล่าวไปหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างรอบคอบ เพื่อสร้างความเข้าใจที่ตรงกันในทุกระดับ ลดความคลาดเคลื่อนในการปฏิบัติ และสร้างความมั่นใจให้กับพี่น้องประชาชนว่า รัฐบาลพร้อมดูแล แก้ไขปัญหา และขับเคลื่อนมาตรการต่าง ๆ อย่างจริงจัง

ข่าวทำเนียบรัฐบาล

วันพุธที่ 21 สิงหาคม 2568

เวลา 12.25 น.

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 22 สิงหาคม 2568 เวลา 05:17

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - TNN Wealth] "พิชัย" รับข้อเสนอ "หอการค้าไทย" ฟันฟูเศรษฐกิจ 7 จังหวัดชายแดน จากผลกระทบ...

facebook

TNN Wealth
9 ชั่วโมง · 🌐

#economics "พิชัย" รับข้อเสนอ "หอการค้าไทย" ฟันฟูเศรษฐกิจ 7 จังหวัดชายแดน จากผลกระทบไทย-กัมพูชา

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ร่วมหารือกับ นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทย และประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมรับข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบจากการปิดพรมแดนไทย-กัมพูชา ใน 4 หัวข้อสำคัญ ประกอบด้วย

1. มาตรการด้านภาษี ค่าธรรมเนียม
2. มาตรการการเงินเพื่อสภาพคล่องผู้ประกอบการ
3. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ/การท่องเที่ยว
4. มาตรการด้านแรงงาน และการจ้างงาน

นายพิชัย กล่าวว่า สภานิติบัญญัติไทย-กัมพูชา ส่งผลกระทบต่อหลายภาคส่วน โดยเฉพาะผลกระทบต่อภาคธุรกิจ ซึ่งหอการค้าไทย ได้เสนอมาตรการช่วยเหลือในพื้นที่ 7 จังหวัดชายแดน ซึ่งเบื้องต้นจากการหารือ จะมีการจัดทำรายละเอียดต่อไป

ส่วนกรณีปัญหาขาดแคลนแรงงานว่า จะมีการหารือกันว่าจะจัดหาแรงงานเพิ่มเติมอย่างไร ซึ่งมีหลายวิธี ทั้งแรงงานที่อยู่ในประเทศไทย ที่มีใบอนุญาตอยู่แล้ว อาจจะขยายเวลาอยู่ต่อหรือไม่ หรือแรงงานที่อยู่แต่ไม่มีใบอนุญาต ก็ให้ดำเนินการให้ออกต้อง และหาแรงงานจากประเทศอื่นเพื่อมาเสริมแรงงานที่ขาด เช่น บังกลาเทศ เป็นต้น ซึ่งจะต้องมีการหารือรายละเอียดในแต่ละส่วนต่อไป

สำหรับมาตรการด้านอื่น ๆ ขณะนี้รัฐบาลได้ออกมาตรการไปแล้วบางส่วน เช่น ภาษีเงินได้ สำหรับคนที่ได้รับผลกระทบ จะมีการยกเว้นให้เลย หรือการหักภาษี ณ ที่จ่าย ซึ่งรัฐบาลจะดูให้หมด และจะทำงานร่วมกับภาคเอกชนอย่างใกล้ชิด เมื่อรับข้อเสนอแล้ว จะมีการแจกแจงเป็นเรื่อง ๆ และส่วนไหนที่จะต้องรับผิดชอบ เพื่อมาทำงานร่วมกัน

ทั้งนี้ภาพรวมผลกระทบเศรษฐกิจที่ได้รับ อาจยังไม่สามารถประเมินเป็นตัวเลขได้ แต่จำเป็นต้องเป็นแต่ละอุตสาหกรรมวันนี้อาจจะขาดรายได้ เพราะใน 7 จังหวัดชายแดน จะพบว่าอาชีพหลัก คือ เกษตรกรรม ซึ่งมีทั้งพืชผลทางการเกษตร และผลไม้ ซึ่งรัฐบาลช่วยอุดหนุนเรื่องแรงงานกับผลไม้ ดูเรื่องตลาด ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะให้ในแต่ละจังหวัดนำผลไม้มาขายในส่วนกลาง หรือในกรุงเทพฯ และจัดพื้นที่ขายสินค้าเกษตรให้ โดยทยอยไปทีละจังหวัด

#ไทยกัมพูชา #หอการค้าไทย #ผลกระทบชายแดน #คลัง #เงิน #ธุรกิจ #นโยบายรัฐ #เศรษฐกิจ #TNNWEALTH



👍 13 1 ความคิดเห็น แชร์ 6 ครั้ง

👍 ถูกใจ 💬 แสดงความคิดเห็น

เกี่ยวข้องกับมากที่สุด

TNN Wealth
อ่านต่อที่: <https://www.tnnthailand.com/wealth/investment/208989/>

ติดตามข่าวหุ้นและการลงทุนทางไลน์

- Line @TNNWEALTH: <https://lin.ee/TQ14oAe>

ติดตาม TNN Wealth ผ่านช่องทางต่าง ๆ ได้ที่

- Website: <https://shorturl.asia/w7G8S>
- Youtube: <https://shorturl.asia/kj6Ng>
- TikTok: <https://shorturl.asia/4QqaH>
- ติดตามข่าวหุ้นและการลงทุนทางไลน์
- Line @TNNWEALTH: <https://bit.ly/3tCKmId>

 TNNTHAILAND.COM
404 Not Found

9 ชั่วโมง



จรรยา

ศูนย์ข่าว
PACIFIC

ของหายได้คืน



POST & SHARE

Search news & topics



รมว.คลัง รับข้อเสนอหอการค้าไทย ฟั่นการค้า-เยียวยาผู้ประกอบการ7จังหวัดชายแดน

196

Share 0

Post



21 สิงหาคม 2568, 20:00น.

เศรษฐกิจ



นายจรัญ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันนี้ ที่ ห้องรับรอง 1 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล ดร. พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมคณะ เข้าพบนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อเข้ายื่นหนังสือขอเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย - กัมพูชา โดยรองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า แรงงานถือเป็นประเด็นเร่งด่วนที่จะต้องเร่งแก้ไขอย่างเป็นระบบ โดยรัฐบาลจะจัดเวิร์กช็อปขนาดเล็ก เชิญเจ้าหน้าที่กระทรวงแรงงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาหารือร่วมกัน เพื่อกำหนดแนวทางที่ชัดเจน ทั้งการดูแลแรงงานที่มีใบอนุญาตให้สามารถทำงานได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ขณะเดียวกันก็จะเร่งดำเนินการตรวจสอบและนำแรงงานที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนเข้าระบบ เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างถูกต้อง นอกจากนี้ ยังมีแผนเปิดรับแรงงานเพิ่มเติม เพื่อตอบสนองความต้องการแรงงานในหลายภาคส่วน

ข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา มีดังนี้

-มาตรการช่วยเหลือเยียวยาด้านแรงงานและการจ้างงาน ขอให้ลดเงินสมทบประกันสังคม สนับสนุนแรงงานทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เมียนมา รวมถึงประเทศอื่น ๆ เช่น บังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย เป็นต้น และจัดตั้งศูนย์ประสานงานแรงงานจังหวัด เพื่อบรรเทาภาระผู้ประกอบการ ดูแลแรงงานทั้งไทยและต่างด้าว และทำให้ระบบการจ้างงานเป็นไปอย่างถูกต้อง โปร่งใส และยั่งยืน

-มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว โดยขอให้รัฐบาลพิจารณามาตรการสนับสนุนหรืองบประมาณแก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับการจัดสัมมนาและศึกษาดูงานในพื้นที่ 7 จังหวัด เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยว

-มาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียม ขอให้พิจารณาการลดภาษีในส่วนของภาษีท้องถิ่น (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ฯลฯ) รวมทั้งพิจารณาใช้มาตรการภาษีเฉพาะสำหรับผู้ประกอบการในพื้นที่ชายแดน 7 จังหวัด

ซึ่ง รองนายกรัฐมนตรีได้ย้ำว่า จะนำข้อเสนอดังกล่าวไปหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างรอบคอบ เพื่อสร้างความเข้าใจที่ตรงกันในทุกระดับ ลดความคลาดเคลื่อนในการปฏิบัติ และสร้างความมั่นใจให้กับพี่น้องประชาชนว่า รัฐบาลพร้อมดูแล แก้ไขปัญหา และขับเคลื่อนมาตรการต่าง ๆ อย่างจริงจัง

Friday, August 22, 2025

THAI
ENQUIRER

f x v p

HOME NEWS SUMMARY MARKET WATCH CURRENT AFFAIRS OPINION THE CULTURE BLOG PODCASTS

Finance Ministry considers full relief package for unrest-hit border provinces

By Erich Pargart August 21, 2025

Share f x v p



Listen to this story

▶ 0:00 / 0:00

The Finance Ministry is reviewing Thai Chamber of Commerce proposals to help seven provinces affected by Thailand–Cambodia border unrest. The measures target tax relief, financial aid, tourism, and labor support.

Tax and fees: Businesses holding seminars, study tours, or lodging in the seven provinces could deduct twice their expenses. Local taxes—including land and building, signboard, and related taxes—would be cut by 90%. Penalties and surcharges for underreporting profits by up to 25% would be waived. Tax filing and payment deadlines would be extended by 3–6 months, and withholding tax reduced from 3% to 1% for one year for local operators.

- **Finance:** Commercial banks would provide assistance under existing state programs. State banks would offer low-interest emergency loans of up to 50,000 THB per household at 1% annual interest, with principal and interest deferred for 12 months. A 5 billion THB “Border Recovery Fund” is proposed to revive local economies.
- **Tourism and economy:** The Thailand Convention and Exhibition Bureau and the Tourism Authority of Thailand would support public and private agencies in hosting seminars and study tours in safe areas of the provinces. Government agencies and local bodies nationwide would be urged to hold events there to boost income and local development.
- **Labor:** The planned minimum wage rise to 400 THB/day for hotels and service businesses would be delayed. Employer and employee social security contribution rates would be cut to 0.5% for one year, with extended payment deadlines, following previous flood relief models. Rules for bringing in replacement foreign workers from Laos and Myanmar would be simplified, costs reduced, and assistance given for registration and permits. Labor could also be brought from Bangladesh, the Philippines, and Indonesia. Provincial labor coordination centers would be set up to quickly match workers with business needs.

Cambodian workers could return without fees using pink ID cards and register legally afterward. All current foreign workers would have a two-month registration window. For a new MOU on Cambodian workers, registration fees would be cut by at least 50% to encourage legal hiring.

Deputy Prime Minister and Finance Minister Pichai Chunhavanjira said labor shortages would be tackled through extending stays for legal workers, legalizing undocumented workers, and importing labor. Economic recovery would include tourism activities and tax incentives. Some measures—such as income tax exemptions for affected individuals and reduced withholding tax—are already in place, while lower interest rates and other support will be discussed with banks.

Poj Aramwattanasout, Chairperson of the Thai Chamber of Commerce, said the proposed cut to social security contributions is tied to the 400 THB wage issue, noting hotels and restaurants face low customer numbers while paying high wages.

Pichai added that agriculture is the most affected sector. The Thai Chamber of Commerce and the Department of Internal Trade have set up an Agricultural and Food Coordination Center to organize nationwide caravans with retailers. Goods from the provinces that cannot be sold locally will be moved to central markets. Short- and long-term effects will be assessed with security agencies to determine further aid, including possible extra pay for skilled Thai workers.

Government assistance will follow security assessments, with immediate measures focused on moving goods to central markets until the affected provinces are safe to access.

Share f +



News Summary

Thai Enquirer News Summary – August 21, 2025

Thai Enquirer Summary August 21, 2025



August 21, 2025 Political News Today at 10:30 a.m., the Constitutional Court is scheduled to hold a hearing in the case submitted by 36 self-selected senators questioning whether suspended Prime Minister Paetongtarn Shinawatra should lose her ministerial status. The petition alleges Paetongtarn conducts serious ethical violations based on an audio clip of a conversation between her and Cambodian Senate President Hun...

Read more >

Social Buzz



serious ethical violations based on an audio clip of a conversation between her and Cambodian Senate President Hun...

Read more >

Social Buzz



Over 13,000 Foreign Workers Receive Illegal Health Checks at W Medical Hospital, Former Labor



กาเมอบรรณาล



ศรีสกล



สุรินทร์

ชงเยียวยา-ส่งใจ...ภาพเอกชนเก็บภาพ นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ขึ้นข้อเสนอมาตรการเยียวยาผู้ประสบภัยสู้รบ ขณะทำบุญ-นักเรียนช้อนนมสลับจากตู้รับที่ จ.ศรีสะเกษ และร้องเพลงชาติส่งใจไปให้ทหารไทยปกป้องอธิปไตยชายแดนที่ จ.สุรินทร์



รับข้อเสนอ - นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง หาวีกับนายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมรับ 4 ข้อเสนอมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กรณีผลกระทบภาคธุรกิจจากเหตุการณ์ความไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชา ณ ห้องรับรอง 1 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม

'บอร์ดแก้หนี้' จ่อชงนายกฯ แก้ม.ป.ปล่อยกู้ปิดหนี้นอกระบบ

บอร์ดแก้หนี้เร่งเสนอรัฐบาลแก้กฎหมาย รอส. เปิดทางปล่อยกู้ให้ลูกหนี้ที่มีประวัติ ดีใช้ปิดหนี้นอกระบบ พร้อมปรับวิธีคิด ดอกเบี้ยสินเชื่อเช่าซื้อเป็นแบบลดต้น ลดดอก ลดภาระประชาชน ควบคู่เสนอ แก้มกฎหมายช่วยข้าราชการที่ถูกฟ้องล้ม ละลายโดยไม่เกี่ยวข้องกับการทุจริต ให้ ไม่ต้องถูกบังคับออกจากราชการ

เมื่อวันที่ 21 ส.ค.68 นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ที่ปรึกษาคณะกรรมการ กำกับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนราย ย่อย เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ กำกับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนราย ย่อย ครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 19 ส.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งมีนายจักรพงษ์ แสงมณี ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้สรุปข้อ เสนอจาก 10 คณะอนุกรรมการนี้ราย ย่อย เพื่อจัดทำแนวทางแก้ไขปัญหานี้ ประชาชน 8 ประเภท อาทิ หนี้นอกระบบ หนี้ข้าราชการ หนี้เช่าซื้อ หนี้ยศ. หนี้เอ สเอ็มอี และสินเชื่อที่อยู่อาศัย ก่อนเสนอ ให้นายกรัฐมนตรีพิจารณาภายในสัปดาห์นี้

นายกิตติรัตน์ กล่าวต่อว่า หนึ่ง ในข้อเสนอสำคัญคือ การแก้ไขพระราช บัญญัติธนาคารอาคารสงเคราะห์ (รอส.) เพื่อขยายขอบเขตการปล่อยกู้ให้ลูกค้าที่มี ประวัติผ่อนชำระดี สามารถกู้เงินเพื่อ นำไปใช้ในด้านอื่น เช่น การปิดหนี้นอกระบบ ลดภาระดอกเบี้ยสูง ซึ่งปัจจุบัน รอส.อนุญาตให้กู้ได้เฉพาะซื้อบ้าน ปลุก บ้าน ตกแต่ง หรือซ่อมแซมเท่านั้น หากแก้ กฎหมายสำเร็จ ผู้กู้ที่มีวินัยทางการเงินจะมี ทางเลือกเพิ่มขึ้นในการบริหารจัดการหนี้

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบ การ ปรับวิธีคิดดอกเบี้ยสินเชื่อเช่าซื้อ จากเดิม ที่ใช้วิธีคิดดอกเบี้ยแบบคงที่ (Flat Rate)

ซึ่งทำให้ลูกหนี้รับภาระสูง เปลี่ยนเป็น แบบ ลดต้นลดดอก (Effective Rate) เพื่อให้การคำนวณดอกเบี้ยสะท้อนยอด หนี้จริง หากผ่อนไปบางส่วน ดอกเบี้ยจะ

ต่อหน้า ▶ 5

■ บอร์ด

ต่อจากหน้า 1

ลดลงตามยอดหนี้คงเหลือ ทำให้ประชาชน จ่ายดอกเบี้ยรวมตลอดสัญญาน้อยลง

นายกิตติรัตน์ กล่าวต่อว่า ขณะ เดียวกัน ยังมีข้อเสนอให้สถาบันการเงินและ ผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ได้เข้าร่วม "คลินิก แก้หนี้" ของธนาคารแห่งประเทศไทย นำ แนวทางการรวมหนี้และปรับโครงสร้าง หนี้มาใช้กับลูกหนี้ค้างชำระเกิน 120 วัน โดยเปิดโอกาสให้เลือกผ่อนชำระตามความ สามารถ อัตราดอกเบี้ยต่ำเพียง 3-5% และคิดดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก

"อีกประเด็นสำคัญคือ การแก้กฎหมาย เพื่อช่วยข้าราชการที่ถูกฟ้องล้มละลาย กรณีที่ไม่ได้เกิดจากการทุจริต ให้สามารถ คงตำแหน่งราชการได้ ไม่ถูกบังคับให้ออก จากงาน เนื่องจากการถูกฟ้องล้มละลายถือเป็นคดีแพ่ง หากบังคับให้ออกจากงานจะ ยิ่งทำให้ลูกหนี้ขาดรายได้และหมดความ สามารถในการชำระหนี้"

นอกจากนี้ ยังหารือถึงการตั้งบริษัท บริหารสินทรัพย์ (AMC) เพื่อดูแลและ ปรับโครงสร้างหนี้เสีย โดยมุ่งช่วยลูกหนี้ กลับมาชำระหนี้ได้ตามปกติ รักษาธุรกิจ และทรัพย์สินหลักประกัน รวมถึงแนวทาง ดูแลหนี้เกษตรกรในช่วงเผชิญภัยธรรมชาติ และปัญหารายได้ตกต่ำ

'กิตติรัตน์' ชงนายกฯแก้กฎหมายธอส. ปล่อยกู้ลูกค้าดีใช้นั้นออกระบบ-เปลี่ยนวิธีคิดดอกเบี้ย

บอร์ดแก้หนี้ประชาชนชงนายกฯ เคารพมาตรการ
แก้หนี้ในสัปดาห์นี้ เปิดช่องแก้กฎหมายธอส.ปล่อย
กู้ใช้นั้นออกระบบและปรับวิธีคิดดอกเบี้ย

นายกิตติรัตน์ ฐ ระนอง ที่ปรึกษาคณะกรรมการ
กำกับดูแลการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อยเปิดเผยว่า
ที่ประชุมคณะกรรมการกำกับดูแลการแก้ไขหนี้สินของ
ประชาชนรายย่อย ครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 19 ส.ค. 68 ที่มี
นายจักรพงษ์ แสงมณี ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีเป็น
ประธาน ได้มีการสรุปข้อเสนอในการแก้ไขหนี้
ประชาชนจาก 10 คณะอนุกรรมการหนี้รายย่อย ซึ่ง
ครอบคลุมการแก้ไขหนี้ 8 ชนิด เช่น หนี้นอกระบบ
หนี้ข้าราชการ หนี้เช่าซื้อ หนี้กองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา
(กยศ.) หนี้เอสเอ็มอี หนี้สินเชื่อที่อยู่อาศัย เพื่อนำเสนอ
แนวทางต่อนายกรัฐมนตรีในสัปดาห์นี้

สำหรับข้อเสนอที่สำคัญจากคณะทำงานและ
สามารถดำเนินการได้ทันทีโดยไม่ต้องแก้กฎหมาย
ได้แก่ การแก้ไขพ.ร.บ.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
ให้ขยายขอบเขตการปล่อยกู้แก่ลูกค้าที่มีประวัติการผ่อน
ชำระดี เพื่อให้ประชาชนมีโอกาสนำเงินไปใช้ในสิ่งที่
ก่อประโยชน์ หรือนำไปชำระหนี้ที่นอกระบบ ตัดภาระ

หนี้ที่มีดอกเบี้ยสูงกว่า ซึ่งรูปแบบธนาคารพาณิชย์
สามารถทำได้ แต่ทางธอส.ยังทำไม่ได้จึงเห็นควรให้มี
การแก้ไขกฎหมาย โดยมองว่าธอส.ควรจะช่วยปล่อยกู้
เพิ่มเติมให้ลูกค้าที่มีประวัติผ่อนชำระดีนำไปใช้ด้านอื่น
ได้ด้วย อย่าง หนี้นอกระบบ โดยธนาคารสามารถ
พิจารณาอาจกำหนดสัดส่วนในการปล่อยกู้ แต่ยังใช้
สินทรัพย์เดิมเป็นหลักประกัน

นายกิตติรัตน์กล่าวว่า นอกจากนี้ ที่ประชุมยังมีการ
เสนอให้มีการปรับวิธีคำนวณดอกเบี้ยจากที่คิดดอกเบี้ย
แบบคงที่ (Flat Rate) เป็นแบบลดต้นลดดอก (Effective
Rate) สำหรับธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อ (ลีสซิ่ง) รถยนต์ และ
รถจักรยานยนต์ เพื่อสร้างความเป็นธรรมให้แก่ลูกค้า

ทั้งนี้ ที่ประชุมมีข้อเสนอให้สถาบันการเงินและ
นอนแบงก์ที่ให้บริการบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล
ที่ไม่ได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกโครงการคลินิกแก้หนี้
ที่ดำเนินการผ่านธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ
บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด โดยนำแนวทางการ
รวมหนี้และปรับโครงสร้างหนี้ช่วยคนเป็นหนี้เสีย
ค้างชำระเกิน 120 วัน ให้มีทางเลือกในการผ่อนชำระ
โดยดอกเบี้ยต่ำ 3-5% และแบบคิดแบบลดต้นลดดอก

'โด่ง' นำทัพแก้หนี้ รื้อสูตรดอกเบี้ยซ้ำ

"กิตติรัตน์ ณ ระนอง" เตรียม
ชงมาตรการแก้หนี้ประชาชน
คิดดอกเบี้ยซ้ำแบบ "ลด
ต้นลดดอก" ต่อนายกฯ ด้าน
โบรกเกอร์เผย กระทบกลุ่ม
เบงกักด้านซ้ำซ้ำ เช่น TTB
KKP TISCO BAY แบบจำกัด
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จาก
กรณีนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง
ที่ปรึกษาและกรรมการกำกับ
แก้ไขหนี้สินภาค
ประชาชนรายย่อย

หน้า 29

'โด่ง' นำทัพ

ได้ เตรียมจะเสนอแนวทางการแก้ไขปัญห
หนี้สินภาคประชาชนทั้งหมดให้นายกรัฐมนตรี
ได้พิจารณาภายในสัปดาห์นี้ ซึ่งจะครอบคลุม
หนี้เกือบทุกประเภท ทั้งหนี้ในระบบ, หนี้
ข้าราชการ, หนี้สินเชื่อซ้ำซ้อน, หนี้กองทุน
เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.), หนี้บัตร
เครดิต และสินเชื่อส่วนบุคคล, หนี้ SME,
หนี้ที่อยู่อาศัย และหนี้เกษตรกรรายย่อย โดย
ก่อนหน้านี้ได้มีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมา
10 คณะ เพื่อดูแลและแก้ไขปัญหาหนี้แต่ละ
ประเภทในเชิงลึก

รวมถึงคณะทำงานฯ เห็นว่าควรมีการ
ทบทวนเงื่อนไขบางประการของโครงการ "คุณ
สู้ เราช่วย" เพื่อให้สามารถครอบคลุม เข้าถึง
และดูแลลูกหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น
โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจซ้ำซ้อน (ลิสซิง) ซึ่งมีข้อ
เสนอให้ยกเลิกการคิดอัตราดอกเบี้ยธุรกิจซ้ำ
ซ้อน แบบเงินต้นคงที่ (Flat Rate) และปรับไป
ใช้อัตราดอกเบี้ยที่สอดคล้องกับปัจจุบันมากขึ้น
ในลักษณะแบบ "ลดต้นลดดอก"(Effective
Rate) ซึ่งนายกิตติรัตน์ มองว่าเป็นเรื่องที่ดี
และเตรียมจะเสนอให้นายกรัฐมนตรีพิจารณา
ด้านบริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย)
จำกัด (มหาชน) หรือ DAOL ระบุว่า ยัง
คงนำหนักการลงทุนกลุ่มธนาคาร "มากกว่า
ตลาด" (Overweight) โดยเลือกธนาคาร

กรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB และ
บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ
SCB เป็นหุ้นเด่นจากกรณี คณะกรรมการ
กำกับแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อย
(บอร์ด) เตรียมเสนอนายกฯ ให้ปรับวิธีคำนวณ
ดอกเบี้ยซ้ำซ้อนเป็นแบบลดต้นลดดอก

ทั้งนี้ การคิดดอกเบี้ยแบบคงที่ที่จะทำให้
ผู้กู้มีภาระการผ่อนที่สูง เพราะจะคิดจาก
ยอดเงินกู้ตามสัญญา แล้วนำเงินจำนวนนั้นมา
คิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันแรกที่เริ่มกู้จนถึงวันครบ
กำหนดสัญญา ซึ่งการคิดดอกเบี้ยแบบนี้จะ
เสียดอกเบี้ยเท่ากันทุกงวดตั้งแต่งวดแรกจนถึง

งวดสุดท้าย แต่หากคิดแบบลดต้นลดดอกจะ
สะท้อนหนี้ที่เกิดขึ้นจริง เช่น หากผ่อนไปยอด
หนี้ลดลง ดอกเบี้ยก็จะเสียน้อยลง ซึ่งมีความ
เป็นธรรมต่อผู้กู้มากกว่า

ทาง DAOL มองเป็นกลางต่อประเด็น
ดังกล่าว เพราะผลกระทบน่าจะจำกัด โดย
ปัจจุบันกลุ่มธนาคารมีการรับรู้รายได้ดอกเบี้ย
จากสินเชื่อซ้ำซ้อนเป็นแบบ Effective Interest
Rate (EIR) หรืออัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยตลอด
อายุสัญญาอยู่แล้ว แม้ว่าหนี้สัญญาจะเป็นแบบ
Flat rate หรืออัตราดอกเบี้ยคงที่ก็ตาม ทำให้
คาดว่าจะไม่ได้กระทบในเรื่องของการรับรู้รายได้
ดอกเบี้ยมากนัก ขณะที่หากมีการบังคับใช้
ให้เป็นแบบลดต้นลดดอกกับสินเชื่อซ้ำซ้อนจริง

ทาง DAOL มั่นใจว่ากลุ่มธนาคารจะมีการ
ปรับอัตราดอกเบี้ยขึ้นตาม ทั้งนี้ ธนาคารที่มี
สินเชื่อซ้ำซ้อนเรียงตามสัดส่วนสินเชื่อซ้ำซ้อนจาก
มาก-น้อยคือ เช่น ธนาคารเกียรตินาคินภัทร
จำกัด (มหาชน) หรือ KKP (44% ของสินเชื่อรวม)
ธนาคารทีเอสบี จำกัด (มหาชน)
หรือ TISCO (42% ของสินเชื่อรวม) ธนาคาร
ทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TTB
(29% ของสินเชื่อรวม) ธนาคารกรุงศรีอยุธยา
จำกัด (มหาชน) หรือ BAY (21% ของสินเชื่อรวม)
SCB (6% ของสินเชื่อรวม)

โดยยังคงน้ำหนักการลงทุนลงเป็น "มากกว่า
ตลาด" โดยเลือก KTB เน้นนำ "ซื้อ" เป้า
ราคา 27.00 บาท และ SCB เน้นนำ "ซื้อ"
เป้าหมายราคา 140.00 บาท พร้อมยกให้เป็น Top
pick ของกลุ่ม ■



เศรษฐกิจ

'เศรษฐกิจไทย' ป่วยเรื้อรัง ติดหล่มภูเขาหนี้ แค่ลดดอกเบี้ยไม่พอ

ยังคงอยู่ในที่นั่งวิกฤตสำหรับ "หนี้ครัวเรือนไทย" ที่ยังไต่ระดับสูงกว่า 90% ของจีดีพี และหนี้ที่ยังไม่มียาวิเศษมารักษาให้หายขาดกลายเป็นโจทย์ใหญ่ ทำลายของทุกรัฐบาลที่ผ่านมา

ล่าสุด เพื่อบรรเทาปัญหา "รัฐบาลแพทองธาร ชินวัตร" ได้ตั้งคณะกรรมการกำกับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อยขึ้นมา มี "จักรพงษ์ แสงมณี" ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีเป็นประธาน พร้อมด้วยคณะกรรมการแก้ปัญหาหนี้ทั้งระบบ



ไม่ว่าหนี้ในระบบ หนี้สินกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) หนี้เงินกู้สวัสดิการข้าราชการและพนักงานของรัฐ หนี้สินเชื่อรถยนต์และรถจักรยานยนต์ หนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล หนี้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) หนี้สินเกษตรกรรายย่อยและหนี้บ้าน

รวมทั้งตั้งคณะกรรมการกำหนดแนวทางไกล่เกลี่ยหนี้สินและปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน

เมื่อดูยอดหนี้แต่ละประเภท ณ เดือนพฤษภาคม 2568 พบว่าหนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 13.553 ล้านล้านบาท หนี้เสีย (NPL) อยู่ที่ 1.232 ล้านล้านบาท หนี้กำลังใกล้จะเสีย (SM) อยู่ที่ 549,000 ล้านบาท

เมื่อแยกรายกลุ่ม มีหนี้บ้าน 5.142 ล้านล้านบาท หนี้เช่าซื้อรถยนต์ 2.318 ล้านล้านบาท หนี้สินเชื่อส่วนบุคคล 2.664 ล้านล้านบาท หนี้บัตรเครดิต 545,000 ล้านบาท จากตัวเลขที่ปรากฏแน่นอนว่า "หนี้ครัวเรือน" กลายเป็นปัจจัยใหญ่ฉุดรั้ง "เศรษฐกิจไทย" ให้เติบโตแคระแกร็นและฟื้นตัวช้า ยังไม่รู้ว่าต้องใช้เวลาอีกกี่ปี กว่าหนี้ครัวเรือนจะลดลงและคนไทยจะสามารถลืมตาอ้าปากได้

แต่ถือว่าเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี หลังรัฐบาลมีบอร์ดใหญ่และบอร์ดเล็กมาเกาะติดปัญหา เพื่อหาวิธีการให้ถูกโรค

ในช่วงที่ผ่านมาแม้ว่ารัฐบาลจะมีโครงการ "คุณสู้เราช่วย" มาเป็นกลไกแก้หนี้ให้ภาคประชาชนและธุรกิจ แต่การตอบรับอาจจะไม่เป็นอย่างที่คาดหวัง ขณะที่การลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการ

เงิน (กนง.) ลงอีก 0.25% เหลือ 1.50% ต่อปี และมี
เสียงขานรับจากแบงก์รัฐ-เอกชน พร้อมใจปรับลดอัตรา
ดอกเบี้ยอย่างคึกคัก

แต่ภาคธุรกิจมองว่ายัง “ไม่เพียงพอ” ต่อการฟื้นตัว
ท่ามกลางภูเขาหนี้สูงและเศรษฐกิจที่ซบเซา ทั้งยังถูกล้อม
ด้วยสารพัดปัจจัยเสี่ยงรอบด้าน ทั้งภายในและภายนอก

เสียงสะท้อนจากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ “ประเสริฐ แต้
ดุสิต” นายกสมาคมอาคารชุดไทย มองว่า การที่
แบงก์ลดดอกเบี้ยลงเท่าดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ในทันที
ถือเป็นสัญญาณที่ดีต่อตลาดอสังหาฯ และเศรษฐกิจไทย
ในครึ่งปีหลังต่อเนื่องไปถึงปีหน้า

ซึ่งการลดดอกเบี้ยครั้งนี้ทำให้เซฟดอกเบียหนี้บ้านได้
ปีละ 12,500 ล้านบาท แต่ยังเป็นแค่ก้อนแรก ช่วยประ
คับประคองตลาดเท่านั้น ต้องลุ้นอีกสองว่าแบงก์จะ
ปล่อยกู้ให้หรือไม่ เพราะผลจากหนี้ครัวเรือนสูง ทำให้
แบงก์ระมัดระวังการปล่อยกู้ กลัวเป็นการเพิ่มหนี้เสีย

หวังว่าผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คน
ใหม่ ที่จะเริ่มงานวันที่ 1 ตุลาคม 2568 ซึ่ง ธปท.มีหน้าที่
กำกับสถาบันการเงินโดยตรง น่าจะมีนโยบายผ่อนคลายน
ด้านนี้มากขึ้น

“การแก้หนี้ครัวเรือนเป็นโจทย์ยากมาก ท่ามกลาง
เศรษฐกิจและสภาพแวดล้อมที่ไม่เอื้อ สำหรับข้อเสนอ
แก้ปัญหาหนี้บ้าน รัฐต้องมี mortgage insurance รับ
ประกันหนี้สินเชื่อให้ประมาณ 20% เพื่อกระตุ้นแบงก์รัฐ
และแบงก์พาณิชย์ปล่อยสินเชื่อ รวมถึงเพิ่มทุนธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สนับสนุนและขยายสินเชื่อให้
ปล่อยได้มากขึ้นตามความเสี่ยงของผู้กู้ เพื่อให้ทุกกลุ่มเข้า
ถึงสินเชื่อได้ ส่วนผู้กู้เดิมก็ลดภาระดอกเบี้ยประชาชนและ
เอกชน เพื่อเพิ่มสภาพคล่องในระบบเศรษฐกิจ” ประเสริฐ
กล่าว

ดาน “ณัฐภูมิ พิศลยบุตร” นักวิชาการอาวุโส
สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์
ไอ) มองว่าการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน แก้ยาก เพราะ
ปัญหาซับซ้อน เป็นวัฏพินหลัก เมื่อตัวเลขหนี้ไม่ติจะ
กระทบต่อเศรษฐกิจภาพรวม ซึ่งเศรษฐกิจไทยในขณะนี้
ป่วยเป็นโรคเรื้อรัง แม้ไม่รุนแรง แต่ก็ทำให้เศรษฐกิจซบ
และไม่โต คาดว่าสถานการณ์จะเป็นแบบนี้อีก 2-3 ปี รัฐ
ต้องหาเครื่องมือใหม่มาเป็นกลไกแก้ปัญหา ซึ่งโครงการ
“คุณสู้เราช่วย” ถือว่าเป็นกลไกแก้ปัญหาที่ดี แต่อาจต้อง
ใช้เวลานาน รอลุ้นผู้ว่าฯ ธปท.คนใหม่จะเดินหน้าตั้ง
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) รับซื้อหนี้หรือไม่ ซึ่ง

AMC เป็นอีกเครื่องมือใหม่ที่น่าสนใจ แต่ต้องดูราย
ละเอียด ทั้งนี้ การจะแก้ปัญหานี้ได้ การเมืองต้องนิ่ง
ทั้งภายในรัฐบาลและหน่วยงานราชการ

ฝั่งธุรกิจโรงแรม “เทียนประสิทธิ์ ไชยภัทรานนท์” นายก
สมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) ระบุว่า สิ่งทีผู้ประกอบการ
โรงแรมต้องการขณะนี้ เป็นมาตรการช่วยเหลือด้านค่าใช้จ่าย
โดยเฉพาะการลดต้นทุนต่างๆ ด้านการเงิน ทั้งสิน
เชื่อดอกเบียต่ำสำหรับปรับปรุงโรงแรม และขยายเวลา
มาตรการพักทรัพย์-พักหนี้ ขณะที่การปรับลดดอกเบี้ย
ลง 0.25% เหลือ 1.50% ต่อปี ถือเป็นภาพเชิงบวกต่อ
การทำธุรกิจ เพราะช่วยเรื่องต้นทุนการชำระหนี้เชื่อ และ
กู้ยืมใหม่ที่ดอกเบี้ยลดลง

แต่ท่ามกลางสถานการณ์เศรษฐกิจที่ยังไม่ได้ดีมากนัก
และนักท่องเที่ยวต่างชาติชะลอตัวลง คาดหวังว่าผู้ว่าการ
ธปท.คนใหม่จะมีการผ่อนคลายนโยบายการเงินต่อใน
อนาคต ควบคู่กับนโยบายภาครัฐที่จะออกมากกระตุ้น
เศรษฐกิจ โดยมาตรการที่โรงแรมต้องการ เช่น มาตรการ
กระตุ้นการท่องเที่ยว เพิ่มการประชาสัมพันธ์ และส่งเสริม
การท่องเที่ยวทั้งเมืองหลักและเมืองรอง ขยายจำนวน
สิทธิมาตรการเที่ยวไทยคนละครั้ง มาตรการลดหย่อน
ภาษี อาทิ ภาษีนิติบุคคล ภาษีบุคคลธรรมดา และภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ขณะที่ “อติษฐ์ ชัยรัตนานนท์” เลขาธิการสมาคม
ไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) สะท้อนเศรษฐกิจ
ภายในประเทศที่ยังไม่สดใส ส่งผลต่อการท่องเที่ยวอย่าง
ชัดเจน ซึ่งการท่องเที่ยวถือเป็นปัจจัย 5 เมื่อเศรษฐกิจ
ไม่ดี คนรายได้ลดลง ส่วนทางหนี้ที่เพิ่มขึ้น จะตัดค่าใช้จ่าย
ที่ไม่จำเป็นออกไปก่อน การท่องเที่ยวในประเทศของ
คนไทยเที่ยวไทย จึงไม่ได้เติบโตเท่าที่ควร ประกอบกับ
ตลาดต่างชาติที่ชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะตลาด
หลักอย่างสหรัฐและจีนที่หดตัวลงมาก

ไม่ใช่แค่ธุรกิจท่องเที่ยวและโรงแรมที่สะท้อนหนัก ใน
ส่วนของธุรกิจร้านอาหาร “ฐนิวรรณ กลุมงคล” นายก
สมาคมภัตตาคารไทย ได้ระบุว่า กำลังซื้อโดยรวมทั้ง
ประเทศไม่ค่อยดี ลดลงมากกว่า 50% โดยเฉพาะภาค
อีสานที่ลดลงอย่างเห็นได้ชัดจากการสู้รบระหว่างไทย-
กัมพูชา ดังนั้น การที่ดอกเบี้ยลดลง 0.25% ต่อปี ถือ
เป็นเรื่องดีต่อระบบเศรษฐกิจ แต่ในมุมของร้านอาหาร
ต้องการรายได้มาเสริมสภาพคล่องมากกว่า เนื่องจาก
ร้านอาหารส่วนใหญ่ใช้กระแสเงินสดหมุนเวียนในการทำ
ธุรกิจ จึงอยากให้รัฐช่วยเพิ่มรายได้ให้ประชาชน และ

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 - พุธสัปดาห์ 28 สิงหาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 2349

หน้า: 28(เต็มหน้า), 29

Col.Inch: 108.56 Ad Value: 38,321.68

PRValue (x3): 114,965.04

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: เศรษฐกิจ: 'เศรษฐกิจไทย' ป่วยเรื้อรังติดหล่มภูเขาหนี้แค่ลดดอกเบี้ยไม่พอ

เพิ่มยอดขายให้ร้านอาหาร เพื่อให้ธุรกิจยังสามารถอยู่ได้
ท่ามกลางเศรษฐกิจและกำลังซื้อไม่ฟื้นตัว รวมถึงต้นทุน
และการแข่งขันที่สูงขึ้นมากในปัจจุบัน

“ไม่มีมาตรการอะไรดีไปกว่าการเพิ่มรายได้ ลดต้นทุน
วัตถุดิบ ภาครัฐอยากให้รัฐบาลออกมาตรการโคเพย์เมน
ต์ หรือโครงการร่วมจ่าย ระหว่างผู้ซื้อกับผู้ขาย คล้าย
กับโครงการคนละครึ่ง ถ้าทำได้จะทำให้เกิดความคึกคัก
กระตุ้นยอดขายได้มากขึ้น” สุวิวรรณ์กล่าว

คงต้องดูว่าการแบงก์ชาติคนใหม่ จะปล่อยก๊อก
สองออกมาเพิ่มหรือไม่ ท่ามกลางเสียงสะท้อนการ
ลด “ดอกเบี้ย” ยังไม่เพียงพอต่อการพลิกฟื้นธุรกิจ
และเศรษฐกิจไทย! ●



ประเทศติดหล่มจริยธรรม

ประเทศไทยติดหล่มกับรัฐประหารเมื่อปี 57 เสียเวลา กับรัฐบาลทหาร รัฐข้าราชการ มายาวนาน 9 ปี ทำให้ปัญหา เศรษฐกิจ ปัญหาสังคม และปัญหาคอร์รัปชันของภาครัฐซึมลึก!

“อนุสรณ์” ของรัฐบาลทหาร รัฐข้าราชการ ไม่ต้องมองไปที่ไหนอื่นไกล แต่ให้นึกถึงภาพ “ตึกตง.ถล่ม” ทั้งที่อยู่ทางศูนย์กลางแผ่นดินไหวในประเทศเมียนมา เมื่อวันที่ 28 มี.ค.68 ประมาณ 1,000 กิโลเมตร

ตึกอายุ 40-50 ปี ใน กทม. มีเยอะแยะแต่ไม่ถล่ม! เสาไฟฟ้าไม่โค่นล้มหักต้นเดียว วันก่อนเมื่อ สตง.ได้รับการประเมินเรื่องความโปร่งใสเป็นที่ 1 ของบรรดาองค์กรอิสระทั้งหมด ผู้คนจึงพากันทั้งบ้านทั้งเมือง

ประเทศไทยมีการเลือกตั้งครั้งล่าสุดในเดือน พ.ค. 66 แต่กว่าจะได้รัฐบาลพลเรือน ได้นายเศรษฐา ทวีสิน อดีตซีอีโอบริษัทยักษ์ใหญ่ในวงการอสังหาริมทรัพย์ เข้ามาบริหารแผ่นดินก็ปาเข้าไปถึงเดือน ก.ย. 66 ขณะที่ยังประมาณปี 67 กว่าจะมีผลบังคับใช้ก็ล่าช้าไปถึงเดือน เม.ย. 67

นายเศรษฐาเป็นนายกฯได้ 11 เดือนกว่า ๆ ก็ถูกศาลรัฐธรรมนูญสอยเรื่องจริยธรรม ด้วยมติ 5 ต่อ 4 แต่ผลงานหรือภาพรวม ๆ ที่นายเศรษฐาทำไว้ คือ “จีดีพี” ปี 67 ได้ขยายตัว 2.5% เติบโตขึ้นจาก 2% ในปี 66

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร เข้ามารับไม้ต่อ เป็นนายกฯ ตั้งแต่เดือนก.ย. 67 ล่วงเลยมาปี 68 ในไตรมาสที่ 2 จีดีพีขยายตัว 2.8% ส่งผลให้ครั้งแรกของปี 68 จีดีพีโต 3.0% ถือว่าเป็นสัญญาณที่ดี

ส่วนภาพรวมปี 67-68 มีเม็ดเงินการลงทุนจากต่าง

ประเทศหลังไหลเข้ามามากเป็นประวัติการณ์ (ข้อมูลปีไอโอ) การส่งออกช่วง 6 เดือนแรกปี 68 ยังโต 15% ด้วยมูลค่า 5.57 ล้านล้านบาท นักท่องเที่ยวต่างชาติสะสมตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 68 จนถึงเดือนส.ค. 68 เข้าประเทศไทย เกิน 20 ล้านคนไปแล้ว

ล่าสุดงาน “โอท็อป” ที่เมืองทองธานี (9-17 ส.ค. 68) ช่วงโลว์ซีซั่นที่ว่าเศรษฐกิจซบเซา แต่กลับมียอดขายรวม 814 ล้านบาท สูงสุดในรอบ 5 ปี และมากกว่าปี 67 ประมาณ 25%

เมื่อวันที่ 19 ส.ค. 68 ก็ยังเห็นนายจักรพงษ์ แสงมณี ประธานคณะกรรมการกำกับการแก้ไขปัญหานี้สินของประชาชนรายย่อย เป็นประธานการประชุม พร้อมด้วยนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ที่ปรึกษาคณะกรรมการ ที่ห้องประชุมในกระทรวงการคลัง

เพื่อเร่งแก้ไขหนี้สินของประชาชน ทั้งหนี้บุคคล หนี้เอสเอ็มอี หนี้เกษตรกร หนี้บ้าน หนี้รถ หนี้ยศ. หนี้บัตรเครดิต หนี้ข้าราชการและพนักงานรัฐ รวมทั้งแนวทางการปรับโครงสร้างหนี้ การไกล่เกลี่ยหนี้อย่างเป็นธรรมและยั่งยืน ซึ่งทำกันมาตั้งแต่รัฐบาลเศรษฐา-แพทองธาร

แต่การแก้ปัญหาเศรษฐกิจประเทศ และแก้ไขหนี้สินให้ประชาชน จะทำได้ไปหรือไม่? ขึ้นอยู่กับวันที่ 29 ส.ค. 68 ผู้นำประเทศจะติดหล่ม “จริยธรรม” ไปอีกคนหรือไม่?

เนื่องจากอนาคตของนายกฯที่มาจากจากการเลือกตั้งของประชาชน ตกอยู่ในมือตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 9 คน จากกรณี “กสิวิ” สนทนากับ “สุน เชน” ในบริบทการปิด-เปิดด่านชายแดน และไม่ต้องการให้เกิดสงคราม

สงครามที่บ้านร่มเกล้า-ช่องบก (ปี 28-30)-เขาพระวิหาร (ปี 54) ยืดเยื้อเสียหายมากกว่าปี 68 ไปตามทหารรุ่นเก่า ๆ ดูเถอะ! แล้วการทำรัฐประหารฉีกรัฐธรรมนูญ ทำให้ประเทศไทยเสื่อมเสียเกียรติภูมิไปเยอะ!!

พยัคฆ์น้อย

หมูมะกัน ทะลักเข้าไทย



การเจรจาต่อรองภาษีที่รมปีระหว่างไทย-สหรัฐ ของคณะทำงานของกระทรวงการคลัง (Team Thailand) ภายใต้การนำของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เข้าเจรจาลดอัตราภาษีนำเข้าสหรัฐของสินค้าไทยในภาพรวมจากเดิม 36% ลดเหลือ 19% ซึ่งสหรัฐประกาศอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2568

อัตราภาษี 19% นี้ เมื่อเป็นข่าวราวกับเป็นความสำเร็จของคณะทำงานฝ่ายไทย ในขณะเดียวกันสื่ออเมริกันได้เสนอข่าวว่าเป็นความสำเร็จของประธานาธิบดีทรัมป์ ที่กดดันให้ทั้งไทยและกัมพูชาหยุดยิง โดยใช้อัตราภาษีนำเข้าสหรัฐเป็นตัวต่อรอง

แต่เมื่อพิจารณาถึงอัตราภาษีนำเข้าสหรัฐใหม่ ที่ใช้บังคับกับหลายประเทศในภูมิภาคแถบนี้ จะเห็นว่าส่วนใหญ่อยู่ในอัตราระดับเดียวกัน แสดงว่าสหรัฐมี

อัตราภาษีที่เป็นคำตอบในใจอยู่แล้ว อัตราภาษี 19% ที่ไทยได้มานี้ ต้องแลกกับการนำเข้าสินค้าจากสหรัฐหลายรายการ โดยไทยต้องยกเว้นการเก็บภาษีนำเข้าจากสหรัฐ

หนึ่งในรายการสินค้านำเข้าจากสหรัฐที่ได้รับยกเว้นภาษีซึ่งเป็นที่รับรู้ว่าจะก่อให้เกิดปัญหาตามมาในประเทศไทยมากมาย ได้แก่ เนื้อหมู และเครื่องในหมู ผลกระทบที่เกิดขึ้นมีผลต่อเกษตรกรไทยผู้เลี้ยงหมู เพราะเนื้อหมูจากสหรัฐ เป็นการผลิต

แบบเชิงอุตสาหกรรมจำนวนมาก (Mass Product) รวมทั้งมีแหล่งผลิตอาหารเลี้ยงสุกรครบวงจรในราคาถูก โดยเฉพาะ ข้าวโพด ย่อมได้เปรียบ ทำให้การเลี้ยงหมูสามารถทำได้เป็นจำนวนมาก จนเกินความต้องการในสหรัฐ สามารถส่งออกได้เป็นจำนวนมาก อีกทั้งราคาเนื้อหมูสหรัฐ ถูกกว่าราคาเนื้อหมูของไทยเป็นอย่างมาก

ในขณะที่ประเทศไทย ผู้เลี้ยงหมูมีกำลังผลิตได้เพียงพอกับความต้องการภายในประเทศเท่านั้น ไม่ได้ทำเป็นอุตสาหกรรม จำนวนมาก (Mass Product) แบบสหรัฐ

ผู้เลี้ยงหมูชาวไทย ยังต้องซื้อข้าวโพด ซึ่งเป็นอาหารสำคัญในการเลี้ยงหมู ในอัตราใกล้เคียง 9.00-9.10 บาท โดยประมาณ และไม่สามารถหาซื้อได้ในราคาที่ต่ำกว่านี้ เพราะรัฐบาลไทยพยุงราคาข้าวโพดไม่ต่ำกว่าระดับนี้ เพื่อเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพด จึงทำให้ผู้เลี้ยงหมูชาวไทย

มีต้นทุนในการผลิตที่สูงกว่าผู้เลี้ยงหมูสหรัฐ
ประเด็นที่สำคัญยังมีอีกว่า ประเทศไทยห้าม
ใช้สารเร่งเนื้อแดง (Ractopamine) ในการเลี้ยงหมู
ตามกฎหมายคุ้มครองผู้บริโภค เพราะมีผลต่อปัญหา
สุขภาพของผู้บริโภคในเรื่องความดัน หัวใจ และ
หลอดเลือด

ในขณะที่สหรัฐไม่มีข้อห้ามในการใช้สารเร่ง
เนื้อแดงในการเลี้ยงหมูแต่อย่างใด

ที่น่าเป็นห่วงคือ คนไทยบริโภคเนื้อหมูที่นำเข้า
จากสหรัฐแล้ว ยังบริโภคเครื่องในด้วย หากนำเข้า
เนื้อหมูและเครื่องในจากสหรัฐ สารเร่งเนื้อแดงจะ
สะสมอยู่ที่ ตับ และไตของหมูเป็นจำนวนมาก เมื่อ
รับประทานเข้าไปจะเพิ่มความเสี่ยงต่อโรคหัวใจและ
โรคเรื้อรังอื่นๆ โดยเฉพาะผู้สูงอายุ ซึ่งสังคมไทยได้
ก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุแล้ว

นอกจากนี้ การเลี้ยงหมูในสหรัฐ ยังใช้สารเร่ง
โตเร็ว ทำให้ต้นทุนในการเลี้ยงหมูต่ำ เนื้อหมูจึงมี
ราคาถูกมาก สารเร่งโตเร็วมีผลกระทบต่อสุขภาพ
ผู้บริโภคอีกเช่นกัน

การนำเข้าเนื้อหมู และเครื่องในหมูจากสหรัฐ
จะทำให้ผู้เลี้ยงหมูในประเทศไทยประสบปัญหาอย่าง

หนักในระยะเวลาอันใกล้ เพราะจะไม่สามารถแข่งขัน
ด้านราคากับหมูที่นำเข้าจากสหรัฐ อาจถึงขั้นขาดทุน
เลิกกิจการ หรือล้มละลายในที่สุด ซึ่งจะกระทบต่อ
ระบบเศรษฐกิจของไทยโดยรวมด้วย

ที่ผ่านมา คณะเจรจาฝ่ายไทยควรพิจารณา
ปัญหาให้รอบด้าน และไม่รับผลผลิตมาตกลงกับสหรัฐ
โดยไม่คำนึงถึงสิ่งที่จะตามมาในอนาคต

รัฐบาลไทยควรรีบกำหนดมาตรการรองรับ
ในเรื่องผลกระทบจากการนำเข้าเนื้อหมูและเครื่องใน
จากสหรัฐ ไม่ว่าจะเป็น มาตรการให้ความช่วยเหลือ
แก่เกษตรกรผู้เลี้ยงหมูชาวไทย หรือการจำกัดปริมาณ
หรือโควตาเนื้อหมูและเครื่องในที่นำเข้าจากสหรัฐ

เรื่องปัญหาการนำเข้าเนื้อหมูและเครื่องในหมู
จากสหรัฐ อาจเป็นเพียงหนึ่งในหลายๆ ปัญหาที่จะ
ตามมา และเกิดขึ้นต่อเศรษฐกิจไทยโดยไม่คาดคิด

ดร.รุจิระ บุนนาค

กรรมการผู้จัดการ

Marut Bunnag International Law Office

rujira_bunnag@yahoo.com

Twitter : @RujiraBunnag

ข่าวสด หนังสือพิมพ์เติบโตเร็วที่สุด

ในประวัติศาสตร์ Khaosod สำนักข่าว

ออนไลน์ยอดนิยมอันดับหนึ่ง ยอด

ติดตามมากที่สุด 34 ล้านรวมทุก

แพลตฟอร์ม ฉบับนี้ตรงกับวันศุกร์ที่ 22

สิงหาคม พุทธศักราช 2568 แรม 13 ค่ำ เดือน 9 ปีมะเส็ง...● สำนักพระราชวัง

ขอเชิญชวนประชาชนร่วมลงนามถวายพระพร สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้า

พัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชร

ราชธิดา ขอให้ทงหายจากพระอาการประชวร และมีพระพลานามัยแข็งแรง

โดยเร็ววัน ผ่านระบบออนไลน์ ที่เว็บไซต์หน่วยราชการในพระองค์ [https://well-](https://well-wishes.royaloffice.th...)

wishes.royaloffice.th...● ศุกร์ที่ 22 วันนี้การบ้านการเมืองไทยจับจ้องไปยังศาล

อาญา นัดพิพากษา ทักษิณ ชินวัตร คดี ม.112 กรณีให้สัมภาษณ์สื่อเกาหลีใต้

ปี 2558 อดีตนายกฯ ได้พยานระดับ “องค์กรวิญญูเทพ” กับ “สารคุณธรงทอง”

ขึ้นเบิกอธิบายความ “Palace Circle” มีผลแค่ไหนมาล้นกัน...● ศุกร์หน้า

วันที่ 29 ลุ้นมันกว่า ศาลรัฐธรรมนูญ นัดวินิจฉัย แพทอง

ธาร ชินวัตร กรณีคลิปเสียงสุนเซน เข้าข่ายไม่มีความ

ข้อเท็จจริงสุจริตเป็นที่ประจักษ์ และฝ่าฝืนจริยธรรมอย่าง

ร้ายแรง หรือไม่ ? กองเชียร์กองแข็งทำนายทายผลกันไป แต่

ไม่ว่าผลออกมาอย่างไร นายกฯ ก็ยังเพื่อไทย รัฐบาลก็ยัง

เพื่อไทยแกนนำ...● พชร อนันตศิลป์ หวานใจ ญัฐฎ์จารี

อนันตศิลป์ เลขานุการกรม. อายุเพิ่ง 54 ปีประสบการณ์

โชกโชน อธิบดีกรมศุลกากร อธิบดีกรมสรรพสามิต

ผอ.สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ประธานกองสลาก

ประธานออมสิน ประธานธอส. ชื่อขึ้นดาวเด่นกระทรวงการ

คลัง รมว.ดีอี ประเสริฐ จันทรรวงทอง ดิ่งไปนั่ง ปลัด

กระทรวงดีอี จัดการปัญหาระดับชาติ เฟกนิวส์-สแกมเมอร์

แก๊งคอลฯ...● “มท.อ้วน” ภูมิธรรม เวชยชัย บอกเองยัง

มีย้ายใหญ่อีกลือต หลังเพิ่งแต่งตั้ง 25 อธิบดี-ผู้ว่าฯ แต่ง

7 ผู้ว่าฯ เข้ากรผู้ตรวจฯ คลื่นได้น้ำลมหั่นอเวหาสงบเสียงม

“สิ่งหีบถู” หมอบราบ...● “ศึกไทย-เขมร” ยังอยู่ในเรดาร์

มหาอำนาจ ขณะที่ “พญาอินทรี” บินเลาะอ่าวไทยหา

จิ้งหะโอบเหยื่อ “พญามังกร” ขยับกรงเล็บจับเขมรมา

ร่วมมือไทย “กู๋บี้” ให้หมดๆ จบๆ...● รัฐบาลเพื่อไทย



ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 22 สิงหาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12686

Col.Inch: 48.72

Ad Value: 80,388

คอลัมน์: ข่าวชนคนเข้ม

หน้า: 3(บน)

PRValue (x3): 241,164

คลิป: สีสี่

ตั้งแต่นายกฯ เศรษฐา มาจนถึงแพทองธาร ประกาศนโยบายเรื่อง ผลักดัน
“เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์” สร้างรายได้ยกระดับเศรษฐกิจประเทศ
ถูกต่อต้านคัดค้านอย่างหนักจากฝ่ายตรงข้ามซ้ำๆ กันวันนี้ข่าว รัฐบาล
เวียดนามไฟเขียว Sun Group ผุดโครงการ Van Don Integrated Casino & Tourism
Complex ที่กว๋างบิงห์ มูลค่า 2,000 ล้านดอลลาร์ พกพาประจำในไทยขึ้นชม
เวียดนามยกใหญ่ แล้วคำโจมตีรัฐบาลประเทศตัวเองทำไมไม่เก่งเหมือนเวียดนาม
อดีตครอบงำจนพื้นเพือนวิปลาต ???...●ข่าวข้นคนเนชั่น วันนี้, 09.00 น. ศ.คลินิก
นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. เปิดการประชุมรับฟังความคิดเห็น
เพื่อสร้างความตระหนักรู้ที่เป็นประโยชน์และภัยจากการใช้เทคโนโลยีปัญญา
ประดิษฐ์ AI สำหรับผู้ใช้บริการระบบโทรคมนาคม ที่ห้องพระคิระ อัศวิน แกรนด์...●
10.15 น. กลุ่มสยามกลการ แลกความร่วมมือกับโรงเรียนไฮเกด สหราชอาณาจักร
จัดตั้ง โรงเรียนนานาชาติไฮเกด ประเทศไทย ที่ห้องสยามฮอลล์ ชั้น 11 อาคาร
สยามปทุมวันแฮส...● 12.30 น. สสว. จัดงานเสวนา “สสว. เพื่อน SME สร้าง
รายได้ ขยายโอกาส เสริมแกร่ง” ที่ห้างแคนวาส ชั้น 1 ศูนย์การค้า วัน แบงค็อก
...● 14.00 น. เอเชอร์ ร่วมกับ อินเทล แลก Thailand Predator League
2026 การแข่งขันอีสปอร์ตคัดเลือกตัวแทนประเทศไทยสู่อันดับ Grand Final ที่อินเดีย
ที่ชั้น 4 SCBX NEXT TECH สยามพารากอน...●

นายเจ็ดอักษร

ปี 2570 คนไทยทุกคนต้องยื่นภาษี ปูทาง Negative Income Tax โมเดลใหม่รับสวัสดิการรัฐ



บทความพิเศษ

ศัลยา ประชาชาติ

กลายเป็นกระแสฮือฮาทั้งในโลกออนไลน์และออฟไลน์ จากประเด็นที่ว่า “ปี 2570 คนไทยทุกคนต้องยื่นภาษี”

หลังจากเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา “สวรรณ แสงสนิท” ปลัดกระทรวงการคลัง ออกมาเปิดเผยถึงความคืบหน้า โครงการเชื่อมโยงการพัฒนาฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (Data Lake) ที่เชื่อมฐานข้อมูลประชาชนทั้งหมดกว่า 60.8 ล้านคน และภาคธุรกิจ 600,000 กิจการ

เพื่อนำไปสู่การพัฒนาาระบบเครดิตสกอร์ริงของประชาชนที่เรียกว่า “อารีเอสคอร์” (Ari Score) เพื่อใช้กำหนดนโยบายการคลังและสวัสดิการรัฐอย่างตรงเป้าหมาย

และเตรียมพร้อมการนำไปสู่การดำเนินนโยบายสวัสดิการในลักษณะ Negative Income Tax (NIT)

โมเดลของ NIT คือประชาชนทุกคนจะต้องยื่นแบบภาษี ไม่ว่าจะมียาได้ถึงเกณฑ์เสียภาษีหรือไม่ โดยผู้มีรายได้ต่ำกว่าเกณฑ์จะมีสิทธิรับสวัสดิการรัฐ ส่วนผู้มีรายได้ถึงเกณฑ์จะเสียภาษีตามปกติ



สวรรณ แสงสนิท

โดยกระทรวงคลังวางเป้าหมายให้สามารถเริ่มใช้ได้ปี 2570

“ทุกคนต้องเข้าสู่ระบบภาษีเพื่อยืนยันรายได้ หากรายได้ไม่ถึงเกณฑ์ก็จะได้รับสวัสดิการ ซึ่งจะทำให้รัฐบาลรู้จักคนไทยมากขึ้น และช่วยให้สามารถกำหนดนโยบายการคลังเชิงรายภูมิภาคได้ เพราะคุณภาพชีวิตและความมั่นคงทางการเงินของประชาชนในแต่ละภาคมีความแตกต่างกัน เช่น ภาคเหนือกับภาคใต้

มีคุณภาพชีวิตและความต้องการไม่เหมือนกัน หรือภาคอีสานกับภาคกลางก็แตกต่างกัน” ปลัดคลังกล่าว

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้เชื่อมโยงข้อมูลกับกระทรวงสาธารณสุข เนื่องจากข้อมูลทางการเงินและข้อมูลด้านสุขภาพของประชาชนเป็นข้อมูลหลักที่รัฐบาลและผู้กำหนดนโยบายจำเป็นต้องใช้ในการจัดสวัสดิการอย่างตรงเป้าหมายและมีประสิทธิภาพ

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 - พุธสัปดาห์ 28 สิงหาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 2349

หน้า: 20(เต็มหน้า)

Col.Inch: 99.32

Ad Value: 35,059.96

PRValue (x3): 105,179.88

ศิลปิน: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: บทความพิเศษ: ปี 2570 คนไทยทุกคนต้องยื่นภาษีทาง Negative Income Tax โมเดลใหม่รับ...

เรียกว่า การใช้ฐานข้อมูล Data Lake จะทำให้การจัดสรรงบประมาณและสวัสดิการตรงจุด โปร่งใส และสะท้อนรายได้จริงของประชาชน ช่วยวางนโยบายการคลังเชิงรายได้ภูมิภาคได้อย่างเหมาะสม ส่งเสริมคุณภาพชีวิตและความมั่นคงทางการเงินของคนไทยในทุกพื้นที่

และเมื่อนำระบบ Negative Income Tax (NIT) มาใช้แล้วก็จะยกเลิกระบบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

อย่างไรก็ดี เรื่องนี้จะเกิดขึ้นยังต้องมีกระบวนการแก้กฎหมายประมวลรัษฎากรของกรมสรรพากรเพื่อบังคับให้ทุกคนในประเทศต้องยื่นแบบภาษี

ขณะที่ ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) ก็ออกมาแสดงความคิดเห็นอย่างน่าสนใจว่า Negative Income Tax เป็นไอเดียที่น่าสนใจ แต่ต้องแก้ปัญหา “คนอยากจน”

ต้องย้ำว่า “คนอยากจน” ไม่ใช่ “คนยากจน” ดร.พิพัฒน์ระบุว่า negative income tax จะช่วยให้รัฐมีวิธีช่วยคนที่ลำบากได้อย่างแม่นยำ ไม่ต้องมาตั้งสมมุติฐานว่า “ชาวนาทุกคนยากจน” หรือ “คนแก่ทุกคนไม่มีเงิน” เพราะความจริงแล้วในทุกกลุ่มอาชีพและทุกช่วงวัย ย่อมมีทั้งคนที่อยู่สบายและคนที่ลำบากปะปนกันไป บางคนก็ได้สวัสดิการซ้ำซ้อน ทั้งที่ไม่มีความจำเป็น

พร้อมระบุว่า หัวใจของแนวคิด Negative Income Tax ระบบที่รวมการเก็บภาษีและการจ่ายสวัสดิการไว้ในกลไกเดียวกัน โดยวัดจากรายได้จริง ของแต่ละคนเป็นหลัก ถ้ารายได้สูงก็จ่ายภาษีมากขึ้น ถ้ารายได้ต่ำก็ไม่ต้องเสียภาษี แต่จะได้รับเงินอุดหนุนกลับไปแทน

แนวคิดนี้ต่างจากการแจกเงินแบบเดิมที่ใช้ป้ายกำกับอาชีพหรือสถานะ เช่น “เกษตรกร” หรือ “ผู้สูงอายุ” เป็นตัวตัดสิน เพราะไม่อาจ

รู้ได้จากป้ายเหล่านี้ว่าใครลำบากจริง

โดย NIT จะมองข้ามฉลากเหล่านั้น แล้วมุ่งดูสิ่งที่บอกสถานะทางเศรษฐกิจได้ชัดที่สุดคือ “รายได้ของคุณ”

ตัวอย่าง ถ้ารัฐกำหนดเส้นรายได้ 100,000 บาทต่อปี สำหรับคนที่มีรายได้มากกว่านี้ ก็ต้องจ่ายภาษีตามปกติ แต่ถ้ารายได้ได้น้อยกว่านี้ ก็จะได้รับเงินอุดหนุน

ดังนั้น เมื่อยื่นภาษีรัฐตรวจสอบรายได้ก็รู้ว่าต้อง “จ่าย” สวัสดิการให้หรือไม่ เท่าไร โดยไม่ต้องวิ่งสมัครโครงการช่วยเหลือต่างๆ ให้เสียเวลา

ดร.พิพัฒน์สรุปว่า ข้อดีของ NIT เมื่อเทียบกับระบบอุดหนุนอื่นก็คือ ไม่สร้างแรงจูงใจที่ผิด ที่ทำให้คนหลีกเลี่ยงการทำงานเพื่อให้ยัง “จน” อยู่ เพราะการอุดหนุนจะ “ลดลงอย่างค่อยเป็นค่อยไป” เมื่อรายได้เพิ่มขึ้น ไม่ใช่หายวับทันที ทำให้ไม่มี “แรงจูงใจเชิงลบ” ที่คนจะเลี่ยงงานเพื่อไม่ให้เสียสิทธิ

ทั้งยังเป็นระบบที่เชื่อมโยงโดยตรงกับภาษีรายได้ ทำให้โปร่งใสและตรวจสอบได้ง่ายกว่า สวัสดิการแบบแจกตรง นอกจากนี้ หากระบบ NIT เกิดขึ้นก็จะทำให้รัฐเข้าใจประชาชนมากขึ้น ว่าคนเดือดร้อนคือใคร อยู่ที่ไหน

อย่างไรก็ดี ดร.พิพัฒน์ระบุว่า negative income tax ยังมีความท้าทายสำหรับประเทศไทยเพราะมีคนอยู่นอกระบบจำนวนมาก ขณะที่การตรวจสอบรายได้ก็ไม่ง่าย อาจทำให้เกิดปัญหา “คนอยากจน” และอาจทำให้ภาระของรัฐเพิ่มขึ้นโดยไม่จำเป็น

เพราะไทยยังถือว่าเป็นประเทศที่ใช้ “เงินสด” เยอะ คนสามารถปกปิดรายได้หรือ “ซ่อนรายได้” ได้ง่าย จึงมีความเสี่ยงที่จะเกิด “คนอยากจน” เพื่อรับเงินสวัสดิการ

ประเด็นสำคัญก็คือต้องมีระบบข้อมูลรายได้ที่แม่นยำ จึงจะทำให้โมเดล NIT ทำงานได้ดีเมื่อรายได้และธุรกรรมส่วนใหญ่ไหลผ่านระบบ เช่น บัญชีธนาคารหรือระบบภาษี

ดังนั้นการ “ลดธุรกรรมเงินสด” น่าจะช่วยแก้ปัญหาได้มาก

ล่าสุด นายปิ่นสาย สุรัสวดี อธิบดีกรมสรรพากร ได้ทำหนังสือไปถึง 2 หน่วยงาน คือ สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ และกรมการศาสนา แจ้งว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 เป็นต้นไป ผู้บริจาคให้วัดวาอาราม มูลนิธิ สมาคม กองทุน และองค์การต่างๆ ที่ต้องการรับสิทธิหักลดหย่อนเงินบริจาค หรือหักรายจ่ายการบริจาค ต้องใช้ระบบ e-Donation ของกรมสรรพากรเท่านั้น ส่วนใบอนุโมทนาบัตรที่เป็นกระดาษใช้ในการหักลดหย่อนภาษีไม่ได้

ดังนั้น ต่อไปหากต้องการบริจาคเงินวัด โดยได้สิทธิลดหย่อนภาษีก็ต้องใช้ระบบ e-Donation เท่านั้น ซึ่งเมื่อสแกนบริจาคเข้าบัญชีวัด ข้อมูลก็จะมาขึ้นที่กรมสรรพากรเลย ถ้าไปบริจาคเงินสด โดยได้รับใบอนุโมทนาบัตร อันนั้นจะได้แต่บุญ แต่สิทธิประโยชน์ทางภาษีไม่ได้

“การบริจาคผ่านระบบ e-Donation ข้อมูลก็จะวิ่งมาเข้า D-MyTax ของกรมสรรพากร ทำให้ผู้เสียภาษีก็ไม่ต้องเก็บเอกสารหลักฐาน เพราะข้อมูลจะเข้าระบบมาโดยอัตโนมัติเลย จะทำให้ได้รับเงินคืนภาษีรวดเร็วมากขึ้น”

ตอนนี้วัดส่วนใหญ่กว่า 20,000 แห่ง ก็เข้ามาอยู่ในระบบ e-Donation ยังขาดอยู่อีกกว่า 4,000 แห่ง ซึ่งการเข้าระบบ วัดไม่ต้องลงทุนอะไร แบงก์ก็จะทำระบบ QR code ให้

ถือเป็นภารกิจสำคัญในการผลักดันให้จำนวนมหาศาล ระบบ e-Donation ทำให้การบริจาคเข้าบัญชีวัดโดยตรง และกระบวนการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้มากขึ้น

นี่คืออีกเรื่องที่กระทรวงการคลังและกรมสรรพากรเดินหน้าจัดระเบียบจัดการ “ภาษี” ซึ่งเป็นรายได้ของแผ่นดิน เพื่อให้การดำเนินนโยบายโปร่งใสและตรงเปี่ยมมากขึ้น ●

facebook

เข้าสู่ระบบ

โพสต์ของ ThaiPublica



ThaiPublica

3 ชั่วโมง · 🌐

ปลัดคลังชู 'data Lake' เพิ่มประสิทธิภาพเก็บภาษี - ใช้นegative Income Tax ช่วย 'ฐานราก' ตรงเป้า

| เกาะกระแส | สถานการณ์การจัดเก็บภาษีย่ำแย่ ยังมีแนวโน้มต่ำกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง โดยในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 จัดเก็บภาษีย่ำแย่กว่าเป้า 67,994 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน ความสามารถในการหารายได้ของรัฐบาล เปรียบเทียบกับ GDP ก็มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่องเช่นกัน จากปีงบประมาณ 2558 อยู่ที่ 16.1% ของ GDP, ปีงบประมาณ 2568 ลดลงเหลือ 15% และในปี 2569 คาดว่าจะลงมาอยู่ที่ 14.6% ของ GDP

หากสถานการณ์ดังกล่าวยังคงดำเนินต่อไป อาจส่งผลกระทบต่อการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี โดยเฉพาะโครงการลงทุนต่าง ๆ อาจต้องตั้งเป็นงบผูกพัน หรือกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลเพิ่มขึ้น

ด้วยเหตุผลข้างต้น ล่าสุด 'นายลวรณ แสงสนิท' ปลัดกระทรวงการคลัง ได้ออกมาขับเคลื่อนนโยบาย Data-Driven Policy โดยใช้วิธีการเชื่อมโยงฐานข้อมูลขนาดใหญ่ หรือ "Data Lake" เพื่อยกระดับกระทรวงการคลัง สู่องค์กรที่ขับเคลื่อนการทำงานโดยอาศัยข้อมูล หรือ "Data-Driven Organization" ซึ่งนโยบายดังกล่าวนี้จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี

โดยเฉพาะการขยายฐานภาษี นำผู้ที่ย่นอกระบบภาษีเข้ามาอยู่ในระบบ และผู้ที่อยู่ในระบบภาษีอยู่แล้ว ต้องเสียภาษีให้ครบถ้วนถูกต้องเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งจูงใจให้ผู้ที่มีรายได้ไม่ถึงเกณฑ์เข้ามาอยู่ในระบบภาษี เพื่อขอรับสิทธิสวัสดิการของรัฐตามนโยบาย Negative Income Tax หรือ 'NIT'

เมื่อได้ข้อมูล Data Lake มาแล้ว จะนำมาใช้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอย่างไร...จากข้อมูลของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ปี 2567 ประเทศไทยมีประชากรประมาณ 66 ล้านคน ในจำนวนนี้เป็นผู้ที่อายุเกิน 15 ปีขึ้นไป และอยู่ในวัยทำงานประมาณ 40.45 ล้านคน

แบ่งออกเป็น ผู้ประกันตนในระบบประกันสังคม 24.63 ล้านคน และบุคลากรภาครัฐ เช่น ข้าราชการ ตำรวจ ทหาร ครู และพนักงานรัฐวิสาหกิจ 3.03 ล้านคน รวมเป็น 27.66 ล้านคน

ส่วนที่เหลืออีก 12.79 ล้านคน เป็นผู้ประกอบการ หรือ แรงงานนอกระบบ เช่น ผู้ประกอบการขายของออนไลน์ หาบเร่แผงลอย หมอนวด คนขับแท็กซี่ วินมอเตอร์ไซด์ เป็นต้น

แต่ปัจจุบันผู้ที่อยู่ในวัยแรงงานกว่า 40 ล้านคน มีเพียง 11 ล้านคนเท่านั้น ที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91

ปัญหาคือ กระทรวงการคลังจะจูงใจ กลุ่มคนที่ไม่ยื่นภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบภาษี เพิ่มขึ้นได้อย่างไร

ค้นปาก อยากเล่า

การเมือง...เรื่อง เบาๆ

ต่อไปอาจไฮเทค

ต๋อง บอกว่า เป็นบ้านคนเก่งจริงๆ สำหรับตระกูล อนันตศิลป์ หลังล่าสุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติแต่งตั้ง นายพชร อนันตศิลป์ ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เข้าไปนั่งเป็นปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือกระทรวงดีอี ที่คนทั่วไปเรียกกัน ขณะที่ภรรยาคนสวย **เลขาฯ ณัฐฎิ-ณัฐฎิจารี อนันตศิลป์** ปัจจุบันนั่งเป็นเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เรียกว่า คู่ชีวิตคู่นี้ทะยานขึ้นสูงสุดในตำแหน่งราชการ เพราะเป็นระดับหัวหน้าส่วนราชการทั้งคู่

โดยย้อนความไป **เลขาฯ ณัฐฎิ** ได้รับการแต่งตั้งเป็นเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เมื่อปี 2564 หรือในยุครัฐบาล พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา แล้วทำหน้าที่เรื่อยมาถึงปัจจุบัน

ถือเป็นคนเก่งมากฝีมือ เคยเป็นผู้อำนวยการกองจัดทำงบประมาณด้านเศรษฐกิจ 1 สำนักงบประมาณ ก่อนจะเข้ามาเป็นผู้อำนวยการกอง



ณัฐฎิจารี อนันตศิลป์

วิเคราะห์เรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี ที่ปรึกษาประจำสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี และขึ้นเป็นเบอร์หนึ่งของสำนักงานในที่สุด

ขณะที่ **พชร** เป็นข้าราชการมากฝีมือของกระทรวงการคลัง ผ่านตำแหน่งสำคัญมาแล้วหลายเก้าอี้ ไม่ว่าจะเป็นอธิบดีกรมศุลกากร อธิบดีกรมสรรพสามิต อธิบดีกรมธนารักษ์ รองปลัดกระทรวงการคลัง หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายจ่ายและหนี้สินกระทรวงการคลัง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง กรมบัญชีกลาง และรองอธิบดีกรมบัญชีกลาง

ภายหลัง ครม.มีมติแต่งตั้ง **พชร** เป็นปลัดกระทรวงดีอี คนใหม่ นักข่าวเจอหน้า **เลขาฯ ณัฐฎิ** ที่นั่งอยู่ในห้องประชุม ครม.ด้วย ในฐานะเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เลยได้จังหวะแสดงความยินดี ทำเอาเจ้าตัวอึดแค้นปรี๊ดแม้พยายามจะเก็บทรงแล้วก็ตาม

ในจังหวะ **เลขาฯ ณัฐฎิ** กำลังขวยเขิน นักข่าวไม่หยุดแค่นั้น เดินหน้าแซวเลขาฯ คนเก่งต่อเนื่อง “สงสัยต่อไปนี้งานของสำนักงานเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจะไฮเทคมากขึ้น” เพราะสามีสุดที่เลิฟไปนั่งเป็นปลัดในกระทรวงที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยี มีความทันสมัย **เลขาฯ ณัฐฎิ** อมยิ้ม ก่อนจะพยายามแข็งใจรับมุกส์ “ก็ดีเหมือนกันนะ” ทำเอางงสนทนาหัวเราะชอบใจ

แหม ใครจะไม่ดีใจ ต่างฝ่ายต่างขึ้นสูงสุดสูงสุดในชีวิตราชการ แถมมาอยู่ตรงนี้ด้วยความรู้ความสามารถล้วนๆ.

ก.เบอ

ตลาดระดมพล 76 บจ. จุดพลุไทยแลนด์ไฟกัสดักเก็บ

● **ดักเก็บ 'หุ้นกลุ่มซีพี' KTB MINT THAI BDMS SCB และ GULF**

ตลาดหลักทรัพย์ฯ (ตลท.) นับถอยหลังจัดงาน “Thailand Focus 2025” ระหว่างวันที่ 27-29 ส.ค. 68 นำ “บจ. 76 แห่ง” เข้าร่วมโรดโชว์ต่อนักลงทุนสถาบันจากทั่วโลก ด้านนักวิเคราะห์เชื่อมั่นหลังการจัดงานล้นดัชนีวิ่งมาที่ 1,280 จุด ฟันด์โฟลว์จ่อไหลเข้า หนุนหุ้น Domestic Play-เฮลท์แคร์-ท่องเที่ยวดี พร้อมแนะรีบดักเก็บหุ้นที่เข้าร่วมให้ข้อมูลช่วงวันแรก เช่น กลุ่ม CP, KTB, BAM, MINT, THAI, BDMS, SCB และ GULF

รายงานข่าวจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เผยว่า ได้ร่วมกับพันธมิตรหลัก ได้แก่

อ่านต่อหน้า 28

ตลาด

บล. ดีบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) บล. เกียรตินาคินภัทร ร่วมกับ Bank of America Securities และ บล. ยูบีเอส (ประเทศไทย) จัดงาน Thailand Focus 2025 ระหว่างวันที่ 27-29 สิงหาคม 2568 ณ โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ

สำหรับงานดังกล่าว เป็นงาน Flagship ประจำปีที่จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 19 ภายใต้แนวคิด Beyond the Challenges ชูความโดดเด่นและสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจและตลาดทุนไทยในการก้าวข้ามความท้าทาย สู่ออกัสการลงทุนใหม่ เพิ่ม Visibility ให้กับบริษัทจดทะเบียนไทยสู่สายตาผู้ลงทุนสถาบันทั้งในและต่างประเทศ

ทั้งนี้ ทนง ดร.เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูงหน่วยงานภาครัฐ ภาคธุรกิจ และตลาดทุน ร่วมให้ข้อมูลโดยตรงแก่ผู้ลงทุนสถาบันทั่วโลก ไม่ว่าจะเป็นแนวโน้มนโยบายภาครัฐเพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อการ

ลงทุนและศักยภาพการแข่งขันของไทย การขับเคลื่อนภาคการเงินและตลาดทุนในช่วงจุดเปลี่ยนสำคัญ การพลิกโฉมการท่องเที่ยวประเทศไทยสู่ความยั่งยืน การสร้างมูลค่าธุรกิจเทคโนโลยีเพื่อสุขภาพและการแพทย์ ซึ่งเป็นอุตสาหกรรม S-Curve ใหม่ และรวมถึงโอกาสสำหรับภาคธนาคารใน virtual bank

นอกจากนี้ ยังมีผู้บริหารระดับสูงจากบริษัทจดทะเบียนทุกขนาด ครอบคลุมอุตสาหกรรมสำคัญ ร่วมนำเสนอข้อมูลศักยภาพธุรกิจและทิศทางการเติบโตผ่านการประชุมทั้ง Group meetings และ One-on-one

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ที่มาร่วมให้ข้อมูลครั้งนี้จะมีทั้งหมด 76 บริษัท ส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่ม SET100 เช่น ADVANC, AOT, BBL, BCH, BDMS, BGRIM, BTS, CPALL, CPAXT, CPF, DELTA, GPSC, GULF, KKP, KTB, MAGURO, MTC, OR, PLANB, PR9, PTT, PTTEP, PTTGC, SAWAD, SCB, SCC, SISB, SNNP, TLI, TOP, TQM, TRUE, VGI และ WHA

ด้านนายณัฐพล คำถาเครือ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายวิเคราะห์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ภายหลังจากงาน Thailand Focus 2025 ซึ่งปีนี้จัดขึ้นในวันที่ 27-29 ส.ค. ภายใต้งาน “Beyond the Challenges” คาดตลาดหุ้นไทยจะตอบรับเชิงบวกหลังจบงาน อีกทั้งยังเป็นช่วงที่ทราบความชัดเจนในคดีความของนายกรัฐมนตรีวันที่ 29 ส.ค.พอดี ซึ่งช่วยคลาย Overhang ให้กับดัชนีหุ้นไทย โดยเฉพาะกลุ่มที่จะได้ประโยชน์จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ (Domestic Play)

อ่านต่อหน้า 29

ตลาด

(ต่อจากหน้า 28)

ประเมินแนวต้านของดัชนีหุ้นไทยที่ 1,270 จุด และ 1,280 จุด

ขณะเดียวกัน มีคามเป็นไปได้ที่ฟันด์โฟลว์จะไหลเข้า เพราะข้อมูลที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ตั้งใจจะสื่อสารในงาน คือ การสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศโดยตรง ขณะที่การอ่อนตัวของ Dollar Index และผลตอบแทนพันธบัตร (Bond Yield) หลังจบประชุมธนาคารกลางโลกที่ Jackson Hole มีโอกาสหนุนให้เงินไหลกลับเข้าตลาดเกิดใหม่ (Emerging Market) ด้วย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 22 สิงหาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7732

หน้า: 1(บน), 28, 29

Col.Inch: 94.25

Ad Value: 102,261.25

PRValue (x3): 306,783.75

คลิ๊ป: สีส

หัวข้อข่าว: ตลาดระดมพล 76 บจ. จุดพลุไทยแลนด์โฟกัส ดักเก็บ 'หุ้นกลุ่มซีพี' KTB MINT THAI BDMS...

ทั้งนี้ จากสถิติในอดีตสะท้อนว่าบริษัทที่เข้าร่วมงานในวันแรก มักให้ผลตอบแทนเฉลี่ยเป็นบวก ทั้งในช่วง 1 สัปดาห์ก่อนการจัดงาน และระหว่าง 3 วันของการจัดงาน โดยบริษัทที่เข้าร่วมงานวันแรกของปีนี้ได้แก่ CP Group, ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB, บริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM, บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) หรือ MINT, บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI, บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) หรือ BDMS, บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB

สำหรับธีมงานปีนี้ คือ 1) แนวทางการฟื้นความเชื่อมั่นนักลงทุนและเสริมเสถียรภาพตลาดทุน 2) คักยภาพการแข่งขันและแนวโน้มการลงทุนในไทย 3) ปฏิรูปตลาดทุนและการยกระดับสภาพคล่อง 4) แก้นี้ครวัเรือน เสริมเสถียรภาพการเงิน 5) ยกระดับท่องเที่ยวสู่ความยั่งยืนและเพิ่มมูลค่าให้สูงขึ้น 6) สุขภาพ-การแพทย์ขั้นสูงที่เป็น New S-Curve และ 7) Virtual Bank โอกาสความเสี่ยง ธรรมชาติ

ดังนั้น แนะนำเก็งกำไรให้เข้าร่วมให้ข้อมูลวันแรก คือ KTB, BAM, MINT, THAI, BDMS, SCB, บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE และหุ้นที่เกี่ยวข้องกับธีมของงาน เช่น บริษัท เมดิชกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ MEDEZE, บริษัท บางกอก เชน ฮอस्पิตอล จำกัด

(มหาชน) หรือ BCH, บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BH, บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน) หรือ PR9, บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT, บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL, บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC, บริษัท บลูมิก กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ BBIK, บริษัท เอ็นฟอร์ช ซีเคียว จำกัด (มหาชน) หรือ SECURE เป็นต้น

สำหรับงานดังกล่าวกำหนดให้มีการเผยแพร่ผ่านช่องทางออนไลน์เฉพาะในวันแรก ซึ่งจะเป็นการบรรยายจากฝั่งของรัฐบาลและภาคเอกชน ในหัวข้อที่เกี่ยวข้องกับการปฏิรูปตลาดทุน, ปัญหาหนี้ครัวเรือน, และเติบโตของอุตสาหกรรมที่น่าสนใจ เช่น ท่องเที่ยวและบริการทางการแพทย์ขั้นสูง ส่วนอีก 2 วันถัดไป จะเป็นการจัดงานในรูปแบบ Small Group Meeting เพื่อให้โอกาสบริษัทจดทะเบียนได้ชี้แจงข้อมูลต่อกลุ่มนักลงทุนสถาบันโดยตรง

ส่วนหัวข้อบรรยายสะท้อนถึงความพยายามของรัฐบาล และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านตลาดทุนในการฟื้นฟูความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ และระบบการเงิน ซึ่งประเด็นความเชื่อมั่นในการลงทุนที่อ่อนแรงลง ถือเป็นปัจจัยบั่นทอนความน่าสนใจของตลาดหุ้นไทยตลอดปีที่ผ่านมา

นอกจากนี้ คาดจะมีการนำเสนอความคืบหน้าโครงการ Jump+ ซึ่งจะช่วยหนุนความเชื่อมั่นต่อนักลงทุนต่างชาติได้ เพราะ

ช่วยยกระดับการเติบโตให้กับกำไรของบริษัทจดทะเบียน และกระตุ้นให้เกิดการลงทุนรอบใหม่ภายใต้ภาวะต้นทุนทางการเงินที่อยู่ในระดับต่ำ ซึ่งจะเป็นปัจจัยบวกต่อมูลค่า (Valuation) ในระยะยาว

นายมงคล พ่วงมัตรา รองกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายกลยุทธ์การลงทุนหลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ปีนี้ตลาดหุ้นไทยขึ้นมาเยอะ ประกอบกับช่วงนี้มีประเด็นเรื่องการเมืองด้วย ดังนั้น ภายหลังจาก Thailand Focus ถ้าตลาดจะบวกก็อาจได้ไม่มาก อาจ 20-30 จุด ขณะที่การเมืองต้องไม่มีปัญหาด้วย ขณะที่ฟัณฑ์โฟลล์จะมานั่น ๆ ถ้าการเมืองไม่สะดุด ส่วนหุ้นที่ควรเก็บก่อนถึงงาน คือ บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SCC

สำหรับหุ้นที่คาดว่าจะเป่าเป้าหมายของต่างชาติ ได้แก่ SCC, GULF, ADVANC, BDMS

ด้าน นายชาญชัย พันหาชนากิจ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากสถิติการจัดงาน Thailand Focus หลังจากโควิด-19 (หรือ 4 ปีหลังสุด ตั้งแต่ปี 2564-2567) ดัชนีหุ้นไทยปรับขึ้นเฉลี่ย 1.5% หลังจัดงาน 1 สัปดาห์ ด้วยโอกาส 67% ขณะที่ต่างชาติซื้อสุทธิเฉลี่ย 4.8 พันล้านบาท และสถาบันฯ ซื้อสุทธิเฉลี่ย 80 ล้านบาท ด้วยโอกาส 50% ■

Rating: ★☆☆☆☆

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

facebook

Email or phone

Password

Log in

[Forgotten account?](#)

บรูซไฟฟ's post

[illegible]

งาน "Thailand Focus 2025: Beyond the Challenges" จัดโดยตลาดหลักทรัพย์ฯ ร่วมกับพันธมิตรหลัก ได้แก่ บม. ดีปอีล จัดโดย บม. ดีปอีล (ประเทศไทย) บม. เพ็กซี จำกัด และ บม. เพ็กซี จำกัด (ประเทศไทย) ร่วมกับ Bank of America Securities และ บม. ซีบีเอส (ประเทศไทย) ระหว่างวันที่ 27-29 สิงหาคม 2568 ณ โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพมหานคร

สนใจสมัครรับชมการถ่ายทอดสดงานสัมมนาฟรีวันที่ 27 สิงหาคม 2568 เวลา 9.00-16.00 น. ผ่านช่องทางออนไลน์ของตลาดหลักทรัพย์ฯ SET Website, Facebook & YouTube : SET Thailand ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ www.set.or.th/ThailandFocus/



THAILAND

27 สิงหาคม 2568
เวลา 09:00 - 16:00 น.

ขอเชิญรับชมการถ่ายทอดสดงานเสวนาพิเศษ และหัวข้อที่น่าสนใจ

set.or.th SET Thailand SET Thailand

รหัสขาว: I-I250821001901

หน้า: 1/1



NewsClip
app.ignewsclip.com

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

 02-253-5001, 02-651-4701

✉ help@ignnewsclip.com

facebook



Banking and Insurance

10 ชั่วโมง · 🌐

"ตลาดหลักทรัพย์ฯ จัดงาน Thailand Focus 2025: Beyond the Challenges" ก้าวข้ามความท้าทาย สู่ออกสาขาลงทุนใหม่ 27-29 ส.ค. นี้"

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จัดงาน Thailand Focus 2025 ซึ่งเป็นงาน flagship ประจำปีที่จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 19 ภายใต้แนวคิด Beyond the Challenges ขุดความโดดเด่นและสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจและตลาดทุนไทย ในการก้าวข้ามความท้าทาย สู่ออกสาขาลงทุนใหม่ เพิ่ม Visibility ให้กับบริษัทจดทะเบียนไทยสู่สายตาผู้ลงทุนสถาบันทั้งในและต่างประเทศ โดยได้รับเกียรติจาก ดร. เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูงหน่วยงานภาครัฐ ภาคธุรกิจ และตลาดทุนร่วมให้ข้อมูลโดยตรงแก่ผู้ลงทุนสถาบันทั่วโลก ไม่ว่าจะเป็นนโยบายภาครัฐเพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อการลงทุนและศักยภาพการแข่งขันของไทย การขับเคลื่อนภาคการเงินและตลาดทุนในช่วงจุดเปลี่ยนสำคัญ การพลิกโฉมการท่องเที่ยวประเทศไทยสู่ความยั่งยืน การสร้างมูลค่าธุรกิจเทคโนโลยีเพื่อสุขภาพและการแพทย์ซึ่งเป็นอุตสาหกรรม S-Curve ใหม่ รวมถึงโอกาสสำหรับภาคธนาคารใน virtual bank นอกจากนี้ ยังมีผู้บริหารระดับสูงจากบริษัทจดทะเบียนทุกขนาด ครอบคลุมอุตสาหกรรมสำคัญ ร่วมนำเสนอข้อมูลศักยภาพธุรกิจและทิศทางการเติบโตผ่านการประชุมทั้ง Group meetings และ One-on-one

งาน "Thailand Focus 2025: Beyond the Challenges" จัดโดยตลาดหลักทรัพย์ฯ ร่วมกับพันธมิตรหลัก ได้แก่ บล. ดีบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) บล. เกียรตินาคินภัทร ร่วมกับ Bank of America Securities และ บล. ยูบีเอส (ประเทศไทย) ระหว่างวันที่ 27-29 สิงหาคม 2568 ณ โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ ผู้ลงทุนและผู้สนใจสามารถรับชมการถ่ายทอดสดงานสัมมนาวันแรก 27 สิงหาคม 2568 เวลา 9.00-16.00 น. ผ่านช่องทางออนไลน์ของตลาดหลักทรัพย์ฯ SET Website, Facebook & Youtube : SET Thailand ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ www.set.or.th/thailandfocus



THAILAND Focus 2025

27 สิงหาคม 2568
เวลา 09:00 - 16:00 น.

ขอเชิญรับชมการถ่ายทอดสดงานเสวนาพิเศษ และหัวข้อที่น่าสนใจ
(รับชมผ่านช่องทางออนไลน์ ดำเนินรายการเป็นภาษาอังกฤษ)

set.or.th [f](#) SET Thailand [y](#) SET Thailand

BEYOND THE CHALLENGES

Banking and Insurance

บริษัทด้านสื่อ/ข่าวสาร

🗨️ ส่งข้อความ



แบงก์ชาติแจง จำกัดโอนเงินไม่ใช่ทุกกรณี เน้นป้องกันมิฉวยชีพ-ยึดตามพฤติกรรม

ธนาคารแห่งประเทศไทยยืนยันมาตรการจำกัดวงเงินการโอนเงินรายวันไม่ได้ล็อกเพียง 50,000 บาทแต่จะประเมินจากพฤติกรรมการทำธุรกรรมของลูกค้า โดยผู้ที่อยู่กลุ่มวงเงินต่ำสามารถยื่นปรับเพิ่มได้ มุ่งป้องกันการถูกหลอกลวง-มิฉวยชีพ โดยใช้กับบัญชีบุคคลธรรมดาและลูกค้าใหม่ที่เพิ่งสมัคร Mobile Banking เป็นหลัก

เพจ “Drama-addict” ได้โพสต์ถึงกรณีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่แจ้งกรณีที่มีสื่อหลายแห่งรายงานว่าจะมีมาตรการป้องกันประชาชนถูกหลอกลวงทางการเงินด้วยการจำกัดวงเงินโอนได้ไม่เกินวันละ 50,000 บาท โดยเฉพาะในกลุ่มเด็กและผู้สูงอายุ ยืนยันว่าเป็นความเข้าใจคลาดเคลื่อน

ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวมีขึ้นเพื่อป้องกันมิฉวยชีพ มิได้กำหนดวงเงินตายตัว 50,000 บาทสำหรับทุกคน แต่จะพิจารณาตามพฤติกรรมการทำธุรกรรมของแต่ละบัญชี โดยแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม คือ

กลุ่ม S จำกัดวงเงินโอน ไม่เกิน 50,000 บาทต่อวัน

กลุ่ม M จำกัดวงเงินโอน ไม่เกิน 200,000 บาทต่อวัน

กลุ่ม L ไม่จำกัดวงเงินโอน

มาตรการนี้ใช้เฉพาะบัญชีบุคคลธรรมดา และจะบังคับใช้กับลูกค้าใหม่ที่เพิ่งสมัคร Mobile Banking ก่อน ส่วนลูกค้าที่ถูกจัดอยู่ในกลุ่ม S หรือ M หากเห็นว่าวงเงินไม่เพียงพอต่อการใช้งานสามารถติดต่อธนาคารเพื่อขอปรับวงเงินเพิ่มได้ โดยธนาคารจะพิจารณาความเหมาะสมจากพฤติกรรมการทำธุรกรรมเป็นรายกรณี (case by case)

ธปท.ย้ำว่าเจตนารมณ์ของมาตรการคือเพื่อเพิ่มความปลอดภัย ลดความเสี่ยงจากการถูกหลอกลวงทางออนไลน์ และให้ความยืดหยุ่นแก่ผู้ใช้บริการ โดยไม่กระทบต่อผู้ที่มีความจำเป็นต้องโอนเงินจำนวนมากตามปกติ .

เอกฉันทตั้ง 'ฉัตรชัย ศิริไล' นั่งประธานสมาคมแบงก์รัฐ



ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุมใหญ่สามัญครั้งที่ 1/2568 ของคณะกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ เมื่อวันที่ 18 ส.ค. 2568 ที่ผ่านมานี้ ในที่ประชุมฯ มีมติเป็นเอกฉันท์ เลือก "นายฉัตรชัย ศิริไล" ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ แทน "นายวิทย์ รัตนากกร" อดีตผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ซึ่งได้ลาออกจากการเป็นประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ

ทั้งนี้ "นายฉัตรชัย" จะดำรงตำแหน่งอยู่ในระยะเวลาเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทนถึงวันที่ 30 เม.ย. 2570 เพื่อร่วมสานต่อยุทธศาสตร์ของสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ในการส่งเสริมสนับสนุน และพัฒนาประเทศ ตลอดจนเป็นกลไกขับเคลื่อนฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ ตามนโยบายรัฐบาลต่อไป

ขณะเดียวกัน ธ.ก.ส.ได้ร่วมกับสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.) ลงนามบันทึกความเข้าใจด้วยความร่วมมือทางวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยี เพื่อร่วมกันบูรณาการและถ่ายทอดองค์ความรู้ในด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี นวัตกรรม ในการเพิ่มศักยภาพและความสามารถในการแข่งขันของเกษตรกรและผู้ประกอบการธุรกิจภาคการเกษตร

โดยเฉพาะยุทธศาสตร์ใหม่ ให้สามารถนำความรู้ไปใช้ประโยชน์ในการผลิต การแปรรูป การเพิ่มผลผลิต การตลาด ฯลฯ เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้แก่เกษตรกรในการประกอบอาชีพเกษตรกรรมได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน ซึ่ง ธ.ก.ส.จะสนับสนุนด้านการเข้าถึงแหล่งเงินทุน บริการทางการเงิน พร้อมด้วยองค์ความรู้การประกอบธุรกิจแก่เกษตรกรและผู้ประกอบการ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 22 สิงหาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12686

หน้า: 5(กลาง)

Col.Inch: 7.65

Ad Value: 9,180

PRValue (x3): 27,540

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: มติเอกฉันท์เลือก'ฉัตรชัย'



มติเอกฉันท์เลือก'ฉัตรชัย'

สมาคมสถาบันการเงินของรัฐแจ้งว่า เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2568 ได้มีการประชุมใหญ่สามัญ ครั้งที่ 1/2568 และมีมติเป็นเอกฉันท์ เลือกนายฉัตรชัย สิริไธ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและ

สหกรณ์การเกษตร ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ แทนนายวิทย์ รัตนกร อดีตผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ซึ่งได้ลาออกจากการเป็นประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อร่วมสานต่อยุทธศาสตร์ของสมาคม ตลอดจนเป็นกลไกขับเคลื่อนฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ

facebook

เข้าสู่ระบบ

โพสต์ของ The Bangkok Insight



The Bangkok Insight

2 ชั่วโมง · 🌐

มติเอกฉันท์! "ฉัตรชัย ศิริไล" ผู้จัดการ ธ.ก.ส. นั่งประธานกรรมการ สมาคมสถาบันการเงินของรัฐคนใหม่

.....

อ่านต่อในคอมเมนต์

#ฉัตรชัยศิริไล #สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ #ประธานกรรมการสมาคม #กระทรวงการคลัง #ธกส #thebangkokinsight



1

1 ความคิดเห็น

ธ.ก.ส. ปลื้มยอด NPL ลด มั่นใจสินเชื่อโตตามเป้า

ธ.ก.ส. เผย ยอดหนี้เสียเริ่มปรับตัวลดลง
ด้านสินเชื่อส่งสัญญาณชะลอตัว มั่นใจทั้งปี
ยังโตได้ตามเป้า

นายจักรชัย ตรีโล ผู้จัดการธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมการปล่อย
สินเชื่อในครึ่งปีแรก ปี 2568 เติบโตอยู่ที่
ประมาณ 2% จากเป้าทั้งปีที่ตั้งไว้ 5%
โดยยังถือว่าอยู่ในระดับที่สามารถ
ประคับประคองได้ แม้จะเริ่มมีสัญญาณ
ชะลอในกลุ่มเกษตรกรสูงอายุ

ยอด NPL ลด

ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ปัจจุบัน
ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 5% กว่า ซึ่งธนาคารยัง
สามารถคุมได้ และไม่มีผลกระทบต่อการกันสำรอง
ความเสี่ยง

แนะเกษตรกรปรับตัว

ส่วนเรื่องผลกระทบจากภาษีนำเข้าสหรัฐ ธ.ก.ส.
ได้ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง เพื่อ
วิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น โดยเน้นย้ำให้
เกษตรกรปรับเปลี่ยนรูปแบบการผลิต ควบคุมการ
ใช้เทคโนโลยีเพื่อลดต้นทุน พร้อมกันนี้ได้เตรียม
มาตรการเสริม เพื่อรองรับผลกระทบที่จะเกิดขึ้นใน
กลุ่มเปราะบาง

จักรชัย ตรีโล

'ธกส.'จ่อชงบอร์ด โอนเงินไร่ละพัน! รอบแรก1ก.ย.68

บางเขน • 'ธ.ก.ส.' เตรียมชงบอร์ดเคาะโอนเงินให้ชาวนาไร่ละ 1,000 บาท ดีเดย์รอบแรก 1 ก.ย.นี้ เล็งโอน 5 รอบ ครอบคลุมเกษตรกรผู้ปลูกข้าว 4 ล้านราย

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าว ว่า ในวันที่ 28 ส.ค. 2568 ธ.ก.ส. เตรียมเสนอที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. (บอร์ด) รับทราบการโอนเงินให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปีและนาปรัง ภายหลังจากที่ประชุมคณะกรรมการ (กรม) มีมติเห็นชอบโครงการสนับสนุนเงินช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปี 2568 และโครงการสนับสนุนช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปีและส่งเสริมการเพาะปลูกให้เหมาะสมกับศักยภาพพื้นที่ ปีการผลิต 2568/69 หรือเงินช่วยเหลือชาวนาไร่ละ 1,000 บาท วงเงินรวม 4.6 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ยืนยันว่า ธ.ก.ส.พร้อมดำเนินการโอนเงินให้เกษตรกรได้ทันที หากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ส่งข้อมูลเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนภายใน 3 วัน โดยเบื้องต้นคาดว่าจะพร้อมโอนรอบแรกในวันที่ 1 ก.ย.2568 และจะแบ่งโอน 5 รอบ เนื่องจากจำนวนเกษตรกรที่เข้าข่ายมีราวกว่า 4 ล้านครัวเรือน

ทั้งนี้ ยืนยันว่าโครงการดังกล่าวไม่ได้เป็นอุปสรรคต่อสภาพคล่องของธนาคาร เนื่องจากยัง

อยู่ภายใต้กรอบการบริหารความเสี่ยงไม่เกิน 30% ของพอร์ตสินเชื่о ขณะเดียวกัน ธ.ก.ส.ยังได้เร่งเดินหน้าปล่อยสินเชื่อเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตให้กับหลายกลุ่มอาชีพ อาทิ กลุ่ม อสม.ทั่วประเทศ ปล่อยสินเชื่อแล้วกว่า 4 หมื่นล้านบาท, กำนัน-ผู้ใหญ่บ้าน เตรียมวงเงินอีก 5 พันล้านบาท, ครู-บุคลากรทางการศึกษาและสาธารณสุข จัดสรรเพิ่มอีก 1 หมื่นล้านบาท โดยธนาคารยังมีช่องว่างสำหรับการปล่อยสินเชื่อในการกิจเพื่อพัฒนาชนบทได้อีก 20% ของพอร์ตสินเชื่อ หรือประมาณ 2 แสนล้านบาท

นายฉัตรชัยกล่าวอีกว่า ในส่วนภาพรวมการปล่อยสินเชื่อในปี 2568 ล่าสุดของธนาคารเติบโตอยู่ที่ราว 2% จากเป้าหมายทั้งปีที่ตั้งไว้ 5% โดยยังถือว่าอยู่ในระดับที่สามารถประคับประคองได้ แม้จะเริ่มมีสัญญาณการปล่อยสินเชื่อที่ชะลอลงจากกลุ่มเกษตรกรสูงวัย ซึ่งปัจจุบันคิดเป็น 1 ใน 3 ของพอร์ตลูกค้าของ ธ.ก.ส. โดยธนาคารอยู่ระหว่างการพิจารณาแผนเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวซึ่งไม่สามารถชำระหนี้ได้

ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ปัจจุบันปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 5% กว่า ซึ่ง ธ.ก.ส.สามารถบริหารจัดการได้ รวมถึงที่ผ่านมาได้มีการกันสำรองไว้ในระดับที่มีประสิทธิภาพแล้ว.

AGRICULTURE

Pact to enhance value of farm products

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) has teamed up with the Thailand Institute of Scientific and Technological Research (TISTR) to enhance the value of Thai agricultural products.

Following the signing of a memorandum of understanding (MoU) with the TISTR on academic cooperation and technology transfer yesterday, BAAC president Chatchai Sirilai said the partnership aims to integrate and disseminate knowledge in science, technology and innovation to enhance the potential and competitiveness of farmers and agricultural entrepreneurs, particularly among the younger generation.

He said the goal is to enable them to apply knowledge in production, processing, yield improvement, marketing, addressing farmers' challenges

and creating added value for agricultural products.

The MoU also promotes the use of scientific and technological services, including production certification standards, to strengthen farmers' ability to work with stability and sustainability, said Mr Chatchai.

The BAAC is to support access to financial resources, financial services and business knowledge for farmers and entrepreneurs.

The MoU covers three years.

He said the BAAC is committed to providing support through capital, knowledge, technology, innovation, marketing and value-added product development.

The bank regularly collaborates with TISTR to improve farmers' quality of life, including developing modern agricultural technology, transferring knowledge and innovation, and supporting young farmers.

For example, efforts include modernising the image of agricultural products through repackaging and redesign, upgrading customer products to build community brands, and moving towards high-value agricultural products.

A recent success story for this collaboration is the ready-to-eat rice product Oon-Im, developed by the Agricultural Marketing Cooperative in Roi Et province.

This product was developed through research and processing technology that adheres to safety standards, transforming geographical indication-certified Thung Kula Rong Hai *hom mali* rice into ready-to-eat rice using retort sterilisation technology.

The result is high-quality, delicious and standardised ready-to-eat rice that can be stored at room temperature for up to 18 months.

Since its launch in November 2024, sales of Oon-Im ready-to-eat rice, including *hom mali*, brown rice and riceberry, have exceeded 43,000 cups, generating revenue of more than 1.29 million baht.

Another example is mango jelly from Pathumthip Garden in Lamphun province, where the BAAC and TISTR worked together to design new packaging labels for the mango jelly, making them distinctive, unique, appealing and modern.

Weerachai Arjharn, governor of TISTR, said the objective of this cooperation goes beyond improving efficiency in production and processing, encompassing upgrades of product standards, developing marketing channels, creating added value and commercialising research output in a concrete manner.

The MoU also promotes access to funding and financial services to strengthen the business capacity of farmers and entrepreneurs at all levels.



Oon-Im ready-to-eat rice was developed through the partnership between the BAAC and the Thailand Institute of Scientific and Technological Research.

**ธกส.จับมือ วว.อัปศักยภาพเกษตรกร**

นายฉัตรชัย คิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ได้ลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ร่วมกับสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.) เพื่อร่วมมือทางวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อร่วมกันบูรณาการและถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี นวัตกรรม ในการเพิ่มศักยภาพและความสามารถในการแข่งขันของเกษตรกรและผู้ประกอบการธุรกิจในภาคเกษตร รวมถึงพัฒนาคุณภาพชีวิตของเกษตรกร สนับสนุนเกษตรกรรุ่นใหม่ โดยความสำเร็จล่าสุดที่เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรมจากความร่วมมือระหว่าง 2 หน่วยงาน คือ ผลผลิตพันธุ์ข้าวพร้อมทานตรา “อุ่นอ้อม” และผลิตภัณฑ์เจลลี่มะม่วง จากสวนปทุมทิพย์ จังหวัดลำพูน

ธอส.ขยายเวลาคุณสมบัติ

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่าได้สานต่อโครงการคุณสมบัติเราช่วย เฟส 2 โดยเพิ่มคุณสมบัติให้ลูกค้าเข้าร่วมโครงการได้มากขึ้น เพื่อช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มเปราะบางให้ครอบคลุม พร้อมขยายเวลาลงทะเบียนถึงวันที่ 30 ก.ย. 68 หลังมีลูกค้าเข้าร่วมโครงการในเฟสแรกแล้วกว่า 97,000 บัญชี โดยได้เพิ่มให้ลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยแยกเป็น กลุ่มแรก สำหรับคนทำสัญญาก่อนวันที่ 1 ม.ค. 67 เป็นกลุ่มลูกหนี้ที่ไม่ค้างชำระหรือค้างชำระไม่เกิน 30 วัน นับจากวันครบกำหนดชำระ มีประวัติการค้างชำระ และเคยปรับโครงสร้างหนี้ 1 ม.ค. 65 และกลุ่มที่สอง เคยค้างชำระเกิน 30 วัน จากวันครบกำหนดชำระเข้าร่วมมาตรการจ่ายตรง กองทรัพย์ ได้ ทั้งนี้ผู้เข้าร่วมโครงการต้องไม่มีการก่อหนี้ใหม่ภายใน 12 เดือนแรก ยกเว้นในกรณีฉุกเฉิน เช่น การซ่อมแซมบ้านจากเหตุแผ่นดินไหว หรือกู้เพื่อการฟื้นฟูที่จำเป็น โดยลูกค้าที่สนใจเข้าร่วมโครงการคุณสมบัติ เราช่วย เฟส 2 ลงทะเบียนได้ผ่าน 3 ช่องทาง ทั้ง www.bot.or.th/Khunsoo หรือ แอป GHB ALL GEN หรือ แอป GHB ALL BFRIEND มาตรการจ่ายตรงกองทรัพย์ มุ่งช่วยเหลือผู้มีหนี้บ้าน หนี้รถ หนี้รถจักรยานยนต์ และหนี้ธุรกิจขนาดเล็กที่มีวงเงินไม่สูงมาก.



ธอส.รับรางวัลผู้สนับสนุนการดำเนินงาน ปปง. - ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โดยนางสาวธิดาพร มีกิ่งทอง รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปฏิบัติการ รับมอบโล่รางวัลผู้สนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง ประจำปี 2568 ในการเป็นผู้มีหน้าที่ รายงานธุรกรรมดีเด่นด้านรายงานการทำธุรกรรมและสนับสนุนในการดำเนินงานของสำนักงาน ปปง.



ธอส. รับรางวัลผู้สนับสนุนการดำเนินงาน ของสำนักงาน ปปง.

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โดยนายมนต์ชัยธีระวรกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการสายงานปฏิบัติการลูกค้ารายย่อยรับมอบโล่รางวัลผู้สนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง ประจำปี 2568 ในการเป็นผู้ประเมินราคาทรัพย์สินประเภทที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หอสมุดให้กับสำนักงาน ปปง. โดยไม่คิดค่าใช้จ่าย ในการประเมิน



มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 - พุธสัปดาห์ 28 สิงหาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 2349

Col.Inch: 11.15

Ad Value: 3,935.95

หน้า: 6(ล่างขวา)

PRValue (x3): 11,807.85

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: รวมพลังชาว บสย. ช่วย SMEs

กอบการแก้หนี้อย่างยั่งยืน ณ ก.ค. 68

สัดส่วนจำแนกมาตรการช่วยเหลือ

21,402 ...

13,580 ...

รวมพลังชาว บสย. ช่วย SMEs

สิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัท ประกันสินเชื่อบุคคลสหกรณ์ขนาดย่อม จัดประชุม Town Hall Meeting ครั้งที่ 2/2568 "TCG Ways of Working Together" รวมใจพนักงานร่วมขับเคลื่อนวัฒนธรรมองค์กร ตอกย้ำค่านิยม บสย. "TCG Fast & First" รวดเร็ว รอบคอบ ที่หนึ่งในใจ SMEs พร้อมผนึกกำลังยกระดับองค์กรทุกมิติ เดินหน้าขยาย ศักยภาพช่วยเหลือ SMEs ทุกกลุ่ม

'กรุงเทพ'หนุนธุรกิจฝ่าวิกฤติการค้าโลกเสริม6โซลูชัน-โอนเงินท้องถิ่น130สกุล

#กรุงเทพ #กันหุ้ - ธนาคารกรุงเทพ ตอกย้ำบทบาท "พันธมิตรทางธุรกิจของไทย" ด้วย 6 โซลูชันการเงินครบวงจร เสริมภูมิคุ้มกันให้ธุรกิจ ท่ามกลางวิกฤติการค้าโลก พร้อมทางเลือกทำธุรกรรมด้วยสกุลเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินทั่วโลก ลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินดอลลาร์ ขยายโอกาสตลาดต่างประเทศ

นายวินทร์ บุญญาสาส์น ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ผู้ประกอบการไทยต้องเผชิญกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่เต็มไปด้วยความไม่แน่นอนจากนโยบายทางการค้า ภาษีนำเข้า และการเปลี่ยนแปลงของสภาพเศรษฐกิจ ธนาคารกรุงเทพจึงพัฒนาเครื่องมือทางการเงินที่ช่วยให้ธุรกิจไทยปรับตัวได้อย่างยั่งยืน ทั้งในด้านการลดต้นทุน ลดความเสี่ยงค่าเงิน และการขยายตลาดไปยังประเทศที่ยังมีศักยภาพ

นางวรรณิษ อุชชิน ผู้บริหารสายงานบริหารจัดการทางการเงินเพื่อธุรกิจ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวเสริมว่า ธนาคารพัฒนาโซลูชันทางการเงินที่ตอบโจทย์เฉพาะธุรกิจ ด้วยเครื่องมือดิจิทัลที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารเงินระหว่างประเทศ เพื่อให้ลูกค้าสามารถแข่งขันและเติบโตได้อย่างยั่งยืน โดยล่าสุด ธนาคารได้ออก 6 โซลูชันทางการเงินที่ช่วยผู้ประกอบการไทยฝ่าวิกฤติการค้าโลก ครอบคลุมทั้งธุรกรรมในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

1. สินเชื่อ Krungthai Trade Finance เสริมสภาพคล่องให้ลูกค้าที่มีธุรกรรมนำเข้าและส่งออกครบวงจร หลักประกันต่ำสุด 30% พร้อมวงเงิน FX Derivatives ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ผลิตภัณฑ์ Trade Finance รองรับทุกมิติการค้า เช่น วงเงิน L/C, Standby L/C, T/R, Import Financing, Packing Credit, รับซื้อตัวส่งออก (FPL, FPC), Foreign Exchange Derivatives และ Domestic T/R เป็นต้น

2. บริการโอนเงินต่างประเทศผ่าน Krungthai

ลดความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน
ด้วยสกุลเงินท้องถิ่น รองรับตลาดเกิดใหม่
โอนเงินได้มากกว่า
130 สกุลเงินทั่วโลก

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม หรือ ขอคำแนะนำวิธีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
ติดต่อ Krungthai Corporate FX Sales Ins. 02-111-1119 | E-Mail : CorporateFXSales@krungthai.com

หมายเหตุ : การโอนเงินต่ำกว่า USD 200,000 หรือเทียบเท่าภายใต้ค่าบริการได้ดอกเบี้ยลดหย่อน ประโยชน์การโอนเงินเป็นไปภายใต้การปฏิบัติตามคำสั่งประเทศไทย การโอนเงินสกุลบาท (KRW) โปรดพิจารณาและเลือกอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสม : ระยะเวลาในการโอนเงินตามเงื่อนไข Time Zone และเงื่อนไขของธนาคารปลายทาง | ธนาคารขอสงวนสิทธิ์ในการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขโดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า | สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมโทร 02-111-1111

02 111 1111 | Krungthai Care | Krungthai.com

BUSINESS แพลตฟอร์มดิจิทัลที่ช่วยให้ผู้ประกอบการโอนเงินไปต่างประเทศได้สะดวก ง่าย โดยไม่ต้องไปสาขา ครอบคลุม 19 สกุลเงินหลักทั่วโลก ได้รวดเร็วเสมือนตรงจากห้องค้าเงิน เชื่อมต่อกับ Smart FX API เสริมความคล่องตัวในการบริหารอัตราแลกเปลี่ยน และรองรับการเชื่อมต่อกับระบบ BRP ของลูกค้า

3. บริการบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ (FCD) จัดการบัญชีผ่าน Krungthai BUSINESS ได้ 24 ชั่วโมง สูงสุด 11 สกุลเงิน รองรับการใช้งานทุกอุปกรณ์ เพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารสภาพคล่องและอัตราแลกเปลี่ยน รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษในสกุลเงินหลัก

4. บริการด้านอัตราแลกเปลี่ยน (FX) รองรับสกุลเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินทั่วโลก ช่วยลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินดอลลาร์ และลดต้นทุนธุรกรรมระหว่างประเทศ พร้อมเครื่องมือบริหารความเสี่ยง เช่น FX Forward และ FX Option ที่ช่วยล็อกอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า วางแผนต้นทุนได้ชัดเจน เพิ่มความมั่นใจในการบริหารกระแสเงินสด ส่งเสริมทำธุรกรรมกับประเทศคู่ค้าด้วยสกุลเงินท้องถิ่น (Local Currency) อาทิ จีนหยวน (CNY) มาเลเซียริงกิต (MYR)

อินโดนีเซียรูเปียห์ (IDR) อินเดียรูปี (INR), เวียดนามดอง (VND), เกาหลีวอน (KRW) และ 3 สกุลเงินในตะวันออกกลาง ซาอุดีเรียล (SAR) สำหรับชาวหรับเอมิเรตส์ดีแรห์ม (AED) กาตาร์เรียล (QAR) เป็นต้น

5. บริการ Krungthai SmartFX แพลตฟอร์มดิจิทัลสำหรับซื้อขายเงินตราต่างประเทศได้สูงสุด 16 สกุลเงิน สามารถล็อกอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าได้สูงสุด 1 ปี (หรือตามวงเงินที่ได้รับจากธนาคาร) ยืนยันธุรกรรมด้วยบริการ FX Confirmation ได้ตลอด 24 ชั่วโมง สมัครง่ายใช้งานฟรี

6. ผลิตภัณฑ์การลงทุน Structured Notes ให้เงินทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ ด้วยแผนการลงทุนที่ออกแบบตามความต้องการของธุรกิจ บริหารความเสี่ยงด้วยเครื่องมือการลงทุนที่หลากหลาย สร้างโอกาสรับผลตอบแทนจากเงินตราต่างประเทศ อาทิ ลงทุนทอง หุ้นกู้ธนพาณิชย์ หุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง เป็นต้น พร้อมทีมผู้เชี่ยวชาญด้านตลาดเงินให้คำปรึกษาอย่างใกล้ชิด



KTBหนุนธุรกิจฝ่าวิกฤตค่าโลก

●เสริมความแกร่งผ่าน 6 โซลูชันการเงินครบวงจร

แบงก์กรุงไทย (KTB) ดอกย้ำบทบาท “พันธมิตรทางธุรกิจของไทย” ด้วย 6 โซลูชันการเงินครบวงจร เสริมภูมิคุ้มกันให้ธุรกิจ ท่ามกลางวิกฤตการณ์ค่าโลก พร้อมทางเลือกทำธุรกรรมด้วยสกุลเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินทั่วโลกลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินดอลลาร์ ขยายโอกาสสู่ตลาดต่างประเทศ

นายวินทร์ บุญญาสาสน์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ผู้ประกอบการไทยต้องเผชิญกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่เต็มไปด้วยความไม่แน่นอนจากนโยบายทางการค้าภาษีนำเข้า และการเปลี่ยนแปลงของสภาพเศรษฐกิจโลก ธนาคารฯ จึงพัฒนาเครื่องมือทางการเงินที่ช่วยให้ธุรกิจไทยปรับตัวได้อย่างยั่งยืน ทั้งในด้านการลดต้นทุน ลดความเสี่ยงค่าเงิน และการขยายตลาดไปยังประเทศที่ยังมีศักยภาพ เช่น จีน เวียดนาม อินเดีย และประเทศในแถบตะวันออกกลาง เป็นต้น ผ่านโซลูชันทางการเงินที่ตอบโจทย์เฉพาะธุรกิจ ครอบคลุมทั้งธุรกรรมในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

1.สินเชื่อKrungthai Trade Finance เสริมสภาพคล่องให้ลูกค้าที่มีธุรกรรมนำเข้าและส่งออกครบวงจร หลักประกันต่ำสุด 30% พร้อมวงเงิน FX Derivatives ไม่ต้อง



วินทร์ บุญญาสาสน์

มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ผลิตภัณฑ์ Trade Finance รองรับทุกมิติการค้า เช่น วงเงิน L/C, Standby L/C, T/R, Import Financing, Packing Credit, รับซื้อตัวส่งออก (FPL, FPC), Foreign Exchange Derivatives และ Domestic T/R เป็นต้น

2.บริการโอนเงินต่างประเทศผ่าน Krungthai BUSINESS แพลตฟอร์มดิจิทัลที่ช่วยให้ผู้ประกอบการโอนเงินไปต่างประเทศได้สะดวก ง่าย โดยไม่ต้องไปสาขา ครอบคลุม 19 สกุลเงินหลักทั่วโลก ได้เรตดีเสมือนเรตจากห้องค้าเงิน เชื่อมต่อกับ Smart FX API เสริมความคล่องตัวในการบริหารอัตราแลกเปลี่ยน และรองรับการเชื่อมต่อกับระบบ ERP ของลูกค้า

3.บริการบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ (FCD) จัดการบัญชีผ่าน Krungthai BUSINESS ได้ 24 ชั่วโมง สูงสุด 11 สกุลเงิน รองรับการใช้งานทุกอุปกรณ์

เพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารสภาพคล่องและอัตราแลกเปลี่ยน รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษในสกุลเงินหลัก

4.บริการด้านอัตราแลกเปลี่ยน (FX) รองรับสกุลเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินทั่วโลก ช่วยลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินดอลลาร์ และลดต้นทุนธุรกรรมระหว่างประเทศ พร้อมเครื่องมือบริหารความเสี่ยง เช่น FX Forward และ FX Option ที่ช่วยล็อกอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า เป็นต้น

5.บริการ Krungthai SmartFX แพลตฟอร์มดิจิทัลสำหรับซื้อขายเงินตราต่างประเทศได้สูงสุด 16 สกุลเงิน สามารถล็อกอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าได้สูงสุด 1 ปี (หรือตามวงเงินที่ได้รับจากธนาคาร) ยืนยันธุรกรรมด้วยบริการ FX Confirmation ได้ตลอด 24 ชั่วโมง สัมผัสและใช้งานฟรี

6.ผลิตภัณฑ์การลงทุน Structured Notes ให้เงินทำงานอย่างมีกลยุทธ์ ด้วยแผนการลงทุนที่ออกแบบตามความต้องการของธุรกิจ บริหารความเสี่ยงด้วยเครื่องมือการลงทุนที่หลากหลาย สร้างโอกาสรับผลตอบแทนจากเงินตราต่างประเทศ พร้อมทีมผู้เชี่ยวชาญด้านตลาดเงินให้คำปรึกษาอย่างใกล้ชิด ■

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 22 สิงหาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17330

หน้า: 4(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 11.41

Ad Value: 13,692

PRValue (x3): 41,076

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: กรุงเทพฯหนุนธุรกิจฝ่าวิกฤตค่าโลก



●กรุงเทพฯหนุนธุรกิจฝ่าวิกฤตค่าโลก

นายวินทร์ บุญญาณูสาสน์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ดอกเบี้ยบาทพันธมิตรทางธุรกิจของไทย ด้วย 6 โซลูชัน การเงินครบวงจร ประกอบด้วย 1.สินเชื่อ Krungthai Trade Finance 2.บริการ โอนเงินต่างประเทศผ่าน Krungthai BUSINESS 3.บริการบัญชีเงินฝากเงินตรา ต่างประเทศ (FCD) 4.บริการด้านอัตราแลกเปลี่ยน (FX) 5.บริการ Krungthai SmartFX และ 6.ผลิตภัณฑ์การลงทุน Structured Notes เพื่อเสริมภูมิคุ้มกันให้ ธุรกิจ ท่ามกลางวิกฤตการค่าโลก พร้อมทางเลือกทำธุรกรรมด้วยสกุลเงินท้องถิ่น กว่า 130 สกุลทั่วโลกลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินดอลลาร์ ขยายโอกาส สู้ตลาดต่างประเทศ

กรุงเทพ

หนุนธุรกิจฝ่าวิกฤตการค้าโลก เสริม 6 โซลูชันการเงิน พร้อมบริการโอนเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินทั่วโลก

ธนาคารกรุงเทพ ตอกย้ำบทบาท "พันธมิตรทางธุรกิจของไทย" ด้วย 6 โซลูชันการเงินครบวงจร เสริมภูมิคุ้มกันให้ธุรกิจ ท่ามกลางวิกฤตการค้าโลก พร้อมทางเลือกทำธุรกรรมด้วยสกุลเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินดอลลาร์ ทยายโอกาสสู่ตลาดต่างประเทศ



นายวันทร์ นุชญาสาสน์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ผู้ประกอบการไทยต้องเผชิญกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่เต็มไปด้วยความไม่แน่นอนจากนโยบายทางการค้าที่นำเข้า และการเปลี่ยนแปลงของสภาพเศรษฐกิจโลก ธนาคารกรุงเทพจึงพัฒนาเครื่องมือทางการเงินที่ช่วยให้ธุรกิจไทยปรับตัวได้อย่างยั่งยืน ทั้งในด้านการลดต้นทุน ลดความเสี่ยง ค่าเงิน และการขยายตลาดไปยังประเทศที่ยังมีศักยภาพ เช่น จีน เวียดนาม อินเดีย และประเทศในแถบตะวันออกกลาง เป็นต้น

นางวราณิช ดุษิติน ผู้บริหารสายงานบริหารจัดการทางการเงินเพื่อธุรกิจ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ธนาคารพัฒนาโซลูชันทางการเงินที่ตอบโจทย์เฉพาะธุรกิจ ด้วยเครื่องมือดิจิทัลที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารเงินระหว่างประเทศ เพื่อให้ลูกค้าสามารถแข่งขันและเติบโตได้อย่างยั่งยืน โดยล่าสุด ธนาคารได้ออกโซลูชันทางการเงินที่ช่วยผู้ประกอบการไทยฝ่าวิกฤตการค้าโลก ครอบคลุมทั้งธุรกรรมในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้



1. สินเชื่อ Krungthai Trade Finance เสริมสภาพคล่องให้ลูกค้าที่มีธุรกรรมนำเข้าและส่งออกครบวงจร หลักประกันต่ำสุด 30% พร้อมวงเงิน FX Derivatives ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ผลตอบแทน Trade Finance รองรับทุกมิติการค้า เช่น วงเงิน L/C, Standby L/C, T/R, Import Financing, Packing Credit, รับซื้อตั๋วส่งออก (FPL, FPC), Foreign Exchange Derivatives และ Domestic T/R เป็นต้น
2. บริการโอนเงินต่างประเทศผ่าน Krungthai BUSINESS IIแพลตฟอร์มดิจิทัลที่ช่วยให้ผู้ประกอบการโอนเงินไปต่างประเทศได้สะดวก ง่าย โดยไม่ต้องไปสาขา ครอบคลุม 19 สกุลเงินหลักทั่วโลก ได้รวดเร็วเสมือนเรทจากห้องค้าเงิน เชื่อมต่อกับ Smart FX API เสริมความคล่องตัวในการบริหารอัตราแลกเปลี่ยน และรองรับการเชื่อมต่อกับระบบ ERP ของลูกค้า
3. บริการบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ (FCD) จัดการบัญชีผ่าน Krungthai BUSINESS IIได้ 24 ชั่วโมง สูงสุด 11 สกุลเงิน รองรับการใช้งานทุกอุปกรณ์ เพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารสภาพคล่องและอัตราแลกเปลี่ยน รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษในสกุลเงินหลัก
4. บริการด้านอัตราแลกเปลี่ยน (FX) รองรับสกุลเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินทั่วโลก ช่วยลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินดอลลาร์

และลดต้นทุนธุรกรรมระหว่างประเทศ พร้อมเครื่องมือบริหารความเสี่ยง เช่น FX Forward และ FX Option ที่ช่วยล็อกอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า วางแผนต้นทุนได้ชัดเจน เพิ่มความมั่นใจในการบริหารกระแสเงินสด ส่งเสริมทำธุรกรรมกับประเทศคู่ค้าด้วยสกุลเงินท้องถิ่น (Local Currency) อาทิ จีนหยวน (CNY) มาเลเซียริงกิต (MYR) อินโดนีเซียรูเปียห์ (IDR) อินเดียรูปี (INR), เวียดนามดอง (VND), เกาหลีวอน (KRW) และ 3 สกุลเงินในตะวันออกกลาง ซาอุดีอาระเบีย (SAR) สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ดิราห์เอ็ม (AED) กาตาร์ริยัล (QAR) เป็นต้น

5. บริการ Krungthai SmartFX IIแพลตฟอร์มดิจิทัลสำหรับซื้อขายเงินตราต่างประเทศได้สูงสุด 16 สกุลเงิน สามารถล็อกอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าได้สูงสุด 1 ปี (หรือตามวงเงินที่ได้รับจากธนาคาร) ยืนยันธุรกรรมด้วยบริการ FX Confirmation ได้ตลอด 24 ชั่วโมง สมัยครีและใช้งานฟรี

6. ผลตอบแทนการลงทุน Structured Notes ให้เงินทำงานอย่างมีกลยุทธ์ ด้วยแผนการลงทุนที่ออกแบบตามความต้องการของธุรกิจ บริหารความเสี่ยงด้วยเครื่องมือการลงทุนที่หลากหลาย สร้างโอกาสรับผลตอบแทนจากเงินตราต่างประเทศ อาทิ ลงทุนทอง หุ้นกู้บิฟูนิค หุ้นกู้ที่มีวอเชอร์เป็นต้น พร้อมทีมผู้เชี่ยวชาญด้านตลาดเงินให้คำปรึกษาอย่างใกล้ชิด



กรุงเทพฯ

หนุนธุรกิจฝ่าวิกฤตการค้าโลก เสริม 6 โซลูชันการเงิน พร้อมบริการโอนเงินท้องถิ่นกว่า 130 สกุลเงินทั่วโลก

ลดความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน

ด้วยสกุลเงินท้องถิ่น รองรับตลาดเกิดใหม่
โอนเงินได้มากกว่า

130 สกุลเงินทั่วโลก



สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม หรือ ขอคำแนะนำวิธีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
ติดต่อ Krungthai Corporate FX Sales โทร. 02-111-1119 | E-Mail : CorporateFXSales@krungthai.com

หมายเหตุ : การโอนเงินดังกล่าว USD 200,000 หรือเทียบเท่าภายใต้ค่าธรรมเนียมและบริการไปรษณีย์เอกสาร ประเด็นการโอนเงินเป็นไปตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย : การโอนเงินสกุลเกาหลี (KRW) โปรดศึกษารายละเอียดข้อกำหนดก่อนการโอนเงิน : ระยะเวลาในการโอนขึ้นอยู่กับปลายทางขึ้นอยู่กับ Time Zone และเงื่อนไขของธนาคารปลายทาง : ธนาคารขอสงวนสิทธิ์ในการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขโดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า : สอบถามข้อมูลบริการโอนเงินต่างประเทศได้ที่ 02-111-1111

02 111 1111 | Krungthai Care | Krungthai.com



6 โซลูชันการเงินหลักจากกรุงเทพฯ



1. Krungthai Trade Finance

เสริมสภาพคล่องธุรกิจนำเข้า-ส่งออก ด้วยวงเงินสินเชื่อ
หลักประกันต่ำสุด 30% พร้อม FX Derivatives ไม่ต้องใช้
หลักทรัพย์ค้ำประกัน ครอบคลุมผลิตภัณฑ์ เช่น L/C, T/R,
Packing Credit, FPL/FPC และอื่น ๆ



2. โอนเงินต่างประเทศผ่าน Krungthai BUSINESS

แพลตฟอร์มดิจิทัล โอนได้ 19 สกุลเงิน ไปรษณีย์ปลายทาง
เชื่อม Smart FX API ได้ในระดับห้องค้าเงิน
และรองรับเชื่อมระบบ ERP



3. บัญชีเงินตราต่างประเทศ (FCD)

บริหารบัญชีออนไลน์ 24 ชม. สูงสุด 11 สกุลเงิน
เพิ่มประสิทธิภาพการคล่อง รับดอกเบี้ยพิเศษ



4. บริการด้านอัตราแลกเปลี่ยน (FX)

ลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินท้องถิ่น เช่น เงินบาท
บาทเล็งเห็นถึงจุดจับได้โดยเร็วที่สุด เช่น ธนาคารและสกุล
ตัวประกอบกลาง พร้อม FX Forward / Option รองรับธุรกรรม
ต่างประเทศอย่างมีประสิทธิภาพ



5. Krungthai SmartFX

ซื้อขายเงินตราต่างประเทศได้สูงสุด 16 สกุลเงิน
พร้อมจองเรทล่วงหน้าได้แบบถึง 1 ปี ยืนยันธุรกรรม
ออนไลน์ได้ 24 ชม. สวิตช์และใช้งานฟรี ไม่คิดค่าบริการ



6. Structured Notes

ลงทุนเชิงกลยุทธ์ เพื่อโอกาสสร้างผลตอบแทนจากเงินตรา
ต่างประเทศและสินทรัพย์อื่น เช่น ทอง หุ้นกู้ต่างประเทศ
และ Dual Currency Notes พร้อมผู้เชี่ยวชาญ
ดูแลแผนการลงทุนอย่างใกล้ชิด





โรงไฟฟ้าSMRปลอดภัย?

ปัจจุบันการพัฒนาโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ขนาดเล็กแบบโมดูล (Small Modular Reactor : SMR) เป็นอีกหนึ่งทางเลือกของแหล่งพลังงานที่ประเทศทั่วโลกต่างให้ความสนใจมากขึ้น โดยทางรัฐบาลไทยและรัฐบาลเกาหลีใต้ลงนามข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือด้านการใช้พลังงานนิวเคลียร์ทางสันติ เมื่อเดือน มี.ค.2568 ผ่านทางการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และ Korea Hydro and Nuclear Power Co., Ltd. (KHNP) โดยจะร่วมกันศึกษาความเป็นไปได้เบื้องต้น เพื่อแลกเปลี่ยนประสบการณ์และแนวทางปฏิบัติด้านพลังงาน รวมถึงการพัฒนาบุคลากร

โดยแผนการลงทุนโรงไฟฟ้า SMR ของกฟผ. จำนวน 600 เมกะวัตต์ คาดว่าจะก่อให้เกิดเม็ดเงินลงทุนราว 9.3 หมื่นล้านบาท รวมทั้งสร้างรายได้จากขายไฟฟ้าราว 7.8 แสนล้านบาท ตลอดระยะเวลาในการดำเนินงาน 60 ปี (เฉลี่ยราว 1.3 หมื่นล้านบาทต่อปี)

และคาดว่าจะสร้างรายได้กับธุรกิจในช่วงโซ่อุปทานราว 4.3 หมื่นล้านบาท ในช่วงปี 2575-2580 โดยธุรกิจที่ได้รับประโยชน์มากที่สุด คือ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างและโยธา ซึ่งคาดว่าจะสามารถสร้างรายได้ให้ผู้ประกอบการในกลุ่มนี้ราว 2.26 หมื่นล้านบาท

เพื่อสร้างความมั่นใจด้านประสิทธิภาพและความปลอดภัยภาครัฐและภาคเอกชนสามารถปฏิบัติตามแนวทาง ดังนี้ 1.เลือกพื้นที่ตั้งของโรงไฟฟ้า SMR ที่มีระบบส่งไฟฟ้าที่จำกัดและอยู่ใกล้แหล่งน้ำเพื่อเพิ่มความปลอดภัยในการใช้ไฟฟ้าของพื้นที่และลดต้นทุนในการก่อสร้าง SMR 2.รับฟังความคิดเห็นจากชุมชน ที่อยู่รอบ SMR พร้อมทั้งเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระบวนการทำงานอย่างครบถ้วนเพื่อสร้างความมั่นใจกับชุมชนเหล่านั้น 3.ออกกฎหมายให้ผู้ประกอบการธุรกิจโรงไฟฟ้า SMR ต้องจัดเงินทุนสำหรับการกำจัดกากกัมมันตรังสี

4.ออกแบบ SMR ให้มีระบบตัดไฟฟ้าและด้านทานแผ่นดินไหว รวมทั้งมีอาคารที่ใช้กักเก็บกากกัมมันตรังสีเพื่อป้องกันความเสียหายของ SMR และการรั่วไหลสารกัมมันตรังสี และ 5.ลงทุนก่อสร้างแหล่งเก็บกากกัมมันตรังสีใต้พื้นดินอย่างถาวรในบริเวณที่ไม่มีรอยเลื่อนที่ยังเคลื่อนไหวและมีชั้นหินกั้นกั้นมั่นคง เพื่อให้มั่นใจได้ว่าสามารถกักเก็บกากกัมมันตรังสีที่ทั้งจาก SMR ได้อย่างปลอดภัย

Krungthai Compass